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FORORD 
 
Dette handlingsprogrammet er preget av finanskrisen og konsekvenser av denne for kommunen. 
Finansinntektene til kommunen er langt lavere enn vi forutsatte i forrige handlingsprogram. Vi er også 
bekymret for at det kan bli en økning i antall sosialklienter hvis arbeidsledigheten stiger. Kommunens 
økonomiske situasjon er dermed blitt langt mer krevende enn vi forutså tidligere. 
 
Likevel vet vi at det er kommunens oppgave å skape trygghet, og mange er avhengig av våre tjenester 
for å kunne ha en forutsigbar og god hverdag. Vi kjenner dette ansvaret og har derfor i dette 
handlingsprogrammet lagt stor vekt på å kunne opprettholde tjenestetilbudet til de som trenger det 
mest. Vi har derfor prioritert økt sats for økonomisk sosialhjelp og kjøp av boliger for vanskeligstilte. 
 
For å finansiere kommunens tjenestetilbud anbefales det å foreta omtaksering av 
eiendomsskattegrunnlaget. Dette betyr om lag 40 mill kr i økte inntekter fom 2011 og bidrar til en 
bedre balanse mellom utgifter og inntekter. Det er likevel ikke nok til å unngå at det iverksettes 
innsparingstiltak for viktige tjenesteområder.  
 
Det bygges 27 nye sykehjemsplasser i perioden, 46 nye omsorgsboliger, 5 nye boliger til  
utviklingshemmede og 15 nye dagsplasser. 
 
I budsjettet ligger det også vedtak om viktige investeringer både på skolesektoren og innenfor 
kulturområdet. Utbedring av skolebygg fortsetter og det er funnet plass til bevilgning til bygging av 
ishall og idrettshall på Grim. I tillegg er det lagt inn midler til aktivitetssenter på Marinetomta. Disse 
investeringene er også viktige for sysselsettingen i byggebransjen.  
 
Selv om økonomien er svært krevende mener rådmannen at det fortsatt er viktig å satse på å øke og 
synliggjøre byens attraktivitet. Vi vil også fremover være avhengig av utenlandsk arbeidskraft og 
avhengig av å rekruttere og beholde kompetanse i regionen. Det største og viktigste enkelttiltaket i så 
måte er satsingen på Kilden. Bygget vil med sin bølgevegg gi oss et landemerke vi kan være stolte av, 
og aktivitetene som skal foregå der vil gi oss et viktig samlingspunkt fremover. Det er derfor 
avgjørende at vi klarer å gjennomføre dette prosjektet og at eksterne samarbeidspartnere også bidrar 
til å realisere denne storsatsingen.  
 
Vi har også fokus på miljø, og dette vil øke fremover. Vi ser at bilkøene øker, og vi får stadig mer 
kunnskap om klimautfordringene som samfunnet står overfor. Tiden er derfor inne også for restriktive 
tiltak. Økende trafikk og prognosene for utvikling fremover viser at vi har behov for tiltak som vil 
redusere biltrafikken og for midler til et bedre kollektivtilbud.  
  
Økonomien blir svært krevende i årene fremover, men det er likevel fortsatt slik at vi kan holde fast 
ved kommunens visjon 
 
Vi tror på muligheter! 
 
 
 
Tor Sommerseth 
Rådmann 
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1. INNLEDNING  

1.1 Det kommunale styringssystem 
 
Behov og muligheter er i stadig endring. Arbeidet med innholdet i kommunens styringsdokumenter er 
en kontinuerlig prosess. Kommuneplanens langsiktige del rulleres hvert 4. år, mens 
handlingsprogrammet rulleres hvert år.  
 
Resultater fra foregående år og tertialsvise rapporter i budsjettåret er viktig dokumentasjon for å 
vurdere om vedtatte mål er nådd og prioriteringer fulgt opp.  
 
Kommunens årsrapport for 2007 samt de sektorvise årsrapportene har gitt viktig informasjon for 
arbeidet med handlingsprogrammet. Årsbudsjett for 2009 inngår som 1. år av handlingsprogrammet 
2009 -2012. 
 
 
 

KOMMUNEPLANEN 

Handlingsprogram 
- Forutsetninger 
- Sektorprogram 
- Langtidsbudsjett 

Tertialrapporter 
Månedsrapporter

Årsregnskap 
Årsmelding 

ULIKE UTREDNINGER OG ANALYSER 

Langsiktig del 
- Mål for utviklingen 
- Retningslinjer for 

gjennomføringen 
- Arealdelen 

ÅRSBUDSJETT

Årskontrakter

 
 
Figuren illustrerer de viktigste styringsdokumenter i kommunens plan- og økonomistyring og 
sammenhengene mellom disse.  
 
 
Handlingsprogrammet for 2009-2012 er tredelt: 
 

 Del 1: Hoveddokument 
 Del 2: Sektorkapitler 
 Del 3: Fakta og analyser 
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Del 1 er selve handlingsprogrammet. Det inneholder alle momenter på kommune og sektornivå som 
skal vedtas av bystyret. 
 
Del 2 gir en bred beskrivelse av sektorenes aktiviteter og utfordringer. Forslag til mål og ressursbruk er 
sammenfallende med det som presenteres i del 1, i tillegg gjøres det rede for utvalgte mål og tiltak 
utenfor rammen.  
 
Del 3 inneholder fakta og analyser som er grunnlag for beslutningene. Det omhandler kommunen som 
organisasjon (herunder personalmessige forhold), KOSTRA-tall, økonomiske analyser og utviklingstrekk 
i samfunnet. 
  
Kommunens ulike roller som tjenesteprodusent, forvalter/myndighetsutøver og samfunnsaktør påvirker 
handlingsprogrammets utforming.  Handlingsprogrammet er strukturert i forhold til de fire 
satsingsområdene i kommuneplanen. Oppfølgingen innenfor satsingsområdene utrykkes gjennom:  
 

• Periodemål som beskriver prioriterte områder for kommunen som samfunnsaktør, 
tilrettelegger og myndighetsutøver, samt en del kollektive tjenester/goder. 

• Periodemål med indikator som utrykker mål innenfor ny satsing eller endring (mengde, 
økonomi eller kvalitet) i tjenesteproduksjonen der status pr 2007 (evnt. 2008) er kjent.  

 
Driftsmålene utrykker en standard knyttet til den tjenesten som kommunen yter overfor brukere og i 
interne tjenester. Dette er mål som ikke utrykkes bare i forhold til satsingsområdene i 
kommuneplanen, men som omfatter hele virksomhetens tjenesteyting. 
 
Plan og utredningsprogram viser en samlet prioritering av kommunens plan- og utredningsoppgaver 
både i forhold til vedtatte satsingsområder, generell organisasjons- og tjenesteutvikling og en 
forvaltingsmessig oppfølging av kommuneplanens arealdel.  
 
Gjennomgående strategiske grep for å sikre kommunens økonomisk handlefrihet og nødvendig 
omstilling og organisasjonsutvikling, herunder arbeidsgiverpolitikk er samlet under tittelen En 
kommune i utvikling. Sektorovergripende kapittel i del 1 viser utfordringer og periodemål på 
kommunenivå. Disse følges opp i det enkelte sektorkapittel i del 2 med periodemål tilpasset 
utfordringer på sektornivå innenfor de ulike tema. 
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2. HOVEDLINJER I HANDLINGSPROGRAMMET  
 
Hovedlinjene i vedtatt handlingsprogram følges i stor grad opp.  
 
Høyt investeringsnivå og satsing innen omsorg er muliggjort ved  

• omtaksering av eiendomsskatten  
• omprioritering og effektivisering av driften  
• realvekst i frie inntekter,  
• tilskuddsordninger fra staten  
• økt utbytte fra aksjeselskap (hovedsakelig Agder Energi A/S, RKR AS og KNAS)  
• gradvis å tilpasse avdragstiden til gjenværende levetid på anleggsmidlene 

 
Det er likevel i perioden en underbalanse på 19,8 mill kr, som må finansieres ved bruk av 
disposisjonsfond. Det forventes at det sentrale disposisjonsfondet vil være på om lag 40 mill kr ved 
utgangen av 2008.  
 
Satsingen innen omsorg er fulgt opp. Det etableres 27 nye sykehjemsplasser i perioden, 46 nye 
omsorgsboliger med heldøgns pleie, 5 nye boliger til utviklingshemmede, samt 15 nye dagplasser på 
Presteheia sykehjem. 
 
Det er videre en betydelig satsing på opprustning av eksisterende skoler og nye skolebygg. Dette er 
de neste fire årene beregnet å koste 473 mill kr. 
 
Selv om kommunen har satset på rehabilitering av bygningsmassen er det fortsatt et betydelig 
etterslep på vedlikehold. Det er derfor satt av 30 mill kr til ekstraordinært vedlikehold. Av dette beløpet 
er 20 mill avhenging av et eventuelt ekstraordinært utbytte fra KNAS i 2012. 
  
Det er avsatt 20 mill kr til erstatning til barnehjemsbarn (til sammen 95 mill kr i 2008-2009). Det er 
fortsatt uklart hvor stor erstatningen blir, men beløpets størrelse er avsatt på bakgrunn av erfaringer 
fra andre kommuner. 
 
Netto renter, utbytte og avdragsutgifter stiger med om lag 55 mill kr fra 2008 til 2012. 
 
Som landsdelsenter har Kristiansand et særlig ansvar for å tilrettelegge for utvikling av de regionale 
kulturinstitusjonene slik at det etableres viktige arenaer for hele Sørlandet. Kommunens andel av 
finansieringen av nytt teater- og konserthus er innarbeidet. Rådmannen har i tillegg foreslått en 
gradvis økning i driftstilskuddene til brukerinstitusjonene. Ishall og flerbrukshall på Grim ferdigstilles i 
2011 og er et viktig bidrag til å styrke Grimområdet. Det arbeides med å få realisert et aktivitetssenter 
ved Bystranda og det legges til grunn at dette prosjektet står ferdig høsten 2012. 
  
I forslag til handlingsprogram 2009-2012 er det lagt opp til følgende netto driftsresultat: 
 

 Tekst 2009 2010 2011 2012 
Korrigert netto driftsresultat* 20,2 -4,5 6,1 4,6 
Avsetning til kommunefondet  
(prisjustering) -15,7 -15,3 -15,2  
Bruk/avsetning disposisjonsfond -4,5 19,8 9,1 -4,6 

*Korrigert for bruk/avsetning bundne fond  
(minustall er avsetning til disposisjonsfond, positivs tall er bruk av dispfond) 
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3. UTFORDRINGER 
 

3.1 Kommuneplanens satsingsområder  
 
Kommunen har visjonen Vi tror på muligheter.  
Satsingsområdene Landsdelsenter og regional utvikling, Vekst og verdiskaping, Levekår og livskvalitet 
og Bærekraftig utvikling bygger opp om visjonen. I dette kapitlet omtales de viktigste utfordringene for 
perioden 2009 – 2012.  
 
LANDSDELSENTER OG REGIONAL UTVIKLING 
For å utvikle en robust landsdel som er konkurransedyktig med andre regioner er det nødvendig å 
styrke samarbeidet mellom storbyen og resten av regionen. Kristiansand deltar sammen med Arendal 
kommune med fylkeskommunene i arbeidet med felles ”Regionplan Agder 2010”. Hovedmålet med 
planarbeidet er å skape en helhetlig politikk for Agder basert på samarbeid og partnerskap. 
Regionplanarbeidet vil være et av flere områder som kan være med å tydeliggjøre Kristiansands rolle 
og bidra til utvikling av landsdelen. 
 
Det arbeides med revisjon av kommuneplanen. Det legges hovedfokus på en total revisjon av 
kommuneplanens arealdel. Arbeidet samkjøres med det pågående Arealprosjektet for kommunene i 
Knutepunkt Sørlandet og Regionplan for Agder 2010. Knutepunktet er å betrakte som et felles bo- og 
arbeidsmarked. Arealbruk og transport innenfor Knutepunktet vurderes samlet med hensyn til 
utbyggingsområder for bolig og næring og for bevaring av grøntområder. Revisjon av kommuneplanen 
vil være hovedarena for vår premisslevering til de to regionale planene. 
 
Som landsdelsenter har Kristiansand et særlig ansvar for å tilrettelegge for utvikling av de regionale 
kulturinstitusjonene og for at Kvadraturen skal bli et attraktivt og pulserende bysenter for hele 
Sørlandet. I den grad byen kan framstå som attraktiv for å tiltrekke seg- og beholde arbeidskraft, og 
kompetanse, har det betydning for hele regionen. 
 
Det er en utfordring å bidra til at byen får større betydning som mangfoldig kultur- og opplevelsesby for 
sitt omland, og at den bli mer synlig nasjonalt og internasjonalt. På investeringssiden tas det nå store 
løft for at Kristiansand skal fylle rollen som landsdelsenter: Sør Arena, Kilden og Aktivitetssenteret 
Det er også behov for at kommunen tar tydelige grep for å tiltrekke seg, og legge forholdene til rette 
for kunst- og kulturaktører, og etablerer nettverk for samhandling mellom disse, næringsliv, akademia 
og det offentlige. 
 
Universitetet i Agder er blitt 1 år. Kommunen vil bidra til at universitetsstatusen brukes for å profilere 
regionen. Universitetet må fortsette sin utvikling i samarbeid med næringslivet og andre offentlige 
aktører for å møte regionens behov. 
 
Det er vesentlig å opprettholde full barnehagedekning for å bli oppfattet som et attraktiv 
landsdelsenter. 
 
Landsdelen har et uutnyttet potensial for utvikling og vekst ved at det er relativt svak kvinnedeltagelse i 
alle deler av samfunns- og arbeidslivet. Agderfylkene har over flere år ligget i bunnen av SSBs 
likestillingsindeks. Kristiansand deltar i flere regionale utviklingsprosjekt som skal bidra til sterkere 
kvinnedeltakelse i landsdelen. 
 
Mange viktige infrastrukturprosjekter er i ferd med å bli realisert på Sørlandet, men fortsatt har 
regionen store utfordringer. Bedre infrastruktur vil binde Sørlandet sammen, gjøre samhandling lettere 
og gi økt konkurransekraft.  
 
E39 gjennom Kristiansand er avklart i overordnet plan. I perioden vil strekningen bli regulert, men den 
er ennå ikke finansiert. Det er derfor svært viktig at ny E39 prioriteres i Nasjonal transportplan 2010 – 
2019. Planlagte utviklingsprosjekter i Kvadraturen fører til at flere tiltak er nødvendig for å møte 
trafikkøkningen disse prosjektene gir. 
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Kristiansand havns første byggetrinn på Kongsgård/Vige med tilknytning til E18 er gjennomført. 
Havnevirksomheten på Silokaia er overført dit. Ca. år 2020 skal dagens containerhavn flyttes til 
Kolsdalsbukta / KMV- området. Ny E39 gir den nye containerhavna direkte adkomst til stamvegnettet. 
Det er derfor en forutsetning for den nye containerhavna at E39 blir gjennomført, og det ligger en vinn-
vinn situasjon i at disse prosjektene gjennomføres på en slik måte at utfyllingsmasser fra E39 kan 
utnyttes til havneutbyggingen. 
 
Kristiansand kommune deltar aktivt i Knutepunkt Sørlandet –samarbeidet. Dette samarbeidet er høyt 
prioritert. Til sammen utgjør nabokommunene et felles bo- og arbeidsmarked, og samarbeid er 
nødvendig for å få gode og helhetlige politiske beslutninger. Arealforvaltning og transport er eksempler 
på politikkområder der vår region må sees under ett. Også på tjenesteområdet er det behov for 
samarbeid og mulighet for effektivisering. Kompetanseutvikling vil blir sentralt som felles 
satsingsområde. På støttetjenester har det vært pekt på at behovet for effektivisering er betydelig. Det 
er utfordrende å finne fram til gode organiseringsmodeller, og rutiner for samarbeid som kan bidra til at 
saker og utviklingsprosjekt håndteres og styres på en god måte.   
 
 
VEKST OG VERDISKAPING 
Kommuneplanen har ambisiøse mål for vekst og verdiskaping i Kristiansandsregionen. Regionen 
scorer høyt på ulike målinger (eks. NHO’s årlige næringsNM og Verdiskapingsevnen i norske storbyer 
2007). Samtidig har regionen en del utfordringer.  
 
Kristiansand vil sette fokus på følgende utfordringer:  
 
Profilering av Kristiansandsregionen 
Mangel på kompetent arbeidskraft preger store deler av arbeidslivet. Kristiansand og Sørlandet må i 
større grad klare å tiltrekke seg etterspurt arbeidskraft fra andre deler av landet men også fra utlandet. 
Regelmessige omdømmemålinger gir oss viktige innspill. Vi ønsker å utvide bildet av Sørlandet og 
Kristiansand og å vise at vi er en attraktiv by med mange spennende virksomheter, et sted det er 
attraktivt å jobbe, studere og bo. Kommunen samarbeider med en rekke aktører både i regionen og i 
Kristiansand for å øke synligheten av regionen og byen. 
 
Nettportal for byen Kristiansand 
En arbeidsgruppe med deltakere fra viktige samarbeidspartnere i Kristiansand har fått i oppdrag å 
forberede en etablering av en nettportal for byen der hovedformålet er å profilere byen i forhold til 
kvalifisert arbeidskraft, studenter, næringsetableringer både i og utenfor Norge. Planen er å lansere 
portalen tidlig høst 09. 
 
Universitetsbyen Kristiansand 
Kristiansand kommune er vertskap for landets nyeste universitet med mer enn 8000 studenter. Videre 
er Kristiansand også vertskap for flere andre høyskoler og fou institutter som har stor betydning for 
byen. Kommunen må i større grad nyttiggjøre seg den kunnskap og kompetanse som genereres 
gjennom forskere, vitenskaplige ansatte og studenter. Vi ønsker en økt samhandling med universitetet 
og andre aktører for en mer helhetlig planlegging og utvikling av kunnskapsbyen Kristiansand som kan 
trekke enda flere studenter, og gi flere nye kunnskapsbaserte virksomheter. 
 
Økt samhandling 
Økt samhandling mellom offentlig sektor, akademia og virkemiddelapparatet er en viktig forutsetning 
for en effektiv næringspolitikk. Kristiansand har sammen med aktører nasjonalt og ikke minst lokalt 
deltatt i prosjektet ”Storby – innovasjon 2010” for å utvikle et konkurransekraftig innovasjonssystem på 
Sørlandet. Kommunen vil ha enda mer fokus på samhandling med universitet, høyskoler, 
fylkeskommunen og andre offentlige aktører.  
 
 



 8

Sørlandets kunnskapspark (SKP) 
Kristiansand kommune har vært med og etablert flere selskaper som har fått ulike roller i 
innovasjonssystemet. SKP stod ferdig høsten 07 og har allerede fylt opp kapasiteten. SKPs 
innholdsselskap utvikler nå sin rolle videre som en viktig veileder i innovasjonssystemet i byen og 
regionen. Det er viktig at roller og innsats er avklart med øvrig aktører (EVA, Senter for 
Entreprenørskap etc.) 
 
Kultur- reiseliv og opplevelsesnæringen (KRO) 
Satsing på KRO har stor betydning med hensyn på å ha en attraktiv by –for byens befolkning, for å 
tiltrekke seg nye næringer, og for å beholde og tiltrekke seg arbeidskraft til etablert industri. 
Kommunen må ha en aktiv rolle for å medvirke til at KRO-næringene kan utvikle seg og må ta et 
hovedansvar for å samordne seg med andre aktører som bidrar til at de får gode vekstvilkår. 
Kommunen har bl.a. gjennom kunnskapsparken og andre aktører en viktig rolle i å koble kultur og  
næringsvirksomhet, skape innovasjonsarenaer og utvikle et godt inkubatortilbud. Det arbeides med en 
”Strategisk plan for kultur og næring” som vil bli lagt fram for politisk behandling i løpet av 2009 hvor 
kommunens rolle og innsatsområde klargjøres. 
 
Fortsatt utvikling av bedriftsklynger  
Kommunen ønsker å bidra til bedre samhandling mellom bedrifter som definerer seg som en bransje 
eller gruppe av virksomheter. Økt kunnskap om og samhandling med hverandre kan ofte gi fortrinn i 
følge teorier om klynger. Kommunens rolle er å oppmuntre til økt samhandling i nye bransjeklynger 
eller nettverk som kartlegges. Kommunen skal på sin måte bidra til profilering av vekstnæringer og 
sterke klynger, samt legge til rette for utvikling av nye klynger. 
 
Strategisk næringsplan for Kristiansandsregionen  
Strategisk næringsplan er under implementering. En utfordring fremover blir å koordinere kommunens 
ulike roller i næringspolitikken. I tillegg er det en utfordring å tydeliggjøre grensesnittet mellom 
kommunens og regionens ansvar i næringspolitikken. 
 
Næringsarealer 
Å sikre tilstrekkelige og attraktive arealer til næringsvirksomhet er en utfordring. Det er først og fremst 
innen arealkrevende næringer kommunen har problemer med å sikre en tilfredsstillende arealreserve. 
For å sikre en langsiktig verdiskaping blir det viktig å knytte betingelser til arealreserven. I forhold til de 
næringer kommunen satser på må arealdelen være på plass. En utfordring vil være å sikre en bedre 
utnyttelse av næringsarealene i hele Kristiansandsregionen, i et tettere samarbeid med kommunene i 
Knutepunkt Sørlandet.  
 
Mangfold og likestilling 
Kommunen ønsker å oppmuntre til nye virksomheter og er stolte av at det er mange kvinner blant 
gründerne i Kristiansandsregionen. Økt likestilling mellom kjønn har fortsatt høyt fokus, men 
kommunen ønsker i større grad også å bidra til at flere av våre nye landsmenn deltar som 
entreprenører, og i gründervirksomhet, og ikke minst i alle deler av arbeidslivet for øvrig. I denne 
sammenhengen ønsker vi å trekke frem tiltakene Female Future og Global Future. 
 
LEVEKÅR OG LIVSKVALITET  
Fordelingen av inntekt mellom ulike grupper i samfunnet er blitt skjevere de siste årene. Helse har 
sammenheng med sosioøkonomisk status. Kommunen må arbeide med utjevning av levekår både 
mellom grupper og geografiske områder. 
 
Kristiansand har fortsatt dårlig skår på samleindeks for levekår, men har en bedring siste året fra 7,3 til 
6,8 på en skala fra 1-10 der 1 angir best levekår. Blant de utvalgte bykommuner vi sammenligner oss 
med er det Skien, Drammen og Fredrikstad svakere skår enn Kristiansand. Det er på delindeksene 
”sosialhjelp”, ”arbeidsledighet” og ”overgangsstønad” som Kristiansand har bedret seg siste året.  
 
Kristiansand har hatt en positiv utvikling de siste årene vedrørende sosialhjelpstilfeller i aldersgruppen 
18-24 år. Nedgangen er noe større enn i sammenlignbare kommuner. Kommunen har likevel fortsatt 
utfordringer med å forebygge og ivareta ungdom som faller ut av skole og arbeidsliv (drop–out). Dette 
krever tverrsektoriell og samordnet oppfølging. Satsingen forutsetter godt samarbeid både på system 
og individnivå, særlig med de videregående skolene. 
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Det er fortsatt en utfordring å forebygge økende opphoping av dårlige levekår i noen bomiljøer. Det er 
iverksatt og planlagt tiltak på Slettheia og Justvik. 
 
Kristiansand har, som andre storbyer, utfordringer knyttet til å forebygge vold. SSBs statistikk over 
voldsaker de ti siste år viser en nedgang i forhold til 2007, men Kristiansand ligger allikevel på et 
relativt stabilt og høyt nivå. Det er utfordringer knyttet til vold i nære relasjoner, familievold.  Samtidig 
er det utviklet et godt tverretatlig og tverrfaglig samarbeid i forholde til ungdom under 18 år. 
Erfaringene er gode, og det tverrfaglige samarbeidet til aldersgruppen 25 år er i 2008 videreutviklet. 
 
Kristiansand ligger svakere an på likestillingsindeksen enn i fjor (fra plass nr 116 til 158). Kristiansand 
skiller seg ut i forhold til andre storbyer ved kvinners lave tilknytning til arbeidslivet.  For å bedre 
kjønnsbalansen i yrkeslivet er det viktig å jobbe målrettet, systematisk og langsiktig med å få ungdom 
til å ta fremtidsvalg utfra egne talenter og ønsker, mer enn tradisjonell og kjønnsbestemt tenking.  
 
Over lang tid har det vært økende tendens til fysisk inaktivitet både blant barn, unge og voksne. 
Nedgangen er størst i omfanget av fysisk aktivitet forbundet med dagliglivets gjøremål. Deltagelse i 
idrett er økende, men kan ikke veie opp for dette. Manglede aktivitet er en trussel for helsen og kan 
medføre vektøkning, dårlig motorikk og ulike livsstilsykdommer. Det er innarbeidet økt timetall til økt 
fysisk aktivitet for mellomtrinnet fom 2009. 
 
Ordningen med økt timetall i kroppsøving for elevene i ungdomsskolen er redusert noe i forhold til 
2008. Dette svekker isolert sett satsingen innenfor dette feltet. På den annen side forbedres 
forholdene for barn og unge til å drifte idrett ved bygging av flerbrukshall på Havlimyra og flerbrukshall 
i kombinasjon med ishall på Grim. I tillegg satses det på å utvikle skolegårdene til selvaktiviserende 
utemiljø gjennom Aktiv ute prosjektet og årlige investeringsmidler til uteanlegg. 
 
Kristiansand kommune er oppnevnt som ressurskommune for universell utforming. Det er en 
tverrsektoriell utfordring å legge til rette for løsninger og tiltak som forenkler livet. Det gjelder å sikre at 
tjenestetilbud, produkter, kommunikasjonsmidler osv, blir slik at alle har samme mulighet til å delta på 
ulike samfunnsarenaer. 
 
Kommunen har en klar målsetting om å se utbygging av anlegg i nærmiljøene i sammenheng. 
Flerbruksløsninger gir god synergieffekt og er totalt sett økonomisk gunstig både når det gjelder 
investeringer og drift. Selv om kommunen over flere år har satset betydelige ressurser for å sikre gode 
nærmiljøanlegg, er det fortsatt områder som ikke har et godt tilbud.  På Lund vil ny barnehage i 
Marvika innholde en større gymsal som vil være bidrag i nærmilljøet. 
 
Innen flere fagområder er det økende etterspørsel etter kommunens tjenester. Kommunen vil ha en 
sterk økning av antall eldre over 90 år fram til 2012. 90% av denne brukergruppen har stort behov for 
omsorgstjenester. Viktig er også økningen i gruppen 85-89 år. Disse har lavere brukerfrekvens av 
omsorgstjenester, men gruppen er til gjengjeld større i antall. Behovet for hjemmebaserte tjenester og 
institusjonsbasert omsorg vil øke med rundt 20% frem til 2022.  Omsorgstjenesten er derfor et 
prioritert område i handlingsprogramperioden. 
  
Kristiansand er en flerkulturell by med innbyggere fra mer enn 130 ulike nasjoner. I tillegg til at 
Kristiansand har en relativt stor andel med flyktningebakgrunn i forhold til andre kommuner, så 
opplever vi i tillegg en økende arbeidsinnvandring. Globaliseringen påvirker vårt næringsliv, 
innbyggerne og ikke minst kommunen som tjenesteleverandør og tilrettelegger. Språk og arbeid er 
viktige faktorer for å få til en god integrering. Her er skolen og barnehagen en viktig arena. Det er en 
sentral utfordring å oppnå bedre rekruttering av minoritetsspåklige barn i barnehagene.  
 
Etterspørselen etter oppfølgingstjeneste til mennesker i en vanskelig livssituasjon med sammensatte 
problemstillinger (rus/sosial/psykiatri) er økende. Det er problematisk å erverve boliger/tomtearealer til 
denne brukergruppen. Konsekvensen av dette er at det pr. oktober 2008 er ca 120 personer som ikke 
har tilfredstillende boforhold og nødvendig oppfølgingstjeneste i Kristiansand. I handlingsprogrammet 
er det lagt til rette for en betydelig satsing innen dette feltet ved kjøp av flere boliger til vanskeligstilte, 
økt sosialhjelpsats samt økt statlig bostøtte. 
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BÆREKRAFTIG UTVIKLING 
Bystyret vedtok høsten 2006 Klima- og energiplan for Kristiansand, og i juni 2007 Strategiplan for 
bærekraftig utvikling.  
 
12.6.2008 skrev ordføreren under en intensjonsavtale for et samarbeidsprogram mellom 13 utvalgte 
kommuner og staten for å utvikle byområder med lavest mulig klimautslipp og godt bymiljø. 
Intensjonsavtalen skal følges opp med forpliktende handlingsprogram/avtaler mellom staten og hvert 
byområde som skal inngås våren 2009. Kristiansand er utfordret til å invitere med de andre 
kommunene i Knutepunkt Sørlandet inn i prosjektet. 
 
Framtidens byer er et 6 årig program med følgende satsingsområder: 
 

1. Areal og transport 
2. Energi i bygg 
3. Forbruk og avfall 
4. Klimatilpasning       

 
Kommunens søknad om å bli med i prosjektet bygger i stor grad på Klimaplan for Knutepunkt 
Sørlandet, høringsforslag datert april 2008.  
 
Klimautslippet i Kristiansand gikk ned fra 2005 til 2006, fordi alle smelteovnene ved Elkem Fiskaa 
Silicon var tatt ut av drift i 2006. En smelteovn er nå startet opp igjen i forbindelse med oppstarten av 
Elkem Solar.  
 
Klimautslippet fra vegtrafikk økte fra 2005 til 2006, og dette skyldes at biltrafikken økte betydelig. ATP 
– prosjektet satsing på kollektivtransport og gang/sykkeltransport har gitt resultater, men biltrafikken 
øker allikevel mer.   
 
I evalueringen av transportforvaltningsforsøk i 4 storbyområder anbfales det at det innføres 
permanente transportforvaltningsorganisasjoner i storbyene. Dette er mønster av ATP – prosjektet. 
ATP – prosjektet går ut 2009. Videreføring i permanent form fra 2010 vil bli vurdert tidlig i 2009. 
 
I august 2008 la Urbanet Analyse frem en utredning av en eventuell rushtidsavgift i Kristiansand. 
Rapporten viser at en rushtidsavgift kan redusere biltrafikken i rushtiden med 15%, og i hovedsak 
fjerne bilkøene. 
 
Gjennom klimaforliket i Stortinget, som alle partier bortsett fra Fremskrittspartiet står bak er 
bevilgningen til belønningsordningen for bedre kollektivtrafikk og mindre bilbruk doblet. Økningen er 
forbeholdt byer som er villige til å ta i bruk restriktive tiltak mot biltrafikken i kombinasjon av tiltak for å 
forbedre kollektivtrafikken. Flere evalueringer bl.a. av ATP – prosjektet viser at dette er nødvendig for 
å få dempet biltrafikken.  
 
Kommunen har fått brev fra SFT om at NOx forurensningen i sentrum må reduseres for at ikke EU’s 
skjerpede grenseverdier i 2010 skal bli overskredet. SFT peker på eksosutslipp spesielt fra dieselbiler 
som viktigste kilde for utslippet. Aktuelle tiltak for å få ned dette utslippet er tiltak som reduserer 
biltrafikken eller innføring av lavutslippsone med forbud mot innkjøring for kjørertøyer med store 
utslipp. Det vil også bli vurdert hvor stor betydning utslippene fra ferjene har for Nox forurensningen. 
 
Kristiansand eiendom prosjekt for reduksjon av energiforbruket i 60 kommunale bygg kan alt etter ca. 
1 år vise til ca 15% reduksjon av energiforbruket i disse. Det er potensiale for ytterligere reduksjoner 
ved gjennomføring av flere tiltak, og ved å ta med flere bygg i prosjektet.          
 
 
 
 



 11

3.2 Økonomiske rammer 

3.2.1 Frie inntekter 
Frie inntekter – basert på KRD’s beregninger 
Forslag til statsbudsjett for 2009 slår isolert sett dårligere ut for Kristiansand enn for landsgjennomsnittet. I 
beregningen fra departementet anslås sum frie inntekter (skatt og rammetilskudd) å øke med 5,4 % for 
Kristiansand kommune mens landsgjennomsnittet for primærkommunene øker med 6,3 %. Med en 
forventet lønns- og prisvekst på 4,5 % gir dette en realøkning på 0,9 % for Kristiansand mot en økning på 
om lag 1,8 % for landsgjennomsnittet. Dette skyldes blant annet omleggingen av inntektssystemet 
(herunder avvikling av selskapsskatten som delvis kommunal skatt og omfordeling til distrikter og 
finansiering av hovedstadstillegg).  
 
Skjønnsmidlene fra fylkesmannen er økt fra 6,8 mill. kr til 8,5 mill kr. Fylkesmannen har holdt igjen en 
pott på 4,5 mill kr til fordeling til prosjekter i fylket.  
 
I tabellen nedenfor fremgår veksten i "frie inntekter" basert på regjeringens forslag:  
 
Tekst 2008* 2009 Differanse Prosent 
Fast del 582 939 670 633     87 694 15,0 %
Skjønn 6 800 8 500       1 700 25,0 %
Selskapsskatt 109 483    -109 483 -100,0 %
Inntektsutjevning -10 676 6 264     16 940 -158,7 %
Sum rammetilskuddet  688 546 685 397       -3 149 -0,5 %
 
Skatt på formue og inntekt 1 644 812 1 773 778    128 966 7,8 %
 
Sum frie inntekter 2 333 358 2 459 175    125 817 5,4 %
*Korrigert for oppgaveendringer. 
 
Frie inntekter – basert på rådmannens vurderinger 
Rådmannen har i beregningen av skatt og rammetilskudd lagt til grunn befolkningsprognosen for 
utgangen av 2008 samt et høyere skatteanslag for 2008 og 2009 enn departementet. Disse 
forutsetningene er innarbeidet i modellen nedenfor: 
 
Tekst 2008* 2009 Differanse Prosent 
Fast del 582 939    670 406     87 694 15,0 %
Skjønn 6 800       8 500       1 700 25,0 %
Selskapsskatt 109 483             -    -109 483 -100,0 %
Inntektsutjevning           -27 078      -15 108     11 970 -44,2 %1

Sum rammetilskuddet        672 144    663 798       -8 119 -1,2 %
 
Skatt på formue og inntekt     1 673 389 1 813 954    140 565 8,4 %
 
Sum frie inntekter     2 345 533 2 477 752    132 446 5,6 %
*Korrigert for oppgaveendringer. 
 
Det er lagt til grunn en skattevekst1) for Kristiansand på 7% fra 2007 til 2008. For landet legges det til 
grunn KRD’s anslag på 5%. I rådmannens beregning er oppdaterte befolkningsprognoser lagt til grunn 
mens det i departementets beregning er lagt til grunn folketallet per 01.01.08. 
 
Samlet sett betyr dette at rådmannen legger til grunn et nivå i frie inntekter som er 18,6 mill kr høyere 
enn departementets beregninger. 

                                                      
1 Endelige tall viser en skattevekst på landsbasis på  5,9% og en vekst for Kristiansand på 6,7%. 
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Regjeringen har de siste årene lagt klarere føringer for bruk av veksten i frie inntekter og begrenser 
dermed kommunenes handlefrihet til å foreta egne prioriteringer. For 2009 gjelder dette utgifter til NAV 
og økte standardsatser for sosialhjelp.  
 
Tekst (i mill. kr)   Hele landet KRS 
Nav oppstartskostnader i 2009 70 1,1
Økte veiledende sosialhjelpssatser 160 2,6
Fysisk aktivitet – barnetrinnet 48 0,8
Sum 278 4,5
  
Dersom Kristiansand andel anslås til 1,6% utgjør dette en merinntekt på 4,5 mill. kr. og som i 
utgangspunktet medfører at om lag 4,5 mill. kr. av de frie inntektene er bundet opp til økte utgifter i 
Kristiansand kommune. 
 
Kristiansand har i 2009 på bakgrunn av regjeringens bindinger og føringer disponert veksten i de frie 
inntektene i hovedsak til styrking av omsorgssektoren og til økt renter og avdrag. I tillegg foreslås det å 
avsette midler til erstatningskrav vedrørende granskingen av barnehjemsakene i Kristiansand.  
 
Integreringstilskudd 
Satsene er i perioden økt med 55.500 kr over fem år. Voksensatsen er i 2009 økt med 11,2% og 
barnesatsen 11,7% i forhold til satsen 1.1. 2008. Med en deflator på 4,5% gir dette en realøkning 
vedrørende de voksne på 6,7% og 7,2% i tilskuddet til barn. 
 
I revidert nasjonalbudsjett 2008 ble satsene for integreringstilskudd år 2 og år 3 økt med 19.000 kr til 
henholdsvis 130.000 kr og 112.000 kr. Økningene hadde halvårseffekt og gjaldt fra 1. juli 2008.  
 
Refusjoner og øremerkede tilskudd 
Det forutsettes i nasjonalbudsjettet en vekst i øremerkede tilskudd på 13,5 % nominelt. Veksten i 
øremerkede overføringer gjelder hovedsaklig økt satsing innen barnehage. 
 
For viktige institusjoner/organisasjoner i Kristiansand innebærer forslaget til statsbudsjett følgende 
endringer i statstilskuddet i forhold til 2008.  
 
 
Tiltak 

 
Vedtak 2008 

 
Forslag 2009 

 
Endring % 

Agder naturmuseum og botaniske hage 3 038 3 172 4,4 %
Agder Teater A/S 16 133 17 633 9,3 %
Arkivet, Stiftelsen 6 253 6 529 4,4 %
Fullriggeren Sørlandet* 3 582 4 082 14,0 %
Kristiansand Symfoniorkester 33 063 36 463 10,3 %
Nettsted for unge kunstnere, Trafo.no 1119               1 268  13,3 %
Opera Sør, Kristiansand 3 076 3 576 16,3 %
Sørlandets Kunstmuseum 6 734 7 322 8,7 %
Vest-Agder-museet 12 276 12 816 4,4 %
 
Sum 85 274

 
92 361 8,3 %

*Driftstilskuddet til Fullriggeren er økt med 0,5 mill kr som er øremerket til vedlikehold. 
 
Eiendomsavgifter  
I tillegg til eiendomsskatten er det flere særskilte kommunale eiendomsavgifter: 

1. Kloakkavgift 
2. Vannavgift 
3. Renovasjonsavgift 

 
Disse avgiftene beregnes ut fra prinsippet om 100% inndekning av drifts- og kapitalkostnader.  
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Forslaget for 2009 gir følgende endring i forhold til 2008: 
 

 Tjeneste 
 

2008 
 

2009 
 

Diff. kr 
 

Diff. % 
Vann 944 1 093 149 15,78 %

Avløp 2 161 2 279 118 5,46 %

Renovasjon 2 517 2 873 356 14,14 %
 
Samlet 5 622 6 245 623 11,08 %
 
 

3.2.2 Befolkningsutvikling 
Del 3 – fakta og analyser – gir en mer utførlig fremstilling av befolkningsprognosen. Her gis et mer 
kortfattet resymé av de viktigste utslag og konsekvenser for kommunen.  
 
Kristiansand har frem til tusenårsskiftet hatt en netto innflytting på rundt 350 innbyggere hvert år. I de siste 
årene har dette flere år vært høyere, og siste år var flyttegevinsten 735 personer. Flyttegevinsten 
innenlands har gått ned, slik at innvandringen – import av arbeidskraft fra utlandet – har i de siste årene 
stått for en stadig større del av økningen. Vi tror denne økningen vil fortsette noen år, men at flyttegevinsten 
etter hvert vil stabilisere seg på rundt 500 pr. år. Med historiske fødselstall, samt SSB’s fremskrivninger av 
dødelighet, får vi følgende prosentvise utvikling av de viktigste aldersgrupper: 
 

Aldersgruppers %-vise utvikling
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Prognosen gir en årlig vekst i totalbefolkningen på ca 1,4% det første året, deretter 1,3% noen år, og 
fra 2013 mellom 1 og 1,1% ut prognoseperioden.  
 
Det ventes en markert vekst i gruppen 67-79 år og også noe vekst i gruppen 80+. Her er det de over 
90 år som først og fremst står for økningen. Barn i grunnskolealder ventes å bli noe færre de første år, 
for så å stige noe mot slutten av perioden. Den yngste gruppen – 0-5 år – ventes å øke jevnt i hele 
perioden – ca. 15% i 2022. Dette er den viktigste endring siden tidligere prognoser, og er et resultat av 
forventet større netto innflytting. Men dette er også den mest usikre delen av prognosen, ettersom 
kommunen er sterkt eksponert mot innvandring fra utlandet, samt at endrede konjunkturer kan endre 
bildet. 
 
Ser vi på aldersgruppenes bruk av omsorgstjenester, tyder tallene på at behovet vil øke med ca. 20% mot 
slutten av prognoseperioden. Økningen i arbeidsstyrken forventes å bli noe mindre enn dette. Det som 
imidlertid utgjør en særlig utfordring for kommunen, er at sysselsettingen har økt sterkt siden 2000. Hvis 
denne utviklingen fortsetter tyder kurvene på at vi snart for betydelig mangel på arbeidskraft. 
Omsorgstjenestene vil da måtte konkurrere på et stadig mer presset arbeidsmarked. Konjunkturnedgangen 
ute, og innenlands vil kunne dempe misforholdet mellom sysselsettingsutvikling og arbeidskraftbehov. 
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3.3 En kommune i utvikling 
 

3.3.1 Kommunens handlefrihet sikres  
I kommuneplanen fremgår det at ressursene skal disponeres slik at morgendagens innbyggere får 
minst like stor handlefrihet og gode velferdstilbud som i dag.  
 
Netto driftsresultat i prosent av driftsinntektene brukes som indikatorer på økonomisk handlingsrom 
(netto resultatgrad). Teknisk beregningsutvalg (KRD) anbefaler at dette bør ligge på minimum 3%. 
 
Kristiansand kommunes økonomiske situasjon har vært anstrengt i mange år. I 2005 og 2006 hadde 
Kristiansand kommune rimelig gode år med et netto driftsresultat på hhv 115,3 mill kr. og 59,3 mill kr  
(netto resultatgrad på hhv om lag 3% og 1,6%). I 2004 hadde kommunen et negativt driftsresultat på 
22,5 mill kr (netto resultatgrad på -0,7%). Resultatet for 2007 var et netto driftsresultat på 15 mill kr 
(korrigert for bunde fond). 
 
Netto lånegjeld har økt dramatisk de siste årene og medfører økte rente- og avdragsutgifter. 
Kommunen må derfor foreta tilpasninger for å unngå underskudd de nærmeste årene. 
 
Forventet resultat 2008 er et korrigert netto driftsresultat på minus 100 mill kr og vil i så fall være det 
svakeste resultatet for kommunen gjennom tidene. Årsaken til dette er i hovedsak finansuroen høsten 
2008 (blant annet lavere avkastning på kommunefondet), overskridelse på vintervedlikeholdet og 
erstatingsutbetalinger til barnehjemsbarn (75 mill kr i budsjett 2008 og ytterligere 20 mill kr er foreslått 
avsatt på budsjett 2009). 
 
Vedtatt handlingsprogram er basert på bruk av 140 mill kr fra disposisjonsfondet, for 2008 isolert  
37,4 mill kr. Ved årets slutt vil det sannsynligvis kun være igjen 30-40 mill kr på fondet. 
 
Forslag til budsjett for 2009 viser et positivt korrigert netto driftsresultat på 20,2 mill kr som skyldes stor 
momskompensasjon knyttet til investeringer i 2009 og 2010. I 2010 er det et negativt resultat på  
4,5 mill kr, mens det fra 2011 forventes positivt resultat på 6,1 mill kr og 4,6 mill kr i 2012. Årsaken til 
at netto driftsresultat ikke er lavere er at rådmannen foreslår omtaksering av eiendomsskatten som 
betyr at nivået på eiendomsskatten øker med ca 35 mill kr fra 2011. 
 
Følgende forutsetninger legges til grunn i handlingsprogrammet: 

• driftsutgiftene reduseres i perioden innenfor flere tjenester 
• det forventes effekt av omorganiseringsprosjekter med reduskjon av administrative stillinger 

fra 2010 
• uspesifiserte innsparingstiltak er lagt inn fra 2011 som må tjenestefordeles ved rullering av 

handlingsprogrammet   
• omtaksering av eiendomsskattegrunnlaget med sikte på en mer rettferdig skattefordeling på 

innbyggerne og inntektsøkning 
• det er sannsynligvis budsjettert for optimistisk nedgang i sosialhjelp med tanke på nye 

prognoser om økende arbeidsledighet 
 
Dette er imidlertid ikke nok til å følge opp strategien i kommuneplanen (minimum netto driftsresultat på 
2% av inntektene).  
 
Følgende aktuelle tiltak vurderes ved rullering av handlingsprogrammet: 

• ytterligere effektivisering 
• ytterligere redusert tjenestetilbud 
• ytterligere redusert investeringsnivå 
• ikke prisjustering av kommunefondet 

 
Samlet sett vil dette kunne bidra til en bedre oppfølging av strategiene i kommuneplanen. 
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3.3.2 En moderne og fremtidsrettet organisasjon 
Modernisering i Kristiansand kommune 
Det er fortsatt fokus på bruk av IT i forbedring og effektivisering i Kristiansand kommune. Det er satt av 
midler i Administrasjonssektoren til videreføring av satsingen gjennom å utvide systemintegrasjon. 
I 2009 vil det bli skifte av portal/publiseringsløsning, dette vil ikke endre kommunikasjons løsninger 
vesentlig, men økt og endret funksjonalitet vil kunne gi bedre løsninger for publikum.  
 
Kristiansand kommune er partner i EU-prosjektet ”Smart cities” som har som hovedmål å utarbeide, 
presentere og implementere bedre løsninger for publikum i møtet med kommunen. Det stilles 
forventninger til deltakelsen for utarbeiding av nye løsninger samt sikre løsningenes organisatoriske 
forankring. Det forventes at nye kommunikasjonsløsninger vil etableres som del av prosjektet. 
Styrings og rapporteringssystemet (Corporater) vil etableres med ny versjon med bedre 
kommunikasjonsløsning noe som vil forenkle og forbedre mulighetene for automatisering av 
rapporteringen. Rådmannen forventer videre at sektorene videreutvikler sine rapporteringsrutiner i 
forhold til de muligheter som ligger i rapporteringssystemet. 
 

3.3.3. Arbeidsgivervirksomheten 
For gjeldende handlingsprogramperiode vil følgende utfordringer være viktige å følge opp: 
 
Arbeidskraftbehovet: 
Kristiansand kommune har rekrutteringsproblemer innen noen yrkesgrupper.  Dette gjelder spesielt 
innen omsorgstjenesten og teknisk sektor, men også i andre sektorer er det begynnende 
rekrutteringsproblemer. Kartlegging av kommunens fremtidige arbeidskraftbehov viser at dette vil 
forsterke seg. Den demografiske utvikling sammenholdt med tilgangen av arbeidskraft tilsier at dette, 
samt det å beholde arbeidstakere, er kommunens og regionens største utfordring innen 
arbeidsgivervirksomheten i årene fremover.  
 
Mangfold 
I hht en rekke politiske vedtak og føringer, skal det arbeides for en likestilt organisasjon. Dette 
innebærer bl.a at det skal tilstrebes balansert kjønnsfordeling blant de ansatte og ledere. Kommunens 
kjønnssammensetning viser en overrepresentasjon av kvinner (77% i 2007) mens 56% av lederene er 
kvinner. Kommunen bør bli bedre til å bruke den arbeidskraften som ligger hos ikke-vestlige 
minoriteter, og hos personer med ulike funksjonshemminger.  
 
Kompetanseutvikling: 
I 2007 ble nytt lederutvikingsprogram utviklet. Utfordringen i årene fremover er å gjøre dette til et 
program som er både nyttig og attraktivt for våre ledere å delta på. 
 
Sektorer og enheter er blitt flinkere til å bruke strategisk kompetanseplanlegging, men det er fremdeles 
over halvparten som ikke utnytter dette verktøyet.  
 
E-læringsprogrammet som ble utviklet i samarbeid med andre eksterne bidragsytere for mellomledere, 
har fått gode tilbakemeldinger og videreføres. Det gjenstår ennå en del ledere fra Kristiansand 
kommune som ikke har deltatt på programmet.  
 
Kommunens interne kurstilbud varierer i deltakelse. Men deltakelse og økonomien i hvert enkelt kurs 
synes å bli bedre. Det er en utfordring å nå frem til alle ansatte og det bør vurderes nye tiltak for å 
informere om tilbudene som finnes. Brukerne har også en oppgave i å tydeliggjøre sitt behov for tema 
på kursene til Personaltjenesten som administrerer kursene. 
 
Arbeidsmiljø 
I 2007 ble det gjennomført en medarbeidertilfredshetsundersøkelse (MTU). Undersøkelsen skal 
gjentas i 2009 og gjelder alle ansatte. I etterkant av MTU’en forutsettes det at hvert enkelt arbeidssted 
lager planer på forbedringstiltak. Arbeidet krever mye informasjonsarbeid og oppfølging ute i 
organisasjonen.  
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Sykefraværet har falt i kommunen siden 2003 hvor sykefraværet var 10,3% til 7,7% i 2006. I 2007 gikk 
sykefraværet opp til 8,6%. Utfordringen fremover blir å forsette å holde fokuset på å redusere 
sykefraværet og at ledere systematisk følger opp de som er syke. I 2009 vil kommunen delta i et 
storbyprosjekt i regi av Trondheim kommune. Prosjektet skal finne suksesskriterer for lavt sykefravær. 
Samarbeid med NAV arbeidslivssenter (IA-avtalen) må prioriteres, de kan bistå enheter i prosesser for 
å bedre arbeidsmiljø og redusere sykefraværet. 
 
Medarbeidersamtaler skal gjennomføres for alle, og skal rapporteres i sektorene. 
 
Nye retningslinjer for varsling og verdier og holdninger i forhold til korrupsjon og økonomiske 
misligheter skal implementeres i organisasjonen. Dette arbeidet krever både tid og ressurser. 
 
Kommunikasjon og informasjon 
I en stor organisasjon med over 6000 ansatte er det en stor utfordring å få informert og kommunisert 
med alle ansatte. Dette er en utfordring i flere sammenhenger, men for arbeidsgivervirksomheten vil 
dette være en av prioriterte områder i perioden. Kommunikasjon og informasjon både internt og 
eksternt i denne sammenheng er viktig for å markedsføre oss som en attraktiv arbeidsgiver. 
 
Periodemål, arbeidsgiverpolitikk: 
 
En kommune i utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Arbeidskraftbehovet 
Beholde og rekruttere god arbeidskraft 
 
Indikator: 

 
 

 
 

 
 

 Antall ansatte med uønsket deltid er redusert: 241 120 0

 Stolthet over egen arbeidsplass (MTU 2007): 4,7 4,8 4,9

2 Mangfold 
Mangfoldet blant ansatte prioriteres. 
 
Indikator: 

 
 

 Andel kvinnelige medarbeidere (%) 
Andel kvinnelige ledere (%) 

77%
56%

65% 
65% 

60%
60%

 Ansatte med ikke-vestlig minoritetsbakgrunn speiler andel 
innbyggere (9,3% per 31.12.07) med samme bakgrunn  
(% av årsverk) 7,2%

 
 

9,0% 9-11%

3 Kompetanseutvikling 
Ansatte opplever større mulighet til faglig og personlig 
utvikling i jobben 
 
Indikator:  

 

 Mulighet for å skaffe seg ny kompetanse som er relevant i 
jobben (MTU 2007): 4,1

 
4,2 4,5

4 Arbeidsmiljø 
Redusert sykefravær og økt trivsel. 
 
Indikator: 

 

 Sykefraværet er redusert (% av ansatte) 8,6% 8% 7,5%

 MTU score opplevd tilfredshet (helhetsvurdering trivsel) 4,7 4,8 4,9

 MTU svarprosent. 79% 81% 81%
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3.3.4 Kristiansand kommune har god beredskap 
Kristiansand kommune har gjennom tilsyn i 2006, gjennom erfaringer etter det store snøfallet i 2007, 
og etter hendelser og øvelser i 2007 og 2008 jobbet tett med de utfordringer som er identifisert på 
beredskapsfeltet. Noen hovedpunkter er: 
 

• overordnet plan for krisehåndtering er revidert 
• plan for helse messig og sosial beredskap er revidert 
• øvrige beredskapsplaner er oppdatert 

 
Kommunens beredskapsplaner og krisehåndteringsapparat ble øvet både i 2007, og i en større øvelse 
i 2008. Arbeidet med å videreutvikle beredskapen for å nå målet i kommuneplanen om at Kristiansand 
kommune har god beredskap, pågår fortløpende og er høyt prioritert.  
 
I 2008 har det blitt gjennomført risikovurdering og sårbarhetsanalyse (ROS-analyse) på overordnet 
nivå for temaene kraftmangel og strømbrudd, samt for smittsom sykdom. Dette arbeidet videreføres i 
forbindelse med rullering av kommuneplanen, og i løpet av 2009 skal overordnet og helhetlig ROS-
analyse gjennomføres i kommunen for en rekke tema og hendelser. Det vil der blant annet være et 
spesielt fokus på: 
 

• ras 
• radon 
• ekstrem vind/nedbør 
• flom 
• springflo og økt havnivå 
• forurensing 

 
For øvrig har kommunens samarbeid med eksterne aktører hatt fokus i 2008, og dette arbeidet 
fortsetter i handlingsplansperioden. Blant annet omhandler dette hvordan kommunen kan samhandle 
effektivt i kriser med frivillige organisasjoner, Sivilforsvaret, forsvaret, politiet, sykehus osv. Det er 
gjennom kommunens beredskapsråd vist at behovet for slikt samarbeid og samordning er viktig, om vi 
skal lykkes med krise og katastrofehåndtering. Å videreutvikle kommunens planverk slik at dette er 
koordinert med øvrige beredskapsressurser i samfunnet, er i denne sammenheng en vesentlig 
suksessfaktor. 
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4. HOVEDOVERSIKT OG FORDELING FOR DRIFTSBUDSJETT OG 
INVESTERINGER 
 

4.1 Fordeling av disponible inntekter – budsjettskjema 1 A 
 

Budsjettskjema 1A - drift Regnskap Budsjett Budsjett Budsjett Budsjett Budsjett 

I 1000 kr i faste priser 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

              

Skatt på inntekt og formue 1 564 284 1 605 716 1 781 754 1 841 163 1 868 780 1 896 812

Ordinært rammetilskudd 576 698 630 618 684 198 675 151 672 432 668 250

Skatt på eiendom (brutto i 2008) 160 721 173 500 192 230 201 000 235 000 246 098

Andre direkte eller indirekte skatter 77 0 0 0 0 0

Andre generelle statstilskudd 349 899 362 572 331 079 312 735 310 610 310 257

Sum frie disponible inntekter 2 651 679 2 772 406 2 989 261 3 030 049 3 086 822 3 121 418

        

Renteinntekter og utbytte 139 368 186 692 170 137 165 117 154 192 159 677

Renteutg.,provisjoner og andre fin.utg. 160 740 179 778 236 629 251 411 253 910 247 445

Avdrag på lån 108 639 124 375 121 211 133 068 145 079 147 357

Netto finansinnt./utg.  -130 011 -117 461 -187 703 -219 363 -244 797 -235 125

        
Til dekning av tidligere regnsk.m. 
merforbruk 0 0 0      

Til ubundne avsetninger 118 455 15 000 20 182 22 594 20 423 15051

Til bundne avsetninger 77 884          
Bruk av tidligere regnks.m. 
mindreforbruk 31 640 0 0      

Bruk av ubundne avsetninger 76 816 37 391 0 27 135 14 280 10 435

Bruk av bundne avsetninger 66 866 13 686 10 900      

Netto avsetninger -21 017 36 077 -9 282 4 541 -6 142 -4 616

        

Overført til investeringsbudsjettet 4 047  0      

Til fordeling drift 2 496 604 2 691 022 2 792 276 2 815 228 2 835 883 2 881 677

Sum fordelt til drift (fra skjema 1B) -2 496 604 -2 691 022 -2 792 276 -2 815 228 -2 835 883 -2 881 677

Mer/mindreforbruk 0 0 0 0 0 0

              

              

Netto driftsresultat 25 064 -36 077 9 282 -4 541 6 142 4 616
 



 19

4.2 Hovedoversikt driftsbudsjett – budsjettskjema 1 B 
 
Tall i 1000 kr   I 2009-kroner 
Sektor Regnskap 

2007 
Budsjett 

2008 
HP 2009 HP 2010 HP 2011 HP 2012 

Sektor 1 
Rådmannens stab 88 812 94 620 100 493 100 726 97 702 97 802
Sektor 2 
Barnehageetaten 57 532 57 274 69 342 67 848 66 404 62 414
Sektor 3 
Helse og sosial 1 170 741 1 234 224 1 298 619 1 294 847 1 293 661 1 287 970
Sektor 4 
Kultur 129 969 125 492 137 419 136 735 136 764 144 019
Sektor 5.1 
Teknisk 101 366 84 224 110 966 95 753 90 151 83 384
Sektor 5.2 
Kristiansand Eiend. 31 052 29 421 42 302 33 407 33 538 34 020
Sektor 6 
Administrasjon 118 132 100 412 114 353 110 490 124 223 120 644
Sektor 7 
Skoleetaten 736 111 770 211 823 950 830 016 810 259 803 707
Sektor 9 
Utenomsektor.forh. 62 889 195 144 94 833 145 406 183 180 247 716
 
Sum ramme 2 496 604 2 691 022 2 792 276 2 815 228 2 835 883 2 881 677
 
 
Budsjett 2008 er opprinnelig budsjett pr. 01.01.2008. 
 
Endringer fra 2008 til 2009 i rådmannens stab skyldes i hovedsak revisjon av kommuneplanen, opptrapping 
av næringssamarbeid i Knutepunkt Sørlandet og tidligere vedtatt økning i budsjettet til Tall Ship 
 
Regjeringens videre satsing på barnehage følges opp, og medfører opprettelse av 158 nye plasser i 
permanente barnehagebygg i 2009. 40 plasser i private barnehager og 118 i kommunale barnehager. 
Barnehageetaten netto ramme øker ikke, i og med at dette er finansiert med statstilskudd. Dette betyr 
full barnehagedekning i 2009.  
 
Økningen i budsjettrammen fra 2008 til 2009 i helse- og sosialsektoren skyldes i hovedsak 
kompensasjon for tekniske forhold. Blant annet lønns- og prisvekst på 67,4 mill kr og kompensasjon 
for endring av pensjonssats på 27 mill kr. Det er i tillegg overført inntekter på 56,4 mill kr (42,4 mill kr 
overført fra sektor 9) vedrørende ressurskrevende brukere til helse- og sosialsektoren. 
Budsjettrammen dekker vekst i omsorgstjenesten, blant annet til oppstart av Ternevig sykehjem 1.mai 
2009 (netto 11 flere plasser), Storebølgen 1. desember 2009, helårseffekt rehabiliteringsavdeling på 
Kløvertun og 5 nye boliger til utviklingshemmede. Presteheia sykehjem åpner 1. februar 2010 med 64 
plasser og Grim sykehjem åpner 1.februar 2011 (netto økning på 15 plasser).  
 
Det er lagt inn ytterligere reduksjon av sosialhjelpsbudsjettet i forhold til vedtatt handlingsprogram.   
 
Økningen i budsjettrammen til kultursektoren fra 2008 til 2009 skyldes i hovedsak tekniske justeringer 
vedrørende AFP, økning av pensjonssats og endringer vedtatt i bystyret 11.12.08. 
 
Teknisk sektor har en økning i budsjettrammen som i hovedsak skyldes økt avsetning til 
vintervedlikehold på 8 mill kr og økning av pensjonssats. 
 
Endringer fra 2008 til 2009 i Kristiansand Eiendom skyldes i hovedsak økt ramme på 10 mill kr til 
vedlikehold i 2009. 
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Administrasjonssektorens rammeøkning skyldes i hovedsak sluttfinansieringen av Dokumentsenteret 
og budsjettmidler til Stortings- og sametingsvalg i 2009. Endringene i budsjettet fra 2011 i forhold til 
2010 er knyttet til leieutgifter vedrørende Rådhusprosjektet og Kommune og - fylkestingsvalget i 2011. 
 
Skoleetaten har en økning fra 2008 til 2009 på 10,5 mill kr i tillegg til lønns- og priskompensasjon på 
43,3 mill kr. Økningen skyldes i hovedsak økning i pensjonssats (KKP og SPK), helårseffekt utvidelse 
av timetall på barnetrinnet (statsbudsjettet 2008), økt statlig satsing lærertetthet 1-4 trinn, og 2 timer 
økning fysisk aktivitet 1-4 trinn (statsbudsjettet 2009). Nedgangen i budsjettrammen fra 2009 til 2012 
skyldes i hovedsak økt innsparingskrav. Det er totalt vedtatt 31,7 mill kr i innsparingstiltak i 2012 i 
forhold til 2008 (nye og allerede vedtatte krav). 
 
Det er under sektor 9, utenomsektorielle forhold avsatt 20 mill kr til vedlikehold i 2012. Det er også her 
avsatt 20 mill kr til erstatning barnehjemsbarn og opprettholdt prisstigningen på kommunefondet. 
 

4.2.1 Renter og avdrag 
 
Styringsrenten er på 3 % ved utgangen av 2008. Finansmarkedene hjemme og ute har i år vært 
preget av sterk uro.  
  
Den betydelige økningen i lånegjelden som det legges opp til, vil presse bykassens drift i mange år 
fremover. Netto renter, utbytte og avdragsutgifter i driften, stiger med 47,3 mill. kr fra 2009 til 2012 (i 
faste priser). Både renter og avdrag øker i perioden, som følge av betydelige låneopptak. Da 
kommunen hittil har betalt mer avdrag enn minimumsavdrag, er avdragsnivået i 2009 holdt på samme 
nominelle nivå som i 2008.  
Gjennomsnittlig rente er i 2009 budsjettert med i underkant av 6 %. Rente på nye lån er budsjettert 
med forventet 3-mnd rente de aktuelle år. Dette gir ca 5,8 % i 2009, 5,2 % i 2010, 4,8 % i 2011 og 
ubetydelig  høyere i 2012 med 4,9 %. For eksisterende lånegjeld er kjente vilkår pr i dag benyttet. Det 
er ikke lagt inn sikkerhetsmargin for eventuelle renteøkninger utover i perioden. 
 
Tabell netto finans: 
(hele 1000 kr uten sosiale utlån) 2008* 2009 2010 2011 2012

Renteutgifter 218 311 236 629 251 256 253 755 247 290
Avdrag i drift 121 211 121 211 133 068 145 079 147 357
Sum renter og avdrag 339 522 357 840 384 324 398 834 394 646

Renteinntekter og utbytte -160 841 -170 137 -165 117 -154 192 -159 677

Netto finans i faste priser fom 2009 178 681 187 703 219 208 244 642 234 970  
 
*Estimat i 2008. 
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4.3 Investering 
 

4.3.1 Investering pr. sektor 
 
 

 Sektor 
     

2009-2012 2009 2010 2011 2012 
   Sum   Inntekt          

Kirkelig Fellesråd 36 472 3 500 21 473 2 433 2 553 10 013
Barnehageetaten 157 240 100 585 40 512 16 143
Helse- og sosialsektoren 526 759 80 400 247 263 143 296 72 100 64 100
Kultursektoren 454 957 55 000 166 014 176 517 111 689 737
Teknisk sektor 434 721 113 021 101 200 98 100 122 400
Kristiansand Eiendom 304 765 304 661 74 396 140 350 53 365 36 654
Administrasjonssektoren 305 300 14 550 28 000 111 000 151 750
Skoleetaten 489 093 10 600 252 168 166 010 48 043 22 872
Utenomsektorielle forhold 40 400 88 964 10 100 10 100 10 100 10 100
 
Bykassen totalt 2 749 707 543 125 999 570 808 418 523 093 418 626
 
Hovedsatsingen på investeringer følger av vedtatt handlingsprogram 2008-2011 og ligger i hovedsak 
på skole, sykehjem, barnehage og kultur. Det er innarbeidet total rehabilitering av 5 skoler, utvidelse 
av 1 skole og bygging av 2 nye skoler (Havlimyra og Dvergsnes). Det blir ellers tatt etterslep på 
vedlikehold på 10 skoler.  
 
Det er videre innarbeidet midler til rehabilitering og ombygging av to sykehjem (Ternevig og Grimtunet) 
og bygging av 1 nytt sykehjem Presteheia. 
 
Det er innarbeidet midler til bygging av 5 nye barnehager (Havlimyra, Kartheia, Marvika, Donnhuset og 
ny barnehage i Vågsbygd). Hellinga barnehage og Møllestua barnehage blir utvidet. 
 
Teater- og konserthuset, Kilden og Aktivitetssenteret på Tangen ligger inne i budsjettet i henhold til 
tidligere vedtak. 
 
Ishall og flerbrukshall på Grim foreslås lagt inn med full finansiering i perioden. 
 
Rådmannen har videre innarbeidet en avsetning til prosjekt Rådhuskvartalet med 280 mill kr i fireårs-
perioden. 
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4.3.2 Hovedoversikt investering og finansiering 
 
Beløp i 1000 kr 2009 2010 2011 2012
Bygg, anlegg & utstyr 826 744 703 005 409 180 348 213
Utlån 176 100 105 413 113 913 70 413
Delsum investeringer 1 002 844 808 418 523 093 418 626
Avdragsutgifter 41 150 41 150 41 150 41 150
Sum investeringsutgifter 1 043 994 849 568 564 243 459 776
Bruk av lån 810 100 644 821 410 121 360 734
Momskompensasjon (ny ordn fra 2010) 0 14 412 15 844 19 625
Salg, tilskudd og refusjoner 36 352 174 295 191 197 52 317
Avdragsinntekter 61 891 63 891 63 891 63 891
Overført fra drift 0 0 0 0
Netto fondsbruk/ evt avsetning 135 651 -47 851 -116 810 -36 791
Sum finansiert 1 043 994 849 568 564 243 459 776  
 
 
Investeringsnivået er meget høyt og finansieres i all hovedsak av lån, investeringsfond og salg av fast 
eiendom, fordi netto driftsresultat  er på et minimumsnivå i hele handlingsprogramperioden. Bruk av 
lån er den viktigste finansieringskilden for investeringene, hvilket innebærer økt press på driften i form 
av økte rente- og avdragutgifter.  Imidlertid er ikke effekten på driften så dramatisk som 
investeringsnivået skulle tilsi, fordi staten yter tilskudd til renter og avdrag for en del av investeringene 
(sykehjem, omsorgsboliger, skoler). I handlingsprogrammet utgjør disse tilskuddene ca 38 mill kr pr år.  
 
Utbyggingsområdene tilfører kapitalfondet netto 36 mill. kr. 2009. I resten av perioden forutsettes også 
områdene å levere beløp til kapitalfondet med 15 mill. kr. i 2010 og  4,0 mill. kr. i 2011. Øvrig 
overskudd på områdene i handlingsprogramperioden, avsettes til eget fond for disse områdene.  
 
 

4.3.3 Lånegjeld 
 
Det er viktig å skille mellom lån til selvfinansiert virksomhet (vann, avløp, renovasjon, utlån m.v) og lån 
til ordinære kommunale formål. Av bykassens totale lånegjeld, er andelen som ikke er 
selvfinansierende, ca 80 % i hele handlingsprogramperioden. 
 
Av netto lånegjeld i 2009 vil statlige tilskuddsordninger til renter og avdrag redusere renterisikoen for 
ca 480 mill. kr. av lånegjelden. I tillegg kommer enkelte andre risikoreduserende forhold, som f eks 
husleier som er knyttet til faktiske renter og avdrag. 
 
Hele 1000 kr Anslag

2008 2009 2010 2011 2012
Samlet lånegjeld u/pensjonsforpl. 3 944 791 4 816 883 5 283 494 5 498 551 5 587 989
Lånegjeld knyttet til Startlån 355 464 374 314 393 164 427 095 445 945
Beregningsgr.lag  VAR 628 781 611 313 655 926 703 095 775 015
Netto lånegjeld 2 960 546 3 831 256 4 234 404 4 368 361 4 367 029

Netto lånegjeld i % av
samlet lånegjeld 75,05 % 79,54 % 80,14 % 79,45 % 78,15 %  
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Samlet lånegjeld og netto lånegjeld i 1000 kr: 
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5. SEKTORVISE PRIORITERINGER 
 
Kapittel 5 viser sektorvise prioriteringer av alle endringer. Det er et underkapittel for hver sektor som 
omhandler alle periodemål og driftsmål som det foreslås endringer på i forhold til kjent status 2007 eller 
2008. I tillegg inneholder dette kapitlet samlet driftsbudsjett og investeringsbudsjett på sektornivå med 
forklaring. For nærmere omtale og begrunnelser av rådmannens forslag pr. sektor se Del 2 
”Sektorkapitler”. 
 

5.1 Rådmannens stab 

5.1.1 Periodemål på sektorens arbeidsgiverpolitikk 
 
En kommune i utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status  
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010-12

1 Arbeidskraftbehovet 
Rekruttere og beholde god arbeidskraft.  
 
Indikator:  
Antall ansatte med uønsket deltid  

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 0

2 Mangfold 
Mangfoldet blant ansatte prioriteres. 
 
Indikator:  
Andel kvinnelige medarbeidere (%) 
Andel kvinnelige ledere (%) 
Andel årsverk med etnisk minoritetsbakgrunn. (Andel 
innbyggere med ikke-vestlig minoritetsbakgrunn per 31.12.07 er 
9,3%, kilde SSB). (%) 

 
 
 
 

52% 
50% 

 
3,2% 

 

 
 
 
 

50% 
50% 

 
6,0% 

 

50%
50%

9-11%

3 Kompetanseutvikling 
Ansatte opplever større mulighet til faglig og personlig utvikling i 
jobben. 
 
Indikator:  
Mulighet for å skaffe seg ny kompetanse som er relevant til 
jobben (MTU 2007 skala 1-6) 

 
 
 
 
 
 

4,5 

 
 
 
 
 
 

4,7 4,7

4 Arbeidsmiljø 
Redusert sykefravær og økt trivsel. 
 
Indikator:  
Sykefravær i % av årsverk  
Andel ansatte som har hatt sykefraværssamtale med sin  
leder (%) 
MTU total score (skala 1-6) 
MTU svarprosent  
 

 
 
 
 

5,6% 
 

100% 
4,4 

92% 
 

 
 
 
 

5,0% 
 

100% 
4,6 

100% 
 

4,0%

100%
4,7

100%
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5.1.2 Kommuneplanens satsingsområde 
 
Landsdelssenter og regional utvikling – prioriterte områder 
 

 
1. En konkurransedyktig landsdel -  et attraktivt og samlende landsdelsenter 

• være pådriver for  økt kvinnedeltakelse på Sørlandet gjennom aktiv deltagelse i 
oppfølgingen av Agderrådets handlingsplan for likestilling 

• profilering av landsdelen og Kristiansand by for å ivareta, og utvikle omdømme, sikre 
rekruttering og kompetanseoppbygging og motta nye innflytterer, i samarbeid med 
næringsliv, universitet, Cultiva og Agderrådet  

• utvikle kunnskap og felles strategier og tiltak for hvordan universitet og byen bør 
samarbeide, utvikle seg som kunnskapsby og studentby og styrkes som attraktiv 
universitetsby 

 
2. Kristiansandsregionen - en funksjonell bo- og arbeidsmarkedsregion 

• bidra aktivt for gjennomføring av Knutepunkt Sørlandets vedtatte satsingsområder, og 
stimulere til at det etableres felles politikk og strategier på prioriterte områder, herunder: 

- næringssamarbeidet  
- rekruttering av arbeidskraft 
- utvikling av felles statistikkgrunnlag 

 
3. Nasjonal aktør og storby 

• møte og synliggjøre utfordringer Kristiansand har som storby gjennom å delta i 
forskningsprosjekter og faglige nettverk i ”Program for storbyrettet forskning". 

• styrke samarbeidet mellom storbyene om felles storby og regionalpolitikk 
• aktiv bruk av  nettverk på den nasjonale arena  
 

 
4. Internasjonalt engasjement og nettverksbygging  

• delta i EU-prosjekter i tråd med vedtatte satsingsområder i strategiplan for internasjonalt 
arbeid 

• styrke Nord-Sør arbeidet 
• nytte Kristiansands etniske mangfold proaktivt i internasjonale sammenhenger  
• delta i forpliktende samarbeid internasjonalt med fylkeskommunen, UiA, Innovasjon 

Norge, Agderforskning og andre høyskoler 
• i samarbeid med stifterne National Oilwell Varco, Agder Energi og Sparebanken Pluss 

arbeide for å videreutvikle driften av Kristiansand International School  
• etablere internasjonalt senter  

 
Vekst og verdiskapning – prioriterte områder 
 

 
1. Et sterkt og nyskapende næringsliv - en spennende og opplevelsesrik by 

• utvikle et regionalt nyskapingssystem gjennom Storbyprosjektet Innovasjon 2010   
• prioritere kultur, opplevelser og reiseliv, kommunens rolle som koordinator på dette 

området avklares.   
• i samarbeid med reiselivsnæringen videreutvikle Kristiansand som ferieby- og reiselivsdestinasjon  
• videreutvikle Global Future gjennom nye og utvidede programmer 
• videreføre kommunens engasjement for å få flere kvinner inn i styrer og ledende stillinger 

gjennom deltakelse i Female Future 3 
• implementere og gjennomføre Strategisk næringsplan med Kristiansand som 

vertskommune for næringssamarbeidet, og koordinere innsats og ressurser mellom 
Kristiansand kommune, Vest-Agder fylkeskommune og Aust- Agder fylkeskommune som 
utviklingsaktører.  
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2. Sterke kompetansemiljøer  
• delta i partnerskap med vekt på å legge bedre til rette for kompetanseutviklingen mellom 

bedrifter, næringsmiljøer, offentlige institusjoner og kunnskapsmiljøer 
 

3. Effektiv infrastruktur 
• arbeide for en forbedret veistandard øst-, vest- og nordover fra byen gjennom kommunens 

rolle som aktør i samarbeid med næringslivet og øvrige offentlige aktører 
• bidra til utviklingen av Kjevik som landsdelens hovedflyplass, og til etablering av UiAs 

luftfartshøyskole på Kjevik 
 
4. Kristiansand som eier og aktiv forvalter 

• implementering av eierskapsmelding for Kristiansand kommune 
• aktivt forvaltning  

- av eierrollen i KNAS for utvikling av næringsområder og næringsklynger som 
virkemiddel for videre vekst. 

- gjennom EVA IKS som etablerersenter for gründere ivareta og videreutvikle 
nyskapingsprosjekter i regionen, i samarbeid med Vest-Agder fylkeskommune og 
Knutepunkt Sørlandet. 

- sammen med de andre eierne av Sørlandets Kunnskapspark AS bidra til å 
videreutvikle kunnskapsparken som utviklingsarena for innovasjonssystemet på 
Agder, og som driftansvarlig for inkubatorvirksomhet  

 
 
Levekår og livskvalitet – prioriterte områder 
 

 
1. Levekårsutjevning og demografisk utvikling  

• tilrettelegge for at boområder med tendenser til opphopning av dårlige levekår får bedret 
bomiljø 

• dokumentere og synliggjøre levekårsforskjeller 
• analysere demografisk utvikling og flyttemønster  

 
2. Likestilling 

• være foregangskommune for økt likestilling på Sørlandet 
• koordinere og videreutvikle kommunens likestillingsarbeid 
 

3. Kriminalitetsforebyggende arbeid 
• videreutvikle tiltak som bidrar til at Kristiansand oppleves som en trygg by 
• bidra til at problemer knyttet til kriminalitet, vold og gjengproblematikk reduseres 
• målrette samarbeidet mellom kommunale enheter, politiet, andre forvaltningsnivå, frivillig 

sektor og relevant næringsliv om forebyggende innsats i forhold til enkeltpersoner og miljøer  
• videreføre metodeutvikling i kriminalitetsforebyggende arbeid 

 
 
Bærekraftig utvikling – prioriterte områder 
 

 
1. Demokratiutvikling 

• utvikle mål og strategier for samarbeid med frivillig sektor  
• koordinere folkevalgtopplæringen  
• videreutvikle arenar for dialog mellom folkevalgte, innbyggere, interessenter og 

samarbeidspartnere  
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5.1.3 Driftsbudsjett 
 
Tall i 1000 kr   I 2009-kroner 
Tjeneste Regnskap 

2007 
Budsjett 

2008 
HP 2009 HP 2010 HP 2011 HP 2012 

Pol.virksomhet 10 664 11 083 11 161 11 159 11 162 11 262
Revisjon og kont. 4 834* 5 434 5 862 5 862 5 862 5 862
Felles led./adm. 40 379** 44 857 47 878 48 363 45 336 45 336
Næring 7 855 7 397 7 523 7 273 7 273 7 273
Kirkelig fellesråd 24 915 25 849 28 069 28 069 28 069 28 069
 
SUM RAMME 

 
88 647 94 620 100 493 100 726

 
97 702 97 802

*4,2 mill kr ble i 2007 utgiftsført på tjeneste 12 og 624.467 kr ble utgiftsført på tjeneste 10. 
**ekskl. forvaltningsrevisjon 
 
 
Sektorens driftsbudsjett er økt fra 2008 til 2009 med 1,5 mill kr i tillegg til kompensasjon for pris- og 
lønnsvekst på 4,9 mill kr. Budsjettendringene skyldes i hovedsak: 
 

• vedtatt effektiviseringskrav fra hp 08-11 (-435.000 kr) 
• vedtatt effektiviseringskrav fra hp 08-11 Kirkelig fellesråd (-243.000 kr) 
• nytt effektiviseringskrav (-465.000) 
• overføring av midler til sektorene vedr. attføringsutvalg og omfordeling (-339.000 kr) 
• engangsbevilgning rekrutteringsprosjekt i 2008 (-750.000 kr) 
• engangsbevilgning prosjekt framtidig turiskontor i 2008 (-1,5 mill kr) 
• overføring av midler til sektor 6 vedrørende kursadm. (-150.000 kr) 
• økte pensjonskostnader ved 17,5% sats (861.000 kr) 
• pensjonssats økt til 17,5% Kirkelig fellesråd (614.000 kr)  
• økning på selskapskontrollen (100.000 kr) 
• økning på forvaltningsrevisjon (157.000 kr) 
• åremål retrett kulturdirektørstilling (700.000 kr 8 mnd 2009) 
• økning stillingsressurs barn- og unges representant (159.000 kr 1. tertialrapport) 
• sektorfordeling av AFP kostnader (571.000 kr) 
• opptrapping av næringssamarbeid Knutepunkt Sørlandet (400.000 kr) 
• revisjon av kommuneplanen bevilgning vedtatt hp 2007-2010 (675.000 kr) 
• rammeøkning vedrørende Tall Ship (667.000 kr) 
• budsjettmidler til medarbeidertilfredshetsundersøkelse (60.000 kr) 
• reduksjon ordførerens disposisjonskonto (-200.000 kr, bystyrets endring) 
• tilskudd ”Ungdom sammen for byen” i 2009 og 2010 (200.000 kr, bystyrets endring) 
• kutt Sternetreff (bevilgning over til kultursektoren og tilskudd til Idrettsrådet) (-300.000 kr, 

bystyrets endring) 
• tilskudd ”Forum for tro og livssyn” (150.000 kr, bystyrets endring) 
• reduksjon i formannskapets tilleggsbevilgningskonto (-50.000 kr, bystyrets endring) 
• reduksjon i tilskudd til ”Tall Ship Race 2010” (-300.000 kr i 2009, bystyrets endring) 
• reduksjon i tilskudd til næring (-250.000 kr i 2009 og -500.000 kr fra 2010, bystyrets endring) 
• reduksjon i tilskudd til bedriftskunstforeningen (-50.000 kr fra 2009, bystyrets endring) 
• økning Kirkelig fellesråd, vanning av kirkegårdene (+400.000 kr fra 2009, bystyrets endring) 

 
Endringer i budsjettet fra 2010 til 2011 skyldes: 

• ytterligere effektiviseringskrav (300.000 kr fra 2009 til 2010) 
• medarbeidertilfredshetsundersøkelse gjennomføres annethvert år (60.000 kr i 2009 og 

70.000 kr i 2011) 
• helårseffekt åremål retrett kulturdirektør stilling (+300.000 kr fra 2010) 
• revisjon av kommuneplanen vedtatt hp 2007-2011 (675.000 kr pr. år i 2009 og 2010) 
• økning i bevilgning vedr. Tall Ship på 117.000 kr i 2010 i forhold til 2009, og 1,498 mill kr i 

2011 i forhold til 2010. Arrangementet avholdes i 2010 og er siste år for bevilgning. 
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5.1.4 Investeringer – Kirkelig fellesråd 
 
Tall i 1000 kr    I løpende kroner 
Investeringsprosjekter Prosjekt        2009-2012 HP 2009 HP 2010 HP 2011 HP 2012
 kostnad  Sum   Inntekt  
Kirken Den Norske (ekskl. mva) Løpende 8 820 2 260 2 120 2 240 2 200
Voie Kirkegård (ekskl. mva) 30 000 1 600 1 600  
Egenkapitaltilskudd Løpende 1 252 313 313 313 313
Flekkerøy kirke utvidelse - 2013 18 500 18 500 3 500 12 000  6 500
Nytt orgel i domkirken 2015 11 000 1 000  1 000
Utvidelse Torridal kirke 5 000 5 000 5 000  
Forprosjekt Frivillighetens hus 300 300 300  
 
SUM Kirkelig Fellesråd 36 472 3 500 21 473

 
2 433 2 553 10 013
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5.2 Undervisningssektoren – Barnehageetaten 

5.2.1 Periodemål for sektorens arbeidsgiverpolitikk 
 
En kommune i utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status  
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010-12

1 Arbeidskraftbehovet 
Rekruttere og beholde god arbeidskraft. 
 
Indikatorer:  
Antall ansatte med uønsket deltidsstillinger er redusert:  
Stolthet over egen arbeidsplass (MTU 2007): 

 
 
 
 

14 
5,1 

 
 
 
 

7 
5,1 

0
5,1

2 Mangfold 
Mangfoldet blant ansatte prioriteres. 
 
Indikatorer:  
Barnehagene har økt sin andel mannlige ansatte (% av antall 
ansatte):  
Andel ansatte med ikke-vestlig minoritetsbakgrunn speiler andel 
innbyggere med samme bakgrunn . (Andel innbyggere med 
ikke-vestlig minoritetsbakgrunn per 31.12.07 er 9,3%, kilde 
SSB). (% av årsverk) 

 
 
 
 
 

4,65% 
 
 

9,36% 

 
 
 
 
 

6% 
 
 

10,2% 

8%

10,2%

3 Kompetanseutvikling 
Ansatte opplever større mulighet til faglig og personlig utvikling i 
jobben. 
 
Indikator:  
Mulighet for å skaffe seg ny kompetanse som er relevant i 
jobben (score i MTU 2007) 

 
 
 
 
 
 

4,4 

 
 
 
 
 
 

4,8 4,8

4 Arbeidsmiljø 
Redusert sykefravær og økt trivsel. 
 
Indikator:  
Sykefraværet er redusert (% av ansatte) status pr. 31.08.08  
MTU total score opplevd tilfredshet  
MTU svarprosent. 

 
 
 
 

9,3% 
4,5 

73% 

 
 
 
 

9% 
4,6 

81% 

8%
4,6

81%
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5.2.2 Kommuneplanens satsingsområde – Periodemål 
 
Landsdelsenter og regional utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Det gjenopprettes full barnehagedekning 
Indikator:  
Barnehagedekning i % under 3 år/over 3 år 

 
 

85/99 

 
 

85/98 85/98

2 Kristiansand tilbyr nabokommunene barnehageplasser  
Indikator:  
Utenbys barn m/barnehageplass 

 
 

 71 

 
 

80 80
 
Vekst og verdiskaping 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Barnehagedirektøren oppretter samarbeidsavtaler vedr. 
forsknings/utviklingsprosjekter med UiA. 
Indikator: 
Antall prosjekter 

 
 
 

3 

 
 
 

3 4
 
Levekår og livskvalitet 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Barnehagene gir flere barn tilpasset opplæring innenfor det 
ordinære tilbudet (etter opplæringsloven) 
Indikator:  
Antall søkte timer/antall tildelte timer 
(status pr. 31.08.08,  ped.+ assistenttimer) 

 
 
 

568,5/ 
553,5 

 
 

 
624/ 
600 

624/
600

2 Minoritetspråklige barn er rekruttert til barnehagene 
Indikator:  
Prosent minoritet/barnebefolkning som er i barnehage.  (status 
pr. 01.01.08 – kostra rapp. innkl. 0-åringer) av det totale antall. 

 
 
 

61 

 
 
 

70 70

3  Tilfredshet med barnehagetjenesten opprettholdes  – (måles 
ikke i 2009) kommunale barnehager  
Indikator: 

• Opplevd tilfredshet – kommunale bhg. 
      (status 2008 - Score 1-6 - (private barnehage 5,3) 
• Svarprosent økes % kommunale bhg. 
• Svarprosent økes % private bhg.  
• Svarprosent økes % private fam. bhg  

Tilfredshetsundersøkelse gjennomføres annet hvert år 2008, 
2010 

 
 
 

    5,1 
5,3 
53 
42 

         40 

 
 
 

- 
- 
- 
- 
-  

  5,2
  5,3
  70
  70
  70

4 Barnehageetaten har ferdighetstrenere i PMTO metoden 
(Parent management training Oregon) 
Indikator: 
Antall ferdighetstrenere 

 
 
 

4 

 
 
 

6 6

5 Barnehageetaten har foreldreveildere i ICDP metoden 
(International Child Development Program – foreldreveiledning 
for minoritetspråklige foreldre) 

0 9 9
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Bærekraftig utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Barnehagene er miljøsertifiserte 
Indikator: 
Antall kommunale barnehager 
Antall private barnehager 
(Gjelder både miljøfyrtårn og grønt flagg) 

 
 

20 (28) 
19 (48) 

 
 

24 
23 

28
48

 
 

5.2.3 Driftsbudsjett 
 
Tall i 1000 kr   I 2009-kroner 
Tjeneste Regnskap 

2007 
Budsjett 

2008 
HP 2009 HP 2010 HP 2011 HP 2012 

Pol.styr./kontroll 
og felles led. 

 
7 664 7 943 8 050 8 050

 
8 050 8 050

Barnehagetilbud/ 
barnehagelokaler/ 
skyss 

 
 

35 452 35 407 46 036 44 542

 
 

43 098 39 108
Nedsatt 
funk.evne/spesial 
ped. hjelp og 
tilbud for 
minorit.språklige 

 
 
 
 

14 416 13 924 15 256 15 256

 
 
 
 

15 256 15 256
 
Sum ramme           57 532            57 274          69 342 67 848 66 404 62 414
 
 
Sektorens netto driftsbudsjett er økt fra 2008 til 2009 med 7 mill kr i tillegg til kompensasjon for lønns- 
og prisvekst på 5 mill kr. Dette skyldes i hovedsak: 
 

• innsparingskrav hp 2008-2011 (-1,6 mill kr) 
• nytt innsparingskrav  (-0,8 mill kr) 
• kompensasjon økt pensjonssats til 17,5% (5,7 mill kr) 
• økt husleie Odderøya barnehage-midlertidig tilbud på 3 mill kr årlig i 3 år 
• etatens andel av fordelt AFP-budsjett (0,5 mill kr) 
• økt utgift for omlegging av renholdssystemet (0,3 mill kr) 
• statlige psykiatrimidler, overført fra helse- og sosialsektoren (0,2 mill kr) 
• redusert ramme ved etablering av dokumentsenteret på (-0,24 mill kr) 
• sentralbordfunksjonalitet og modernisering med IT (-0,35 mill kr) 
• kutt administrative tjenester barnehage (-0,25mill kr) 
• ikke endring av inntektsgradert foreldrebetaling (0,7 mil kr) 
 

I perioden 2010 til 2012 reduseres driftsrammen. Dette skyldes i hovedsak: 
 

• økt innsparingskrav fra 2010 med 3,6 mill kr og fra 2012 med 4,5 mill kr  
• fra 2012 er Odderøya barnehage-midlertidig tilbud nedbetalt og 3 mill kr i husleie utgår. 

 
Utover i handlingsprogramperioden er det allerede lagt inn fra vedtatt handlingsprogram 2007-2010 at 
barnehageetaten driftsramme reduseres. Dette betyr at avsetningen til investeringer øker fra 4 mill kr i 
2008 til 6 mill kr årlig i perioden 2009 -2012, mens utgiftene reduseres tilsvarende til implementeringen 
av barnehagenes rammeplan. 
 
Drift av nye kommunale og private plasser er forutsatt fullfinansiert fra foreldrebetaling og statlige 
drifts- og skjønnstilskudd, som oppgitt fra Kunnskapsdepartementet.  
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5.2.4 Investeringsbudsjett 
 
Tall i 1000 kr    I løpende kroner 
Investeringsprosjekter Prosjekt        2009-2012 HP 2009 HP 2010 HP 2011 HP 2012 
 kostnad  Sum   Inntekt      
Barnehageinvesteringer under 
Kristiansand Eiendom* 172 990 157 240 100 585 40 512 16 143
 
 
*Investeringsprosjekt under Kristiansan Eiendom: 
 
 Ferdigstillelse Plasser Plasser Totalt 
(alle under KE) 1-2 år 3-5 år  
Havlimyra barnehage 2010 32 16 48
Kartheia barnehage Desember 2009 40 60 100
Marvika barnehage August 2011 28 26 54
Donn huset August 2009 14 18 32
Møllestua barnehage Desember 2010 22 32 54
Hellinga barnehage 2010 14 18 32
Ny barnehage Midtre 
Vågsbygd 

2010 42 58 100

 
Totalt 192 228 420
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5.3 Helse- og sosialsektoren 

5.3.1 Periodemål for sektorens arbeidsgiverpolitikk 
 
En kommune i utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010-12

1 Arbeidskraftbehovet 
Rekruttere og beholde god arbeidskraft (MTU: Medarbeider 
Trivsels Undersøkelse 1) 
 
Indikator:  
Antall ansatte med uønsket deltid er redusert  
Kartlegging ved oppstart 2007 var 478  
Stolthet over egen arbeidsplass (Score i MTU april 2007) 

 
 
 
 
 

348 
 

4,65 

 
 
 
 
 

290 
 

4,7 

280

4,8

2 Mangfold 
Mangfoldet blant ansatte prioriteres. 
 
Indikator:  
Andel kvinnelige medarbeidere (%) 
Andel kvinnelige ledere (%) 
Andel årsverk med etnisk minoritetsbakgrunn. (Andel innbyggere 
med ikke-vestlig minoritetsbakgrunn per 31.12.07 er 9,3%, kilde 
SSB.) 

 
 
 
 

88,2 
68,5 

 
 

6,7 

 
 
 
 

87,0 
70,0 

 
 

6,9 

85,0
73,0

7,0

3 Kompetanseutvikling 
Ansatte opplever større mulighet til faglig og personlig utvikling i 
jobben. 
 
Indikator:  
Mulighet for å skaffe seg ny kompetanse som er relevant til 
jobben (Status score i MTU april 2007- faglig og personlig 
utvikling)  
Antall ansatte (ledere) som deltar på regionalt 
lederutviklingsprogram .  

 
 
 
 
 
 
 

4,09 
 

9 

 
 
 
 
 
 
 

4,15 
 

15 

4,2

25

4 Arbeidsmiljø 
Redusert sykefravær og økt trivsel. 
 
Indikator:  
Sykefravær i % av årsverk  
MTU total score  
MTU svarprosent  

 
 
 
 

10,1% 
4,27 
71% 

 

 
 
 
 

9,3% 
4,35 
75% 

 

9,0%
4,40
79%
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5.3.2 Kommuneplanens satsingsområde – Periodemål 
 
Omsorg: 
 
Levekår og livskvalitet 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Antall omsorgsboliger med heldøgns omsorg øker 
Indikator: 
Antall boliger   

 
 

73 

 
 

99 123

2 Antall sykehjemsplasser øker 
Indikator:   
Antall plasser 

 
 

613 

 
 

625 640
 
 
Sosialtjenesten: 
 
Levekår og livskvalitet 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Gi tilbud om arbeid og aktivitet til ungdommer som dropper ut av 
videregående skole. 
Indikator:  
Andelen drop out elever som blir henvist til Ung-etat fra 
videregående skole med handlingsplan, som kommer i arbeid og 
aktivitet. 

 
 
 
 

80% 

 
 
 
 

90% 100%

2 Ungdom som mottar økonomisk sosialhjelp skal være i arbeid 
eller aktivitet 
Indikator: 
Andel sosialhjelpsmottakere 18 – 24 år i aktivitet/arbeid 

 
 
 

80% 

 
 
 

100% 100%

3 Flere bostedsløse får hensiktsmessig bolig 
Indikator: 
Antall på venteliste for kommunal bolig  

 
 

140 

 
 

100 80

4 Barn i lavinntektsfamilier blir inkludert, og får mulighet til 
deltakelse i aktiviteter og tilbud på linje med jevnaldrende 
Indikator:  
Flere familier med barn fanges opp gjennom den særskilte 
”fattigdomssatsingen” 

 
 
 
 

154  

 
 
 
 

200 250
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Barneverntjenesten: 
 
Levekår og livskvalitet 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Kvalitetsikre kompetanse i møte med barn/familier som er i risiko. 
Helse og barnevern har felles ansvar for å følge opp 
prosjektdirektivet for PMT. 
Indikator:  
Under forutsetning av at det harmonerer med Atferdssenterets 
plan, gjennomføres kursmodul i PMT for 40 personer innen 2008.

 
 
 
 
 

40 

 
 
 
 
 

40 

2 Bedre fosterhjemsplasseringer. 
Indikator:  
Utvikle og ta i bruk ny samarbeidsmodell mellom kommunen og 
Bufetat ved alle fosterhjemsplasseringer 

 
 

Utviklet 

 
 

100% 100%

3 Utvikle og utprøve alternative tverrfaglige 
kriminalitetsforebyggende tiltak for ungdom: 
Indikator:  
Videreføre ungdomsteamet og prøve ut metodene 
ungdomskontrakt, oppfølgingsteam og bekymringssamtale. 
Antall ungdomskontrakter 
Antall oppfølgingsteam 
Antall bekymringssamtaler 

 
 
 
 
 

47 
6 

30 

 
 
 
 
 

50 
40 
40 

60
10
40

 
 
Helsetjenesten: 
 
Levekår og livskvalitet 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status  
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

2 
 

Tidlig identifisering og intervensjon for de minste barna som er i 
risiko for psykososiale problem ved å videreutvikle tverretatlige 
team for førskolealder. 
Indikator: 
Barnevern og helsestasjon har møtestruktur for alle 
helseenhetene. Møter pr. år.  

 
 
 
 

Etablert 
struktur 

 
 
 
 
 

10  10

3 Effektiv hjelp på rett nivå for barn / familie. Samhandling på tvers 
av fag og nivå. Barnevern, Familiesenter og BUP har etablert 
systematisk samhandling i alle familiesentrene innen 2008.  
Indikator: 
Antall møter per år i alle helseenheter 

 
 
 
 

15 

 
 
 
 

30 30

4 
 

Kartlegge depresjon hos mor etter fødsel for i gangsetting av 
tiltak.  
Indikator 
% andel av kartlagte i målgruppen  

Innføre 
metode i 
alle 
helse-
enheter 

 
 
 

80% 100%

5 
 

Tidlig og effektiv hjelp til barn/unge som har pårørende med 
psykiske lidelser eller rusavhengighet 
Indikator:  
Antall samtalegrupper med barn i helseenheter  
Etablere 1  kontaktperson i hver helseenhet  
Utvikle rutiner for samhandling ved identifisering av behov for 
hjelpetiltak  

 
 
 

2 
0  

 
 
 

6 
3 

8
3
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6 
 

Etablere 2 tverrsektorielt rådgivende team og med 
brukerorganisasjonene (1. barn/unge 2. voksne)  
Indikator:  
Antall møter  

 
 
 

2 

 
 
 

4 4

7 
 

Bedre utnyttelse av ressurser/kompetanse i bofellesskap ved  
samarbeid på tvers av bofellesskap/tjenester  gjennom 
ambulerende ressurser 
Indikator:  
Samarbeid etablert innenfor 8 bofellesskap som er geografisk 
lokalisert i nærheten av hverandre.  
Antall faste møter mellom ledere for bofellesskapene  

 
 

 
Igangsatt 

4

 
 
 
 
 

6 
8 

8
10

8 
 

Etablere aktivitets/arbeids tiltak  til hjemmeboende med psykiske 
lidelser og store tjenestebehov i samarbeid med aktivitetsentrene 
/SSHF og arbeidsforberedende  tiltak.  
Indikator:  
Antall hjemmeboende i aktivitet i % 

Kart-
legges 

 
 
 
 

30% 50%
 
 

5.3.3 Driftsbudsjett 
 
Tall i 1000 kr   I 2009-kroner 
Tjeneste Regnskap 

2007 
Budsjett 

2008 
HP 2009 HP 2010 HP 2011 HP 2012 

Barnevern 80 092 88 823 94 987 94 487 92 687 92 687
Bygg 15 524 20 908 22 346 20 052 19 213 19 213
Felles/andre små tjen. 19 481 73 155 67 428 69 173 66 911 63 860
Helsetjenester 107 565 108 531 115 705 115 455 115 155 114 955
Hjemmetjenester 218 067 203 138 208 256 204 976 202 976 202 376
Omsorg annet 66 867 69 899 75 600 76 214 76 214 76 214
Kjøkkenservice -1 334 -2 887 -2 748 -2 748 -2 748 -2 748
Sykehjem 286 279 292 331 319 582 324 354 332 650 333 360
Sosialtjenester 192 172 198 344 202 230 195 301 189 520 186 970
Tjenesten for UH 186 028 181 982 195 233 197 583 201 083 201 083
SUM RAMME 1 170 741 1 234 224   1 298 619   1 294 847      1 293 661      1 287 970 
 
Økningen i budsjettrammen fra 2008 til 2009 skyldes i hovedsak kompensasjon for tekniske forhold. 
Blant annet lønns- og prisvekst på 67,4 mill kr, kompensasjon for endring av pensjonssats på  
27 mill kr og overføring av budsjett vedrørende AFP på 5,5 mill kr. Det er i tillegg overført inntekter på 
42,4 mill kr vedrørende ressurskrevende brukere fra sektor 9 (utenomsektorielle forhold) til helse- og 
sosialsektoren (teknisk justering).  
 
Øvrige budsjettendringer i perioden 2009-2012 i forhold til 2008 skyldes i hovedsak: 
 

• drift av rehabiliteringsavdeling på Kløvertun med 20 plasser, helårseffekt fra 2009 
• oppstart av Ternevig med 66 plasser fra 01.05.2009, det gir netto økning på 11 sykehjemsplasser 
• oppstart til Presteheia med 64 plasser fra 01.02.2010  
• oppstart av Grim sykehjem med 21 plasser 01.02.2011 som gir netto endring på 15 flere 

sykehjemsplasser 
• mer utgift på leasingbiler (2 mill kr) 
• midler til drift av 6 omsorgsboliger på Strømmetunet og 24 plasser på Presteheia 
• 0,6 mill kr fra 2009 og ytterligere 0,61 mill kr fra 2010 til drift av 15 dagsenterplasser på 

Presteheia  
• økning av sektorens budsjettramme for statlige psykiatrimidler med 0,564 mill kr  
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• Grimprosjektet fortsetter til åpning av ombygd dualdiagnoseavdeling på Ringåsen. Rammen til 
prosjektet styrkes med 3 mill kr i 2009. Ringåsen bolig har oppstart 1.09.09. 

• ved ombygging av Ringåsen bolig, blir det frigjort 3 boliger på Bispegra 31. Merutgift utgjør  
1,3 mill kr på årsbasis 

• driftsmidler til Storebølgen som åpner i desember 2009 
• styrkning av undervisning til Lillebølgen med helårseffekt 
• midler til drift av NAV prosjekt i 2009 (engangs tildeling på 1,53 mill kr) 
• midler til prosjekt UBC i 2009 (0,5 mill kr) 
• merutgift til drift av Natthjem v/Bymisjonen (0,8 mill kr) 
• midler til helårsdrift av boliger for bostedsløse fra 2009 (1 mill kr) 
• styrking av sosialhjelpsbudsjett til økning av sosialhjelpssater som følge av anbefaling i 

statsbudsjett 2009 med 2,52 mill kr 
• merutgift til procapitatilskudd som følge av befolkningsvekst (0,29 mill kr) 
• styrkning med 0,35 mill kr til lege- og pleieressurs ved lindrende avdeling ved Strai sykehjem 
• gjeldsrådgiver i Knutepunkt Sørlandet (0,39 mill kr) 
• økte husleieutgifter til bygging av helse- og sosialsenter og NAV på Meieritomta med 7,3 mill kr 
• midler til integrering av lærlinger med minoritetsbakgrunn, helårseffekt dvs. styrking med 0,6 

mill kr fra 2009 
• merutgift til bygg Presteheia sykehjem, Kløvertun, Ternevig og midlertidige lokaler i 

forbindelse med Grim ombygging 
• mer inntekt for ressurskrevende tjenester til helse- og sosial på 19,5 mill kr 
• styrking av omsorg med 14 mill kr fra 2009 (merinntekt ressurskrevende brukere) 
• styrking av barnevernet med 1,8 mill i 2009 og 2010 
• styrking av flyktningehelsetjenesten med 0,4 mill i 2010 og 2011 
• styrking av oppfølgingstjenesten i 2009 og 2010 med 1 mill kr og 2011 med 0,5 mill kr 
• styrking av pedagogisk oppfølging av barn på krisesenteret med 0,05 mill i 3 år 
• midler til helsestasjon for eldre 0,05 mill kr i 2009 og 0,1 mill kr i 2010 
• midler til å oppretholde opprinnelige betalingssatser for hjemmehjelp 1 mill kr hvert år 
• generell styrking av hjemmetjenesten med 2 mill kr i 2 år (2009 og 2010) 
• midler til flere uh-boliger 4 mill kr fra 2011 
• midler til frivillige organisasjoner 0,4 mill i 2 år (2009, 2010) 
• styrking av legetjenester ved kortidsplaser sykehjem med 0,4 mill kr i 2009 0g 2010 
• 0,3 mill kr mer tilskudd til Blå kors i 2009 
• 0,1 mill kr mer tilskudd til Shalam i 2009 og 2010 

 
 
Reduksjon av budsjettrammer i planperioden  2009-2012 skyldes i hovedsak følgende endringer: 

 
• effektiviseringskrav på sosialhjelp på 12,6 mill kr fra 2009, 12,2 fra 2010 og 11,3 fra 2011 
• besparelse av sosialhjelp pga. mer inntekt for statlig bostøtte (-1,45 mill kr) 
• effektiviseringskrav, aktiviteter rettet mot folkehelseprosjekter reduseres med 0,5 mill kr fra 2010 
• effektiviseringstiltak - økning av inntekter for sykehjem med 2 mill i tillegg til antatt lønns- og 

prisvekst 
• effektiviseringskrav til flyktningehelsetjenesten fra 2010 (-0,4 mill kr) 
• reduksjon av tjenestenivå fra 2009 for å tilpasse budsjettrammer vedtatt budsjettnivå i 2007  
• effektiviseringskrav på 1 mill kr i merinntekt via økte satser på egenbetaling hjemmehjelp 
• overføring av tildelte statlige psykiatrimidler til andre sektorer (-0,8 mill kr) 
• reduksjon av rammen til Ringåsen bolig pga forsinket oppstart (-0,2 mill kr) 
• reduksjon av budsjettramma til Lillebølgen pga ingen husleie utgifter (-0,9 mill kr) 
• effektiviseringstiltak ved avvikle/omorganisere lavterskeltilbud til ungdom som gir besparelse 

på 2 mill kr fra 2010 
• effektiviseringstiltak ifm NAV og samlokalisering i felles bygg på 3,75 mill kr fra 2011 og 

ytterligere 2 mill kr fra 2012 
• reduksjon av tilskudd til frivillige organisasjoner (-0,5 mill kr)  
• tilskudd til kulturtiltak v/Bymisjonen på 0,1 mill kr videreføres ikke  
• midler til undervisningsbesøk for helsestasjon for ungdom opphører (-0,1 mill kr)  
• 1 årsverk for sektorarkivar tilsvarende 0,56 mil kr er overført til administrasjonssektoren 
• 0,7 årsverk er overført til administrasjonssektoren (-0,43 mill kr) 
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• effektiviseringskrav som skal fordeles på alle enheter i sektoren på 0,6 mill kr 
• besparelse som følge av energisparing (-0,7 mill kr) 
• besparelse på 0,5 mill. kr. som følge av IT-modernisering 
• redusert budsjettramme med 0,37 mill kr pga merutgift til dokumentsenteret  
• reduksjon i EBT-administrasjon med 0,5 mill kr i 2009 og 1,5 mill kr fra 2010 
• reduksjon av administrasjon med 0,5 mill kr 
• reduksjon av bevilgning til Kirkens Bymisjonen med 0,2 mill kr i 2009 og 2010 
• reduksjon av sektoren med 4 mill kr fra 2011 og 7 mill kr fra 2012 (uspesifisert innsparingskrav) 
 
 

5.3.4 Investeringer 
Helse- og sosialsektoren er ansvarlig for alle investeringsprosjekter utenom nybygg og større 
ombygginger som ligger under Kristiansand eiendom. Helseinvesteringer omfatter inventar/utstyr, IT 
prosjekter samt mindre ombygginger/utbedringer av eksisterende bygg. 
 
 
Tall i 1000 kr    I løpende kroner 
Investeringsprosjekter Prosjekt        2009-2012 HP 2009 HP 2010 HP 2011 HP 2012
 kostnad  Sum   Inntekt  
EDB-anlegg Løpende 3 000 750 750 750 750
Ekstraord.arbeid inkl. Bispegra Løpende 8 000 2 000 2 000 2 000 2 000
Nytt kjøkken utstyr Løpende 1 200 300 300 300 300
Trygghetsalarmer Løpende 2 600 650 650 650 650
Startlån – øke Løpende 240 000 60 000 60 000 60 000 60 000
Carport, sonekontorer 3 plasser  2 250 800   400 400
Flytteutgifter ombygging sykehjem 2 300 200 200  
Meieritomta nytt HS senter 5 000 5 000 5 000 
Investeringsprosjekt  
Kristiansand Eiendom* 399 351 265 959 80 400 183 363 74 596 8 000
 
SUM Helse- og sosial 526 759 80 400 247 263 143 296 72 100 64 100
 
 
*Investeringsprosjekt under Kristiansand Eiendom: 
 
Investeringsprosjekter Ferdigstillelse 
  
Presteheia sykehjem Februar 2010
Ternevig sykehjem Mai 2009
Grimtunet sykehjem Våren 2011
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5.4. Kultursektoren 

5.4.1 Periodemål for sektorens arbeidsgiverpolitikk 
 
En kommune i utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Arbeidskraftbehovet 
Rekruttere og beholde god arbeidskraft  
 
Indikator:  
Antall ansatte med uønsket deltid er redusert 
Andel som tar ut AFP ved fylte 62 år (%) 

 
 
 
 

32  
29% 

 
 
 
 

 28  
20% 

16 
10%

2 Mangfold 
Mangfoldet blant ansatte prioriteres 
 
Indikator: 
Andel kvinnelige medarbeidere (%) 
Andel kvinnelige ledere (%) 
Andel årsverk med etnisk minoritetsbakgrunn/ikke-vestlig 
bakgrunn (%) 

 
 
 
 

56% 
52% 

 
4,1% 

 
 
 
 

54% 
52% 

 
6%  

52%
52% 

8%

3 Kompetanse 
Styrke kompetansen på arbeidsplassene. 
 
Indikator:  
Andel ansatte gjennomført regionalt lederprogram (15 totalt) (%) 
Ansatte opplever større mulighet til faglig og personlig utvikling i 
jobben (skår i MTU)  

 
 
 
 

53% 
 

4,2 

 
 
 
 

80% 
 

4,5 

100%

5,0

4 Arbeidsmiljø 
Redusere sykefraværet og øke trivsel 
 
Indikator: 
sykefravær i  % av årsverk 
andel som har fått sykefraværsamtale (%) 
MTU svarprosent økt (%) 
MTU totalskår  

 
 
 
 

7,7% 
80% 
80% 
4,4 p 

 
 
 
 

7,0% 
100% 

95% 
4,6 

5,5%
100%
100%
4,9 p

 

5.4.2 Kommuneplanens satsingsområde – Periodemål 
Kulturdirektørens stab 
 
Landsdelsenter og regional utvikling 

Nr  Periodemål for hele perioden (aktørrollen) 

1 Bidra aktivt til at de regionale kulturinstitusjonene styrkes, herunder fokusere spesielt på 
Kilden og Vest-Agder-museet. 

2 Medvirke til utviklingen av et sterkere kompetansemiljø innen ulike kunst- og kulturområder. 
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Vekst og verdiskaping 

Nr Periodemål for hele perioden (aktørrollen) 

1 Samarbeide med paraplyorganisasjoner og andre sentrale aktører om å tilrettelegge bedre for 
kulturbasert næring, særlig sammen med Agder Kunstnersenter, Rock City og Sørnorsk 
filmsenter. 

 

Levekår og livskvalitet 

Nr  Periodemål for hele perioden (aktørrollen) 

1 Bruke tilgjengelige virkemidler for å stimulere til et rikt, mangfoldig og pulserende kunst- og 
kulturliv. 

 

Bærekraftig utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden (aktørrollen) 

1 Bidra til en levende formidling av kulturminner, tradisjoner og historie, med et særlig fokus på 
kystkulturen. 

 
 
Biblioteket: 
 
Landsdelsenter og regional utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden (aktørrollen) 

1 Bidra aktivt til å øke kvaliteten på bibliotektilbudet i landsdelen. 
 
Levekår og livskvalitet 

Nr Periodemål for hele perioden (aktørrollen) 

1 Bidra til å styrke folks utdannelsesmuligheter gjennom et godt bibliotektilbud. 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Nye Vågsbygd bydelsbibliotek utvikles som et sentralt 
bibliotektilbud i bydel Vest 
 
Indikator: 
Antall fysiske besøk 

 
 
 
 

34193* 

 
 
 
 

35000 75000

2 Biblioteket er en arena for kunnskap om likestilling og likeverd  
 
Indikator:  
Antall relevante arrangement/utstillinger 

 
 
 

15 

 
 
 

20 25

3 Den kulturelle skolesekken gir barn og unge kultur- og 
kunstopplevelser gjennom møte med profesjonelle kunstnere i 
skoletiden. Alle elever sikres minst fem tilbud i løpet av 
skoleåret. Ordning med elever som kulturvert utvides til å 
dekke samtlige grunnskoler. 
 
Indikator: 
1. Prosent av elevene i grunnskolen som får minimum fem 

tilbud. 
2. Antall skoler som deltar i kulturvertordningen. 

 
 
 
 
 
 
 

100% 
 

21 

 
 
 
 
 
 
 

100% 
 

31 

100%

43
*0 besøk i Vågsbygd i 2008 – bydelsbiblioteket revet. Siste ordinære driftsår 2006 – 34193 besøk. Besøk i 2009 avhengig av 
innflyttingstidspunkt – planlagt sommeren 2009 
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Fritid: 
 
Levekår og livskvalitet 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Møteplasser (lokale kulturbygg) for frivillige organisasjoner og 
kultur- og fritidsaktiviteter er etablert i kommunens 
lokalområder (15 definerte områder, jfr. Melding om lokale 
kulturbygg, juni 2007). 
 
Indikator:  
Antall områder med tilfredsstillende dekning. 

 
 
 
 
 
  

 11 

 
 
 
 
 
  

 13 13

3 Det er tilrettelagt for produksjon, fremføring og kompetanse-
bygging innen ung kultur (eks. musikk, drama, dans, film, 
performance). 
 
Indikatorer: 
1. Antall faste ungdomsgrupper   
2. Antall åpne kompetansegivende kurs   
3. Antall eksplisitt multikulturelle arrangementer/kurs/tilbud  

 
 
 
 
 

110 
  62 
  26 

 
 
 
 
 

115 
  65 
  26 

120  
70

  30
 
 
Bærekraftig utvikling 

Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Miljøsertifisering  
 
Indikator: 
Prosent av kultur- og fritidslokaler sertifisert 

 
 
 

0 

 
 
 

20 100
 
 
Idrett: 
 
Landsdelsenter og regional utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden (aktørrollen) 

1 Bidra til å utvikle idrettsanlegg som er unike for landsdelen med særlig vekt på  
Aktivitetssenteret (svømmeanlegg) og ishall som i kraft av attraktivitet og kapasitet tiltrekker 
besøkende utenfor kommunegrensen. 

 
 

Vekst og verdiskaping 

Nr Periodemål for hele perioden (aktørrollen) 

1 Tilrettelegge for større idrettsarrangement, eksempelvis Pluss Bank Cup, Sørlandsgaloppen i 
orientering med mer. 
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Levekår og livskvalitet 

Nr Periodemål for hele perioden (aktørrollen) 

1 Arbeide for at idrettsetatens visjon om Kristiansand som ”Verdens sprekeste by” kan bidra til å 
opprettholde og videreutvikle den store satsingen på bedring av folkehelsen i kommunen. 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Videreutvikle og etablere arenaer for fysisk aktivitet i 
nærmiljøene. 
 
Indikator: 
Antall flerbrukshaller etablert totalt (Gimlehallen regnes som 3 
enkelthaller) 
Antall 7-er kunstgressbaner etablert totalt 

 
 
 
 

13 
 

13 

 
 
 
 

13 
 

13 

15

14
 
 
Bærekraftig utvikling 

Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Miljøsertifisering av idrettshaller 
 
Indikator: 
Antall haller sertifisert 

 
 
 

0 

 
 
 

1 4
 
 
Kulturskolen: 
 
Landsdelsenter og regional utvikling 

Nr  Periodemål for hele perioden (aktørrollen) 

1 Bidra aktivt til å øke kvaliteten på musikk- og kulturskoletilbudet i landsdelen. 

 
Levekår og livskvalitet 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål  
2010–12

1 Kristiansand Kulturskole er en arena for elevrelatert samarbeid 
og prosjekter på tvers av avdelinger og instrumentgrupper. 
 
Indikator: 
Antall større samarbeidsprosjekter pr. år 

 
 
 
 

3 

 
 
 
 

4 4
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Nr Driftsmål 
Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Barn og unge får gode opplærings- og aktivitetstilbud i 
kulturfag.  
 
Indikator:  
Prosent av aldersgruppen 6 – 20 år. 

 
 
 
 

8,5% 

 
 
  
 

8,5% 8,1 % 1

2 Kulturskolen er aktiv i formidling av kunst og kultur til byens 
befolkning. 
 
Indikatorer: 
1. Antall offentlige konserter, forestillinger og utstillinger.   
2. Kulturskolen gir  målrettet tilbud til eldre med konserter i 

Musikkens hus og oppsøkende konserter/forestillinger på 
institusjonene. 

 
 
 
 

30 
 

14 

 
 
 
 

30 
 

14 

30

14

Note 1: Bakgrunnen for redusert måltall er innsparingskravet fra 2010 som vil resultere i 60 mindre elevplasser. 
 
 

5.4.3 Driftsbudsjett 
 
Tall i 1000 kr   I 2009-kroner 
 
Tjeneste 

Regnskap 
2007 

Budsjett  
2008 

HP 2009 HP 2010 HP 2011 HP 2012 

Kulturdir. kontor 52 049 41 475 46 554 46 334 46 152 50 467
Bibliotek 18 334 19 548 22 962 22 536 22 051 22 051
Fritid 29 421 32 145 34 274 33 100 32 879 32 829
Idrett 16 563 17 388 18 486 19 390 19 857 22 947
Kulturskolen 13 602 14 936 15 143 15 375 15 825 15 725
 
SUM RAMME 

 
129 969 125 492 137 419 136 735

 
136 764 144 019

 
Sektorens netto driftsbudsjett er økt fra 2008 til 2009 med 6,1 mill kr i tillegg til kompensasjon for 
lønns- og prisvekst på 5,8 mill kr.  
 
Budsjettendringene skyldes i hovedsak følgende: 
 

• effektiviseringskrav hp 08-11 (-1,283 mill kr) 
• nytt effektiviseringskrav fra 2009 (-2,867 mill kr) 
• overføring av budsjettmidler vedr AFP (1,9 mill kr) 
• økning av pensjonssats til 17,5% (2,1 mill kr) 
• driftsmidler til nye idrettsanlegg (0,3 mill kr)  
• hovedbiblioteket søndagsåpent 2009 pga forskyvning fra 2008 (0,36 mill kr) 
• bortfall av tilskudd til Quartfestivalen (-0,7 mill kr)  
• avsetning til sjøfartsmonument i byen med 158.000 kr i fire år fra 2009   
• økt tilskudd til Sørnorsk filmsenter (0,2 mill kr) 
• tilskudd til rytmisk scene, arrangement og turnestøtte (1 mill kr). Dette må ses i sammenheng 

med at investeringsmidlene fra Alladin trekkes inn for å delfinansiere det årlige tilskuddet til 
økt satsning på rytmisk musikk fra 2009. 

• driftsorganisering Kilden (0,3 mill kr) 
• økt tilskudd til Sørlandets kunstmuseum pga. økning i statstilskuddet (0,2 mill kr) 
• justering av tilskuddene til kulturinstitusjonene med framtidig tilholdssted i Kilden (0,3 mill kr) 
• driftsmidler forbundet med leie av Vågsbygd kultursenter (fordelt på biblioteket 1.271.000 kr, 

fritid 318.000 kr og kulturskolen 424.000 kr med full virkning fra 2010)  
• økt tilskudd til Vest-Agder-museet (0,1 mill kr til Dampskipet Hestmanden) 
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• økt tilskudd til Sound of Happiness (0,35 mill kr for 2009 – 2010 og  0,1 mill kr for 2011 - 
2012). 

• redusert tilskudd til World Tour i sandvolleyball for 2009 (-0,2 mill kr) (hp 2008-2011) 
• bortfall av tilskudd til konservatorprosjektet tilknyttet Sørlandets kunstmuseum (-0,1 mill kr) (hp 

2008-2011) 
• økt festivalstøtte gjelder kun frem til 2009 (0,4 mill kr) (hp 2008-2011) 
• endret tilskudd til Protestfestivalen (0,1 mill kr for 2009, uendret for 2010 og -0,1 mill. kr fra 

2011.)  
• reduksjon i tilleggskontoen til kulturstyret (0,1 mill kr for 2009, og fra 2010 -0,1 mill. kr9 )  
• opprettholde kulturnatta for 2009 (0,1 mill kr)  
• tilskudd skatepark i 2009 (0,25 mill kr)  
• miljøarbeider biblioteket for 2 år (0,47 mill kr)  
• tilskudd orkester Norden (0,3 mill kr) 
• kommunal innkjøp av musikkinstrumenter for skolekorps for 3 år (0,1 mill kr)  
• driftstilskudd til idrettsrådet (0,3 mill kr) fra og med 2009  
• ekstraordinær reduksjon i administrasjonskostnader (0,25 mill kr) fra 2009  
• redusert tilskuddspost til kunst- og kulturformål (0,15 mill kr) fra 2009 
• opprettholde fritidsleder for Suldalenprosjektet (0,164 mill kr) for 2 år 

 
Budsjettendringene fra 2010, 2011 og 2012 i forhold til 2009 skyldes i hovedsak: 
 

• avsetning til drift/leie Aktivitetssenteret (3,030 mill kr i 2012)   
• driftsmidler til nye idrettsanlegg, Idda (1,9 mill fra 2010 til 2,5 mill kr i 2012)  
• økning av tilskuddene til kulturinstitusjonene med tilholdssted i Kilden (totalt 6,7 mill kr fra 

2012) 
• avvikling av tilskuddet til World Tour i sandvolleyball fra 2010 (-0,48 mill kr) (hp 2008-2011) 
• tilskudd til Domkirkejubileet (totalt 0,3 mill kr 2009 og 2010)  
• kulturskolen, økt leie i Musikkens hus (0,45 mill kr)  
• tilskudd til Never Again utgår fra 2010 (-0,2 mill kr) (hp 2008-2011) 
• tilskuddet til Øygospel utgår fra 2010 (-0,1 mill kr) (hp 2008-2011) 
• engangstiltak søndagsåpent bibliotek bortfaller fra 2010 (-0,36 mill kr) (hp 2008-2011) 
• uspesifisert innsparingskrav med 1 mill kr for 2011 og 1,8 mill kr for 2012 
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5.4.4 Investering 
 
Tall i 1000 kr    I løpende kroner 
Investeringsprosjekter Prosjekt        2009-2012 HP 2009 HP 2010 HP 2011 HP 2012
 kostnad  Sum   Inntekt  
Arbeidsmiljøtiltak Løpende 464 116 116 116 116
Rehabiliteringsprosjekt idrett Løpende 2 484 621 621 621 621
Bygging Vardåsenbanen 800 800 800  
Speedwaybane 2 500 2 500 2 000 5 00 
Utstyr til turnhallen 700 700 700  
Investeringsprosjekt under 
Kristiansand Eiendom* 748 869 448 009 55 000 161 777 175 280 110 952
 
SUM Kultur 454 957 55 000 166 014 176 517 111 689 737
 
 
*Investeringsprosjekt under Kristiansand Eiendom: 
 
Investeringsprosjekter Ferdigstillelse 
  
Svømmehall/aktivitetssenter Tangen Høsten 2012 
Agder Naturmuesum 3. byggetrinn Uavklart 
Teater- og konserthus Kilden Desember 2011 
Ishall- og flerbrukshall på Idda 2010/2011 
Flerbrukshall Kringskjå Uavklart 
Flerbrukshall Hellemyr Uavklart 
Havlimyra skole flerbrukshall og idrettsbane Juni 2010 
Marvika barnehage/bydelssal August 2011 
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5.5 Teknisk sektor 

5.5.1 Periodemål for sektorens arbeidsgiverpolitikk 
 
En kommune i utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010-12

1 Arbeidsmiljø 
Sykefraværet holdes på fortsatt lavt nivå. 
 
Indikator: 
(% av årsverk) 
MTU total score. (Score MTU april 2007 – max 6) 

 
 
 
 

4,7% 
4,4 

 
 
 
 

4,6% 
4,5 

4,6%
       4,5 

2 Mangfold 
Andel ansatte med ikke-vestlig minoritetsbakgrunn speiler 
andel innbyggere med samme bakgrunn  
 
Indikator: 
(% av årsverk)  
Alle arbeidsplasser har lagt til rette for en balansert 
kjønnsfordeling blant de ansatte og ledere. 
 
Indikator 
Andel kvinnelige medarbeidere (%) 
Andel kvinnelige ledere (%) 

 
 
 
 
 

2,5% 
 
 
 
 

19,5% 
5,5% 

 
 
 
 
 

3,5% 
 
 
 
 

24% 
9% 

4%

24,5%
10%

3 Arbeidskraftbehovet 
Sektoren har presentert seg på aktuelle utdanningsinstitusjoner 
(rekrutteringspolitikk) 
 
Indikator 
Antall utdanningsinstitusjoner 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

3 3

4 Kompetanseutvikling 
Utvikle kompetansegivende kurs i samarbeid med en 
utdanningsinstitusjon 

 
 

 
 

1 2
 
 

5.5.2 Kommuneplanens satsingsområde – Periodemål 
 
Parktjenesten: 
 
Levekår og livskvalitet 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

 Kommunen tilrettelegger for rekreasjon og friluftsliv (badeplasser, 
toaletter, turstier, p-plasser, mv.) 
 
Indikator: 
Flekkerøy trinn 2 (Belteviga) 
Flekkerøy trinn 3 (tiltak i landskapsvernområdet) 
Marvika (Utmarksarealene) 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

1 
 

1 
1
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Plan- og utredningsstaben: 
 
Bærekraftig utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2007 

Mål 
2009 

Mål  
2010-12

1 Veksten i biltrafikken skal ikke overstige befolkningsveksten.* 
 
Indikator:  
Årlig økning i biltrafikk (%) gjennom bomstasjonene.  

 
 
 

4,5% 

 

1%

2 Fremkommelighet for kollektivtransporten er bedret.  
 
Indikator:  
Kjøretid på bussmetrostamlinjen fra trekanten til Rona i % av 
kjøretid i 2006.  

 
100% 

(23 min 
over 
UiA). 

 
85%

(20 min 
over 
UiA).

3 
 

Antall boenheter langs bussmetroens stamlinje er økt.* 
 
Indikator:  
Antall boenheter innen 300m fra stamlinjen 

 
 
 

21,2% 

 

25 %
* Enheten er premisslevrandør, men er ikke alene om å påvirke resultatet 
 
 
Ingeniørvesentets tjenester – vei: 
 
Vekst og verdiskaping 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Nedbryting av veikapitalen begrenses ved prioritering av 
dekkevedlikehold på bekostning av drift/renhold. 
 
Indikator: 
m2 reasfaltering pr. år 

 
 
 
 

51.000 

 
 
 
 

18.000 18.000
 

Levekår og livskvalitet 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Bussholdeplasser langs kommunale veier opprustes basert på 
prinsipper om universell utforming 
 
Indikator: 
Andel med universell utforming av totalt 240 holdeplasser 

 
 
 
 

13% 

 
 
 
 

19% 23%

2 Støyskjermingstiltak langs kommunale buss- og samleveier 
prioriteres. 
 
Indikator: 
Antall støyskjermede boliger pr. år 

 
 
 
 

0  

 
 
 
 

4  4 
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Ingeniørvesenets tjenester – vann: 
 
Bærekraftig utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
mai 07 

Mål 
2008 

Mål 
2009–11

1 Vi arbeider for et driftssikkert vannledningsnett,  
 
Indikator:  
Fornyelsestakt i antall år (nasjonal anbefaling < 100 år) 

 
 
 

202 år 

 
 
 

185 år 150 år
 
 
Miljøverntjenesten (inkl. samferdsel): 
 
Landsdelssenter og regional utvikling 

 
Nr 

 
Periodemål for hele perioden (aktørrollen) 
 

1 Gjennomføre ATP – prosjektet i 2009 (og fra 2010 hvis prosjektet videreføres) 
 

2 Iverksette tiltak finansiert av en eventuell rushtidsavgift i samarbeid med AKT og Statens 
vegvesen  

3 Koordinere prosjektet Framtidens byer i regionen. Sees i sammenheng med videreføring av 
ATP – prosjektet.  

4 Koordinere iverksettelse av klimaplanen for Knutepunkt Sørlandet, herunder videreutvikle 
bærekraftsenter og klimaforum for regionen 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

5 Gjennomføre ”Myk pakke” i Samferdselspakken i samarbeid 
med Statens vegvesen 
Indikator:  
Andel av totalt antall prosjekter i ”Myk pakke” gjennomført 
(totalt 47 prosjekter som skal gjennomføres innen 2016) 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

6% 34%
 
 
Levekår og livskvalitet 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Sykkeltrafikken er økt 
Indikator:  
Antall syklister pr. døgn til og fra Kvadraturen i perioden april – 
september 

 
 
 

5200 

 
 
 

5400 5700
 
 
Bærekraftig utvikling 

 
Nr 

 
Periodemål for hele perioden (aktørrollen) 
 

1 Bidra til at klima- og energiplanen og strategiplan for bærekraftig utvikling gjennomføres i 
perioden 2008 - 2011   

2 Det arbeides aktivt med sikte på opprettelse av flere ruter med lokaltog i Kristiansands-
regionen og i Agder 
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Bærekraftig utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Antall miljøsertifiserte bedrifter og enheter (inkl. kommunale -  
Miljøfyrtårn og Grønt Flagg) er økt 

 
227 

 
240 270

2 Antall deltagere i forpliktende adferdsaksjoner i regi av 
kommunen økt 
 

 
500 

 
1500 2000

3 Flere forurensede fjordområder er restaurert 3 4 5

 
 
Servicebutikken: 
 

Nr Driftsmål Status 
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Brukertilfredshet 71,6% 80% 90%
2 Gjennomsnittlig behandlingstid for meldingssaker, etter at 

nabovarsel er ivaretatt, på 5 dager. 
Ikke 
målt 

80% 100%

3 Megleropplysninger leveres ihht garanti, innen 3 virkedager Ikke målt 100% 100%
 
 
Parkvesenet: 
 

Nr Driftsmål Status 
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Brukertilfredsheten med anlegg for rekreasjon og friluftsliv. 
 
Indikator: 
Poeng for turløyper(T), badeplasser(B) og parker(P) 
opprettholdes på dagens høye nivå. Brukertilfredsheten for 
lekeområder(L) økes.  

B:=72 p 
T:= 83p 

P:= 80 p 
L:= 53p. 

 
 
 

L:=55 p. L:= 58p

2 De to viktigste friluftsområdene (Bystranda og Hamresanden) 
for turisme er miljøsertifisert gjennom Blått Flagg. 
 
Indikator;  
Antall ”Blått Flagg” -badestrender 

 
 
 
 

0 (2008) 

 
 
 
 

2 
2

 
 
Plan og bygningstjenesten: 
 

Nr Driftsmål Status 
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Gjennomsnittlig saksbehandlingstid i byggesaker. 60 dager  55 dager 45 dager

2 Oppfylle alle tidsfrister i byggesaker 98 % 100 % 100 %
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Kart- og oppmålingsvesenet: 
 

Nr Driftsmål Status  
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Fra en eiendom er godkjent delt, og rekvirert hos 
oppmålingsvesenet, skal målebrev normalt være ferdig 
innen tre måneder. 
 
Indikator: 
Prosentandel nye saker som avsluttes innen denne tre-mnd.-
fristen: 

 
 
 
 
 
 

86 % 

 
 
 
 
 
 

   88 % 

 
 

95 %

3 Ferdigstille gamle saker (’midlertidige forretninger’) 
 
Indikator:  
Antall gjenstående saker   

 
 
 

       150 

 
 
 

       125 50
Kommentar til 3):  I perioden kan kommunen bli pålagt å fullføre alle sakene. Dette vil i så fall kreve ekstra ressurser og må tas 
opp spesielt. 
 
 
Ingeniørvesenets tjenester – vei: 
 

Nr Driftsmål Status 
mai 07 

Mål 
09 

Mål 
2010–12

1 Brukertilfredshet for vintervedlikehold på bolig- og samleveier 
økes 
 
Indikator: 
Poeng brukertilfredshet 

 
 
 
 

40 

 
 
 
 

56 56
 
 
Ingeniørvesenets tjenester – vann: 
 

Nr Driftsmål Status 
mai 07 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Kommunens innbyggere er bedre tilfreds med 
informasjonstiltakene om vann 
 
Indikator: 
Brukertilfredshet i poeng 

 
 
 
 

47 

 
 
 
 

55 60

2 Kvalitesindeks for vanndistribusjon øker 
 
Indikator:  
Antall klager på vannkvalitet og trykk 

 
 
 

98 

 
 
 

90 80

3 Leveringsstabilitet for vann fram til abonnentene opprettholdes i 
perioden. 
 
Indikator:  
Tid i snitt en innbygger kan forvente å være uten vann pr. år 

 
 
 
 

17 

 
 
 
 

15 15

4 Vi reduserer  andel vannproduksjon som går tapt på grunn av 
lekkasje 
 
Indikator: 
Ikke solgt vann i % av totalproduksjon 

 
 
 
 

17 

 
 
 
 

16 16
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Ingeniørvesenets tjenester – avløp: 
 

Nr Driftsmål Status 
mai 07 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Kommunen har et driftssikkert avløpsnett 
 
Indikator: 
Fornyelsestakt i antall år (nasjonal anbefaling< 100) 

 
 
 

172 

 
 
 

160 145

2 Kommunens innbyggere er bedre tilfreds med 
informasjonstiltakene om avløp 
 
Indikator: 
Brukertilfredshet i poeng 

 
 
 
 

47 

 
 
 
 

55 60

3 Antall kjelleroversvømmelser med erstatningsansvar reduseres. 
 
Indikator: 
Antall kjelleroversvømmelser pr. år 

 
 
 

19 

 
 
 

14 12
 
 
Ingeniørvesenet - renovasjon 
 

Nr Driftsmål Status 
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Vi øker materialgjenvinning av emballasjeplast  2,7 
kg/innb. 

4 
kg/innb. 

8 
kg/innb i 

2010
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5.5.3 Driftsbudsjett 
 
Tall i 1000 kroner   I 2009 - kroner 
  Regnskap  Busjett          
Tjeneste 2007 2008 HP 2009 HP 2010 HP 2011 HP 2012 
Teknisk dir. stab 10 453 10 164 57 978 56 858 54 855 53 145
Pol.styr./kontroll 2 240 1 887 2 186 2 186 2 186 2 186
Plan- og utredn. st.  5 741 4 743 5 560 4 251 4 251 4 251
Brannvesenet 33 478 33 111 - - - -
Servicebutikken 3 185 3 145 3 493 3 194 3 194 3 194
Parkvesenet 26 923 26 863 28 993 27 308 27 291 27 291
Plan og bygning 390 3 043 2 774 3 186 3 186 3 289
Kart- og oppmåling 5 759 5 543 6 244 6 244 6 244 6 141
Vei 59 491 41 403 49 933 49 811 49 811 49 811
Vann   -12 838 -16 176 -20 985 -26 579 -28 625 -30 390
Avløp -32 126 -35 176 -38 117 -40 641 -43 059 -46 901
Renovasjon -3 589 -5 899 -4 219 -4 794 -4 424 -4 207
Kontor tj. ing.v. 2 600 3 776 4 335 4 335 4 335 4 335
Bil/maskinpark - -221 -310 -267 245 578
Arbeid for andre - -530 -530 -530 -530 -530
Offentlige toaletter 1 227 932 1 266 934 934 934
Næringsvirksomhet -5 396 -2 504 -2 183 -645 -645 -645
Tilsyn dammer 204 500 500 212 212 212
Miljøv. Inkl. samf. 3 624 9 620 14 048 10 690 10 690 10 690

SUM RAMME 101 366 84 224 110 966 95 753 90 151 83 384
Fra 2009 er brannvesenet et IKS. Drifttilskuddet ligger inne i rammen hos teknisk direktør 
 
 
Sektorens netto driftsbudsjett er økt fra 2008 til 2009 med 22,34 mill kr i tillegg til kompensasjon for 
lønns- og prisstigning på 4,4 mill kr.  

Budsjettendringene skyldes i hovedsak: 

• økt avsetning til vintervedlikehold (8 mill kr) 
• 1% effektiviseringskrav (-1,1 mill kr hp 2008-2011) 
• nytt effektiviseringskrav (-0,9 mill kr) 
• kompensasjon økning pensjonssats KKP til 17,5% (3,6 mill kr) 
• regnskapstekniske forhold vedrørende VAR området (økte inntekter i sektoren) 
• overføring av budsjettmidler til AFP (2,6 mill kr) 
• økte inntekter plan- og bygning (-0,5 mill kr) 
• tilskudd ”ikke økte busspriser” engangstiltak 2008 (-2 mill kr hp 2008-2011) 
• prosjekt felles regionalt brannvesen faller bort (Knutepunkr Sørlandet) (-1,957 mill kr hp 

2008-2011) 
• brøyting/vedlikehold fortau Kvadraturen ( 0,7 mill kr hp 2008-2011) 
• økt reasfaltering engangstiltak 2008 (-3 mill) 
• full drift brøyting/vedlikehold fortau Kvadraturen (0,7 mill kr hp 2008-2011) 
• full drift Senter for bærekraft (0,5 mill kr hp 2008-2011) 
• tilbakeført midler sentralt arkiv fra sektor 6, Skanning byggesak (0,47 mill kr) 
• økning offentlige toaletter, engangstiltak i 2009 (0,4 mill kr) 
• miljørevisjon gamle planer (0,5 mill kr) 
• planleggingsmidler Vågsbygdveien (0,5 mill kr) 
• drifttilskudd regionalt brannvesen 10,67 mill kr (utover tidligere driftsramme) 
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• næringsrenovasjon forventes overført til RKR pr. 01.07.09, inntektene i sektoren er 
redusert med 1,25 mill kr 

• prosjekt ”Fremtidens byer”  (0,3 mill kr pr år) 
• økt årlig tilskudd Agder Kollektivtrafikk (2 mill kr) 
• økte strømkostnader vei- og gatelys (1,1 mill kr pr. år) 
• oljevernberedskap (0,32 mill kr pr år) 
• reversert effektiviseringskrav parkvesenet (0,25 mill kr i 2009) 
• gratis buss/redusert busspris i rushtiden på Vågsbygdveien prøveprosjekt i 2009  

(3 mill kr) 
• ENØK fond (0,2 mill i 2009) 
• reguleringsplan Sukkevann (0,4 mill kr i 2009) 
 

 
Netto driftsbudsjett videre i perioden reduseres med 27,6 mill kr fra 2009 til 2012. Dette skyldes i 
hovedsak: 
 

• regnskapstekniske forhold innenfor VAR – området 
• 2% ytterligere effektiviseringskrav fra 2010 (-2,27 mill kr) 
• dammer, tilsyn og vedlikehold reduseres (-0,3 mill kr) 
• ny sonestasjon effektiviseringskrav, parkvesenet (-0,25 mill kr fra 2010) 
• revisjon kvadraturplanen (kjøp av eksterne tjenester) faller bort (- 0,8 mill kr) 
• reduksjon i drifttilskudd regionalt brannvesen med 9,67 mill kr 2010, til 8,68 mill kr 2011 og 

til 7,76 mill kr 2012 
• næringsrenovasjon forventes overført til RKR pr. 01.07.09, inntektene i sektoren er 

redusert med ytterligere 1,25 mill kr fra 2010. 
• uspesifisert innsparings krav 1 mill kr 2011 og 1,8 mill kr 2012 
• bortfall av engangstilltak fra 2009 

 
Betalingssatser 
Årsgebyret for vann foreslås økt med 15,7 % inklusiv pris- og lønnsvekst på 3 %. Dette utgjør en 
økning på kr 149 for en bolig på 120 m2. (beløpene er inkl. mva.). Gebyrene for vann ble ikke økt fra 
2007 til 2008. 
 
Årsgebyret for avløp foreslås økt med 5,5 % inklusiv pris- og lønnsvekst – kr 118 for en bolig på 120 
m2.  (beløpene er inkl. mva.). 
 
Renovasjonsgebyret får en prisøkning på 14,1 %, for en abonnent med tre dunker på 120 liter, som 
har like mange tømminger pr. år som gjennomsnittet for 2007, dvs. kr 356.  
 
For øvrige gebyrer er økningen på 3-5% unntaket er eindomsinformasjon som ikke har økt de siste 
årene, men som nå har fått en økning for å kompensere for pris- og lønnsvekst. 
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5.5.4 Investering 
 
Tall i 1000 kr   I løpende kroner 
Investringsprosjekt Prosjekt 09-12  HP 2009 HP 2010 HP 2011 HP 2012
  kostnad sum         
Teknisk direktør             
Forprosjekt bro over Ålefjærfjorden 300 300 300       
Ingeniørvesenet             
Felles bil- og maskinpark Løpende 37 000 9 000 8 500 9 600 9 900
ATP Løpende 2 421 2 421       
Veier             
Arb.pl./Aksjon skolevei og 
gang/sykkelv. Løpende 16 000 4 000 4 000 4 000 4 000
Delbidrag g/sv. Fv. 8 Vesterøya Fløyb. 100 100 100       
Tilskudd større veibredder Løpende 1 000 250 250 250 250
Foss gangbro       7 000 7 000       7 000       
Vei- og gatebelysning            
Vei- og gatebelysning Løpende 8 000 2 000 2 000 2 000 2 000
Vannverket            
Arbeidsplanen Løpende 64 000 16 000 16 000 16 000 16 000
Utvidet vannbehandling Rossevann 34 000 23 000 23 000       
Styrking vannforsyning Eidet 12 000 12 000   3 000 9 000   
Utskifting av Rossevannsledningen 20 400 4 000       4 000
Torsvikheia hovedbasseng 8 500 8 500   8 500     
Basseng for Lauåsen tilkn. til Sør.p. 12 500 8 000       8 000
Vannledning Torridal (fjernvarme) 9 000 9 000 9 000       
Vannforsyning, Strømme 5 000 5 000     3 000 2 000
Avløp            
Arbeidsplanen Løpende 90 000 22 000 22 000 22 000 24 000
Utskiftning - pumper Løpende 11 000 2 000 3 000 3 000 3 000
Avløpsv. Flekkerøy - kjemisk rensing 21 000 0         
Nedlegging av Korsvik renseanlegg 21 000 11 000 4 000 7 000     
Sekundær rensing, Odderøya 90 000 90 000   18 000 25 000 47 000
Tilbakeslagssikring avløpspumpestasj. 6 000 6 000 2 000 2 000 2 000   
Renovasjon - avgiftsfinansiert            
Deponigassanlegg/miljøtiltak 
Holskogen 6 700 3 800 2 800 1 000     
Dammer            
Ombygging Bånetjønn 1 800 1 800 1 800       
Forsterkn./omb. Grotjønn 3 200 3 200   3 200     
Miljøvernenheten            
Miljøbyprosjekter Løpende 2 000 500 500 500 500
Brannsikring av Posebyen 1 700 1 000 500 500     
Oppmålingsvesenet            
Kartajourhold Løpende 2 000 500 500 500 500
Parkvesenet            
Friluftslivtiltak Løpende 1 000 250 250 250 250
Nærmiljøtiltak Løpende 2 800 700 700 700 700
Nærmiljøpark/grønn skoleg. Løpende 800 200 200 200 200
Små stygge steder Løpende 400 100 100 100 100
Ridesti Jegersberg sløyfe 1 2 600 2 600 2 600       
 
Sum Teknisk   434 721 113 021 101 200 98 100 122 400
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5.6 Kristiansand Eiendom 

5.6.1 Periodemål for sektorens arbeidsgiverpolitikk 
 
En kommune i utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status  
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010-12

1 Arbeidskraftbehovet 
Rekruttere og beholde god arbeidskraft. 
 
Indikatorer:  
Antall ansatte med uønsket deltidsstillinger er redusert:  
Stolthet over egen arbeidsplass (MTU 2007): 

 
 
 
 

6 
4,6 

 
 
 
 

4 
5 

 
 
 
 
4 
5 

2 Mangfold 
Mangfoldet blant ansatte prioriteres. 
 
Indikatorer:  
Andel kvinnelige medarbeidere (%) 
Andel kvinnelige ledere (%) 
Andel ansatte med ikke-vestlig minoritetsbakgrunn speiler andel 
innbyggere med samme bakgrunn . (Andel innbyggere med 
ikke-vestlig minoritetsbakgrunn per 31.12.07 er 9,3%, kilde 
SSB). (% av årsverk): 

 
 
 
 

63% 
50% 

 
 

43,5% 

 
 
 
 

63% 
50% 

 
 

43,5% 

63%
50%

43,5%

3 Kompetanseutvikling 
Ansatte opplever større mulighet til faglig og personlig utvikling i 
jobben. 
 
Indikator:  
I hvilken grad har medarbeiderne nødvendig kompetanse for å 
utføre sine arbeidsoppgaver (MTU 2007): 

 
 
 
 
 
 

4,8 

 
 
 
 
 
 

5 5

4 Arbeidsmiljø 
Redusert sykefravær og økt trivsel. 
 
Indikator:  
Sykefraværet er redusert (% av ansatte)  
MTU total score 
MTU helhetsvurdering trivsel 
MTU svarprosent 

 
 
 
 

11,5% 
4,4 
4,8 

79% 

 
 
 
 

10% 
4,7 
5,0 

85% 

9,5%
4,7
5,0

85%
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5.6.2 Kommuneplanens satsingsområde – Periodemål 
 
Administrasjon: 
 
Levekår og livskvalitet 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12 

1 Satsing med kommunale og statlige midler for å sikre tilgang til 
friområder i strandsonen og sentrumsnære områder. 
Indikator:  
Antall dekar friareal i kommunal eie. 

 
 

Ca 
84165 

 
 

+ 60 
dekar 

 
+ 60 

dekar pr 
år 

 
 
Bærekraftig utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden (aktørrollen) 

• Gjennomføre lønnsomme ENØK-tiltak. 
• Nye kommunale bygg bygges som lavenergibygg med fleksibel oppvarming (også total 

renovering) iht. nytt energidirektiv. 
• Nye kommunale bygg der det ikke kan leveres fjernvarme baseres på fornybar energi 

(bioenergi/solvarme/omgivelsesvarme). Gjelder også totalrenovering av eksisterende bygg. 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Kommunens energiforbruk innenfor skolebygg, helse og 
sosialbygg og administrasjonsbygg (bygg i Kristiansand 
Eiendom sitt energiprosjekt) oppnår en gjennomsnittlig 
energireduksjon på 13 -15% i løpet av 2009.  
Opprinnelig målsetting i hele prosjektperioden frem til 2011var 
10%, men etter gode resultater til nå er målsettingen revidert til 
16%.  
Status gir oversikt over totalt forbruk over bygg med i 
energiprosjektet og inkluderer både strøm, fjernvarme og 
oljeforbruk. 
 
Indikator: kwh pr m2 
Temperatur korrigert forbruk i referanseåret 2006 kw  
pr m2 =  180,7 
2007: mål 3 % oppnådd 4,54 % (172,5 pr m2) 
2008: mål 5 % prognose 13 % (160 kwh pr m2) 

 
 
 

4,54% 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

13–15%  16%

2 Kristiansand Eiendom Miljøfyrtårnsertifiseres for tjeneste 
administrasjon. 

 
ca 70 % 

 
100 % 100 %

 
 
Drift, vedlikehold og renhold: 
 
Bærekraftig utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12 

1 Kristiansand Eiendom Miljøfyrtårnsertifiseres for tjeneste drift, 
vedlikehold og renhold. 

ca 70% 100% 100%

2 Andel biler med miljøvennlig drivstoff økes (el-biler, biler med 
bruk av biodrivstoff, naturgass og hydrogen). 

0% 10% 30%
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Småbåthavnene: 
 
 
Levekår og livskvalitet 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Antall standard båtplasser (over 2,5 meter) økes. 
 
Indikator:  
Antall plasser. 

 
 
 

4210 

 
 
 

150 nye 600 nye
 
 

5.6.3 Driftsbudsjett 
 
Tall i 1000 kr   I 2009-kroner 
 
Tjeneste 

Regnskap 
2007 

Budsjett 
2008 

HP 2009 HP 2010 HP 2011 HP 2012 

Adm./sivilforsvar 32 349 30 815 38 612 30 057 30 188 30 670
Vaktmester/renhold -1 297 -1 394 3 690 3 350 3 350  3 350
Småbåthavn 0 0 0 0 0 0
 
SUM 

 
31 052 29 421 42 302 33 407

 
33 538 34 020

 
Sektorens netto driftsbudsjett er økt fra 2008 til 2009 med 10,2 mill kr i tillegg til kompensasjon for 
lønns- og prisvekst på 2,7 mill kr.  
 
Budsjettendringene skyldes i hovedsak: 
 

• økt ramme vedlikehold i 2009 (10 mill kr) 
• økt pensjonssats til 17,5% (2,7 mill kr) 
• effektiviseringskrav i perioden (-1,1 mill kr) 
• AFP (1,156 mill.kroner) 
• overtakelse av Lillebølgen, FDV kostnader (0,181 mill kr) 
• økt leieinntekt vedr. barnehage Odderøya (1,05 mill kr pr. år i perioden 2009-11) 
• nettojustering vedr. ikke salg av teateret/Alladin kino (-0,531 mill kr) 
• økt leieinntekt brannstasjonen (1,2 mill kr pr år i hele perioden) 

 
Endringene i budsjettrammene for resten av perioden skyldes i hovedsak: 
 

• nedjustert ramme vedlikehold (10 mill kr fra 2010) 
• bortfall leieinntekt barnehage Odderøya i 2012 (1,05 mill kr) 
• bortfall leieinntekter Musikkens hus i 2011 og 2012 (hhv. 1,5 mill krog 2,2 mill kr) 
• uspesifisert innsparingskrav tjenestenivå (0,8 mill kr i 2011og 1,4 mill kr fra 2012 
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5.6.4 Investering  
 
Tall i 1000 kr    I løpende kroner 
Investeringsprosjekter Prosjekt        2009-2012 HP 2009 HP 2010 HP 2011 HP 2012
 kostnad  Sum   Inntekt      
Utbyggingsområdene Løpende 175 822 221161 34 331 100 272 20 365 20 854
Øvrige:               
Punktkjøp / salg. Løpende 10 500 73 500 7 500 1 000 1 000 1 000
Energiprogram 15 426 11 075   8 765 2 310     
Avklaring/reg. eks. fylkesmuseum 
plan/ut 500 500   500       
Utvikling Gimle sykehjem m/omkringl. 500 200   200       
Kjøp av grunn gang/sykkelveier Løpende 3 200   800 800 800 800
Sikring av friområder Løpende 20 000 10 000 5 000 5 000 5 000 5 000
Sonestasjon (park, KE, 
ing.v.småbåthavn) 26 048 21 768    21 768     
Ravnedalen-utvikling kafebygg 6 000 3 000   3 000       
Småbåthavner*  63 550 58 700  14 300 9 200 26 200 9 000
 
SUM Kristiansand Eiendom   304 765 304 661 74 396 140 350 53 365 36 654
 
 
 
*Småbåthavner, investeringsprosjekt: 
 
Småbåthavner Ferdigstillelse 
Nedre Otra-skøyteplasser Vinter/vår 2009 
Justvik-reguleringsplan 2009 
Utvidelse Hånes 2009 
Vann- og strømpunkter - brygger Løpende 
Miljøstasjoner avfallshåndtering Løpende 
Ronsbukta 2012 
Utvidelse Justvik 2012 
Avsetning fremtidige prosjekter 2 mill kr i 2012 
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5.7 Administrasjonssektoren 

5.7.1 Periodemål for sektorens arbeidsgiverpolitikk 
 
En kommune i utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2007 

Mål 
2009 

Mål 
2010-12

1 Arbeidskraftbehovet 
Antall ansatte med uønsket deltid er redusert  
 
Indikator:  
Andel ansatte med uønsket deltid 2,3%

 
 
 
 

2% 0%

2 Mangfold 
Mangfoldet blant ansatte prioriteres. 
 
Indikatorer:  

 

 Andel kvinnelige medarbeidere (%) 
Andel kvinnelige ledere (%) 
Ansatte med ikke-vestlig minoritetsbakgrunn speiler andel 
innbyggere med samme bakgrunn (andel innbyggere per 
31.12.2007 er 9,3%.) 

69%
56%

5,9%

60% 
50% 

 
8,0% 

60%
50%

9,3%

4 Arbeidsmiljø 
Sykefraværet er redusert. *) 
 
Indikator:  

   

 Sykefravær i % av årsverk  
MTU (medarbeidertilfredshetsundersøkelse)  **) 
MTU total score  
MTU svarprosent ***) 

8,5%

4,3
92%

8,0% 
 

4,6 
95% 

7,0%

4,7
95%

  *)  Måltallene er oppjustert i forhold til tidligere HP for bedre å samsvare med realitetene. 
 **)  Medarbeidertilfredshetsundersøkelse gjennomføres annet hvert år. 2007, 2009 osv. 
***)  Idealmålet er 100%, men av ulike årsaker (sykdom e.a.) vil det alltid være enkelte medarbeidere som ikke gir svar. Et 

måltall på 95% gjenspeiler dette. 
 
 

5.7.2 Kommuneplanens satsingsområde – Periodemål 
 
Administrasjon: 
 
Landsdelsenter og regional utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Det etableres faggrupper i Knutepunkt Sørlandet for  
alle aktuelle fag 

 
100% 

 
100% 100%
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Levekår og livskvalitet 

Nr Periodemål for hele perioden 

1 Strategier: 
All kommunikasjon mellom Kristiansand kommune og innbyggerne skal preges av kvalitet i 
form og innhold slik at innbyggerne føler seg ivaretatt. Hensynet til 
befolkningssammensetningen vektlegges. 

 
 
Bærekraftig utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Det stilles miljøkrav i alle anskaffelsesprosesser det er  
relevant for. (Status 08: Tall pr. 31.08) 

 
100% 

 
100% 100%

 
 
 

Nr Driftsmål Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Kemnerkontoret: 
Det skal hvert år foretas arbeidsgiverkontroll hos 5% av 
kommunens arbeidsgivere, dvs. ca 155 kontroller pr. år, som 
tilsvarer skattedirektoratets krav. 

 
 

112 
(2007) 

 
 

155 155

2 Kemnerkontoret: 
Oppnådde innfordringsresultater skal være blant de 3 beste 
sammenlignet med landets 10 største kommuner. 

 
Best 

(2007) 

 
Blant 
de 3 

Blant
de 3

3 Bevillingskontoret: 
Salgs- og skjenkesøknader skal behandles innen de frister som 
følger av lover og regler. 

 
 

100% 

 
 

100% 100%

4 It-tjenesten: 
Arbeidet med å redusere antall feil pr  pc pr. år, relatert til 
utstyr, nett og programmer, videreføres. 

 
 

0,8 

 
 

1,1 1,1

5 Lærlingtjenesten: 
Bystyrets opprinnelige forutsetning: 75 lærlinger til en hver tid. 
Antall  lærlingplasser innen faget helsefagarbeideren er fra 
2008 økt med 5 og økes ytterligere med 5 fra 2009.  
Fra 2010 reduseres antall øvrige lærlingplasser med 5.  

 
 
 

Oppfylt 

 
 
 

85 80
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5.7.3 Driftsbudsjett 
 
Tall i 1000 kr   I 2009-kroner 
 
Tjeneste 

Regnskap 
2007 

Budsjett 
2008 

 
HP 2009 

 
HP 2010 

 
HP 2011 

 
HP 2012 

Politisk virksomh. 2 671 0 2 430 0 3 475 0
Felles led./adm. 67 582 90 737 102 252 100 864 99 122 99 018
Adm.lokaler 6 751 7 333 6 949 6 904 18 904 18 904
AFP/overform./ 
gjeldsrådgiv. 

 
17 085 2 342 2 722 2 722

 
2 722 2 722

 
SUM RAMME 118 132 100 412 114 353 110 490 124 223 120 644

 
 
Sektorens netto driftsbudsjett er økt fra 2008 til 2009 med 8,7 mill kr i tillegg til kompensasjon for 
lønns- og prisvekst på 5,2 mill kr. 
 
Budsjettendringene skyldes i hovedsak: 
 

• kompensasjon økning pensjonssats til 17,5% (2,3 mill kr) 
• effektiviseringskrav hp 2008-2011 (-0,5 mill kr) 
• sektorens andel av AFP budsjettet (0,3 mill kr) 
• midlertidig styrking av lønningskontoret (1 mill kr årlig i 2009 og 2010) 
• sluttfinansiering Dokumentsentsenteret (3,2 mill kr) 
• overføring av årsverk fra helse- og sosialsektoren (0,4 mill kr) 
• overføring av årsverk vedr. dokumentsenteret og byggesak (netto 0,6 mill kr) 
• økt frikjøp hovedtillitsvalgt (0,2 mill kr) 
• sluttfinansiering stilling vedr eiendomstaksering (0,2 mill kr) 
• reduksjon administrasjonsutgifter gransking barnehjem (-0,2 mill kr) 
• digitale dristrikts agder engangssak i 2008 (-1,9 mill kr) 
• 5 nye lærlingeplasser (hp 2008-2011) (0,7 mill kr) 
• utgifter til Stortings- og sametingsvalg i 2009 ( 2,4 mill kr) 
• økte utgifter Adobelisenser (programvare) (0,2 mill kr) 
• besparelser adm.bygg energiprogrammet (-0,3 mill kr) 
• driftsavtale IT (fra HS) og datasamband (1 mill kr) 
• reduksjon lønnsøkning HTV (hp 2008-2011) (-0,24 mill kr) 
• bortfall av radiooverføring bystyremøtene (-0,2 mill kr) 
• reduksjon 1 årsverk regnskapstjenesten (hp 2007-2010) (0,5 mill kr) 
• modernisering med it (-100.000 kr) 
• radiooverføring fra bystyrets møter (0,2 mill kr) 

 
 
Fra 2009 til 2010, 2011 og 2012 skyldes endringene i hovedsak: 
 

• effektiviseringskrav på 1,03 mill kr fra 2010 
• utgifter gil Stortings- og sametingsvalg i 2009 
• administrasjonsutgifter til gransking av barnehjem reduseres i 2010 og opphører fra 2011 
• styrking av lønningskontoret med 1 mill kr opphører fra 2011 
• Kommunestyre- og fylkestingsvalg i 2011 (3,5 mill kr) 
• ekstern husleie i forbindelse med ombygging av Rådhuskvartalet (8,5 mill kr fra 2011) 
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5.7.4 Investering 
 
Sektoren har følgende investeringsprosjekter: 
 
Tall i 1000 kr    I løpende kroner 
Investeringsprosjekter Prosjekt        2009-2012 HP 2009 HP 2010 HP 2011 HP 2012 
 kostnad  Sum   Inntekt  
Sikkerhetsforbedring - EDB Løpende 2 000 500 500 500 500
Kapasitetsforb. sentr. EDB-mask. Løpende 2 000 500 500 500 500
Ombygging/oppussing Torvområdet Løpende 2 000 500 500 500 500
Maskiner og utstyr Løpende 850 100 250 250 250
Forprosjekt Virtuelt Rådhus 350 150 150 0 0 0
Modernisering 9 500 3 500 1 500 1 000 1 000 0
Pc til folkevalgte 3 000 3 000 0 0 3 000 0
Samordning av IT-systemer KnPS 15 750 10 500 0 5 250 5 250 0
Investeringsprosjek under 
Kristiansand Eiendom* 281 300 11 300 20 000 100 000 150 000
 
SUM Administrasjonssektoren 305 300 14 550 28 000 111 000 151 750 
 
 
*Investeringsprosjekt under Kristiansand Eiendom gjelder avsetning til Rådhuskvartalet med planlagt 
ferdigstillelse i 2013. 
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5.8 Undervisningssektoren - skoleetaten 

5.8.1 Periodemål for sektorens arbeidsgiverpolitikk 
 
En kommune i utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
07/08 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Arbeidskraftbehovet 
Rekruttere og beholde god arbeidskraft  
 
Indikator: 
*Gjennomsnittlig antall søkere pr. utlyst lederstilling har økt 
Rektorstillinger: 
Inspektørstillinger:  
 
%-andel ansatte med uønsket deltid er redusert  

 
 
 
 
 

5 
6 

 
3 

 
 
 
 
 

7 
8 

 
2 

8
10

0

2 Mangfold 
Mangfoldet blant ansatte prioriteres. Balansert kjønnsfordelig i 
lederstillinger opprettholdes. Det er et mål å få tilsatt flere menn i 
barneskolen og i SFO. Det er et mål at andel ansatte med ikke-
vestlig mioritetsbakgrunn speiler andel innbyggere med samme 
bakgrunn.  
Indikator: kjønnsfordeling. (Det er akseptabelt den ene eller den 
andre veien innenfor 40/60 %) 
 
Andel kvinnelige ledere (%) 
Andel menn i barneskolen (%) 
%-andel årsverk ansatte med ikke-vestlig minoritetsbakgrunn 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

52 
25,6 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

40/60 
27 

4 

40/60
30

5

3 Sykefravær og arbeidsmiljø 
Redusere sykefraværet og øke trivselen blant de ansatte 
 
Indikator: 
sykefravær i  % av årsverk 
MTU svarprosent økt (status oppgitt 2007) 
Antall enheter med gjennomsnittscore under 4 er redusert 
Antall ansatte som opplever at nærmeste leder i liten eller svært 
liten grad behandler dem med respekt er redusert 
Antall ansatte som opplever at nærmeste leder i liten eller svært 
liten grad gir arbeidstaker nødvendig tilbakemelding er redusert 

 
 
 
 

6,8 
93 

3 
61 

 
231 

 

 
 
 
 

6 
97 

0 
50 

 
175 

 

6
97

0
45

175
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5.8.2 Kommuneplanens satsingsområde – Periodemål 
 
Landsdelsenter og regional utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010-12

1 Skolenettverkssamarbeidet i Knutepunkt Sørlandet bidrar til en 
forbedret og mer enhetlig praksis i grunnskolene i Knutepunkt 
Sørlandet på prioriterte områder. 
 
Indikatorer 

• Antall kommuner med felles kompetanseprogram 
• Antall skoler i knutepunktet (av totalt 29) som deltar på 

disse utviklingstiltakene 
- Faglige nettverk 
- Avtale om leseopplæring 1.-10. trinn 

• Antall skoler som årlig blir gjenstand for vurdering  
eksternt  

• Antall kommuner som har implementert felles 
kartleggingssystem 

 
 
 
 
 

0 
 
 

19 
11 

 
4 

 
0 

 
 
 
 
 

7 
 
 

23 
20 

 
8 

 
5 

7

29
29

10

7

 
 
Vekst og verdiskaping 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010-12 

1 Andel voksne innvandrere som er deltakere i 
introduksjonsprogrammet som føres frem til arbeid eller 
kvalifiserende utdanning innen 2 år etter at de er bosatt i 
kommunen økes. 
 
Indikator  
% Andel av introduksjonsdeltakere som føres fram til utdanning 
eller arbeid innen to år. 

 
 
 
 
 
 
 

72 

 
 
 
 
 
 
 

72 75

2 Internasjonal skole bidrar til rekruttering av høyt kvalifisert 
arbeidskraft. 
 
Indikator: 
Antall elever i primær-målgruppen (jfr opptaksreglementet) 

 
 
 
 

43 

 
 
 
 

50 60
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Levekår og livskvalitet 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010-12

1 Skolene inkluderer flere elever innenfor rammen av tilpasset 
opplæring/det ordinære skoletilbudet  
 
Indikator  
%andel av elevene som får spesialundervisning  

 
 
 

(2007) 
4,9 

 
 
 
 

4,8 4,7

2 Alle elever mestrer grunnleggende ferdigheter (nasjonalt mål og 
indikatorer) 
 
Indikator: 
NP Lesing 5. trinn, andel elever på mestringsnivå 1 
(nasjonalt 26,5/25,1) 
NP Lesing 8. trinn, andel elever på mestringsnivå 1 og 2 
(nasjonalt 25/24,3)) 
NP Matematikk 5. trinn, andel elever på mestringsnivå 1 
(nasjonalt 26,6/25,6) 
NP Matematikk 8. trinn, andel elever på mestringsnivå 1 og 2 
(nasjonalt 25,6/24,8)) 

 
 
 
 

27,7 
 

26,3 
 

27 
 

24,4 

 
 
 
 

25 
 

24 
 

25 
 

23 

22

22

22

22

3 Foreldre opplever god dialog og medvirker i skolen 
 
Indikator: 
Foreldreundersøkelsen (utvalgte spm) skala 1-4 
(snitt storbyer 3,0) 

 
 
 

3,0 

 
 
 

3,1 3,2

4 Elevenes digitale kompetanse er økt. 
 
Indikatorer: 
• PC-tetthet:  

-Antall skoler på B-trinn med mer enn 5 elever pr PC 
-Antall skoler på U-trinn med mer enn 3,5 elever pr PC 

• Lærernes kompetanse:  
- Elevundersøkelsen,  
   ”hvor ofte bruker du data i undervisningen– andel en eller 

flere ganger i uken (snitt landet 62,1%)” 
• Pedagogsik IKT-plan 

-Antall skoler som har plan for IKT-opplæring  

 
 
 
 

4 
4 

 
 
 

62 
 

20 

 
 
 
 

0 
1 

 
 
 

70 
 

30 

0
0

80

38

5 Skolegårdene utvikles til selvaktiviserende utemiljø 
 
Indikator:   
Antall skoler totalt med i ”Aktiv ute prosjektet” 

 
 
 

28 

 
 
 

28 38

7 Alle elever inkluderes og opplever mestring (nasjonalt mål og 
indikatorer) 
Indikatorer (elevundersøkelsen):  
Trivsel (nasjonalt 85): 
Andel elever som trives godt på skolen 
Mobbing (nasjonalt 6,1): 
Andel elever som blir mobbet en eller flere ganger i uka 
Utfordringer (nasjonalt 76): 
Andel elever som får nok utfordringer i mange eller de fleste fag 
Tilpasning (nasjonalt 60) 
Andel elever med tilpasset opplæring i mange eller de fleste fag 
Faglige tilbakemeldinger (nasjonalt 55): 
Andel elever som oppgir at lærerne forteller hva du må gjøre for 
å bli bedre i fagene 

 
 
 
 

89 
 

5,1 
 

79 
 

60 
 

52 
 

 
 
 
 

90 
 

4,8 
 

82 
 

62 
 

55 
 

90

4,5

83

63

57
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Levekår og livskvalitet 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010-12

8 Minoritetsspråklige voksne og barn har gode norskkunnskaper 
Indikatorer: 
• %-andel voksne som består godkjente norskprøver 

muntlig(landssnitt 88) 
• %-andel voksne som består godkjente norskprøver 

skriftlig(landssnitt 51) 
• Prosentvis andel av alle minoritetsspråklige elever som har 

særskilt norskopplæring 
• Prosentvis andel av min. spr. elever som er født her og som 

har særskilt norskopplæring. 

 
 

92  
 

59  
 

74 
 

29 

 
 

95 
 

65 
 

72 
 

26 

95

75

70

20

9 Andel bortvelgere fra Kristiansand i videregående skole 
reduseres. 
Indikator: 
%-andel, som har forutsetninger for det, som ikke gjennomfører 
videregående grunnkurs 1-nivå.(jfr MMM-prosjektbeskrivelsen)  
(status 2007 6,8) 

 
 
 
 

3,9 

 
 
 
 

3 

2009

3

 
 
Bærekraftig utvikling 

Nr Periodemål for hele perioden – beskrivelse av indikator Status 
2008 

Mål 
2009 

Mål 
2010–12

1 Kommunale virksomheter miljøsertifiseres 
Indikator: 
Antall skoler totalt med grønt flagg 

 
 

5 

 
 

10 38

2 Energiforbruket i skolene er redusert 
Indikator: 
Antall KWH/m2/år, temperaturkorrigert på byggene i 
energiprosjektet 
(status v/oppstart 2006, 162,3) 

 
 

154 

 
 

140 137

 
 

5.8.3 Driftsbudsjett  
 
Tall i 1000 kr   I 2009-kroner 
Tjeneste Regnskap 

2007 
Budsjett 

2008 
HP 2009 HP 2010 HP 2011 HP 2012 

Grunnskole 648 292 673 397 719 337 726 099 707 228 701 175
PPT 17 066 17 433 19 045 18 984 18 868 18 777
Ped.senter 7 708 5 556 5 799 5 781 5 497 5 470
Voksenopplæring 27 206 29 951 31 500 31 400 31 207 31 056
SFO 6 777 9 495 10 924 10 528 10 463 10 412
Øvrige tjen. 29 062 34 379 37 345 37 224 36 996 36 817
 
SUM RAMME 736 111 770 211 823 950 830 016 810 259 803 707
 
 



 67

Sektorens netto driftsbudsjett er økt fra 2008 til 2009 med 10,5 mill kr i tillegg til lønns- og prisstigning 
på 43,3 mill kr. Budsjettendringene skyldes i hovedsak: 
 

• tidligere vedtatt effektiviseringskrav (-8,1 mill kr) 
• nytt innsparingskrav (-3,4 mill kr i 2009) (se tabell nedenfor) 
• økning pensjonssats KKP  til 17,5% (4,3 mill kr) 
• økning SPK til 11,2% (6,3 mill kr) 
• timetall barnetrinnet statsbudsjettet 2008 (6,2 mill kr) 
• fysisk aktivitet u-trinnet hp 2007-2010 (-2 mill kr) 
• helårseffekt fysisk aktivitet hp 2008-2011 (2 mill kr) 
• styrking av skoleetatens ramme, engangstiltak i 2008 (-1,5 mill kr) 
• midlertidige utgifter vedrørende Sjøstrand, Øvre Slettheia og Solholmen skole 
• økt statlig satsing 1-4 trinn statsbudsjettet 2009 (6,7 mill kr) 
• AFP budsjett overført til sektorene (1,8 mill kr) 
• 2 timer økning fysisk aktivitet på 1-4 trinn statsbudsjettet 2009 (0,8 mill kr) 
• effekt energiprogrammet skolebygg (-1,8 mill kr) 
• reduksjon elevtallsendring (-3 mill kr) 
• barn –og unges medvirkning, økt stilling til 100% (0,3 mill kr) 
• Kristiansand ungdomsutvalg (0,5 mill kr) 
• Statlige psykiatrimidler overført fra HS (0,6 mill kr) 
• dokumentsenteret og sektorarkivar, overført til adm.sektoren (-1,2 mill kr) 
• torridal skole, økte renholdsutgifter (0,3 mill kr) 
• skyssrett til elever på KVO (0,45 mill kr) 
• Endringer ved bystyrets behandling av HP 09-12 : 

- Tilbakeføring av effektiviseringskrav, flatt trekk (3,2 mill kr) 
- Reduksjon administrative tjenester (-0,5 mill kr) 
- Økt foreldrebetaling i SFO fra høten 2009 (-470.000 kr) 
- Styrking spesialundervisning (1,6 mill kr) 
- Reduksjon av skoledirektørens reserve (-0,4 mill kr) 
- Fysisk aktivitet i ny modell (2,0 mill kr) 
- Reduksjon frukt og grønt (-1,5 mill kr) 
- Samhandling skole/barnehage (-250.000 kr) 
- Tur for elever på Toppen, Hellemyr skole (20.000 kr) 
- Tilbakeføring, avsetning til Rikskonsertene (0,2 millkr) 
- Økt innsparingskrav administrasjon (-0,2 mill kr) 
 

Budsjettrammen reduseres med 20,2 mill kr fra 2009 til 2012 og dette skyldes i hovedsak: 
 

• økning i innsparingskrav (uspesfisert innsparingskrav spesifisert på tjenestenivå) 
• helårsvirkning som følge av økt statlig satsing på skolen (Kommuneproposisjonen) 
• reduksjon elevtallsendringer 
• bortfall av engangsbevilgning i 2008 i f.b.m. bystyrets behandling av handlingsprogrammet 
• Prisjusteringseffekter 
• Forskyvninger i budsjetterte utgifter og midlertidige løsninger på Øvre Slettheia skole, 

Solholmen skole og Havlimyra skole 
 
Vedtatte effektiviserings/innsparingskrav 2009-2012: 
 
Tall i 1000 kr   I faste kroner 
Tekst HP 2009 HP 2010 HP 2011 HP 2012 
Effektiviseringstiltak HP 2007-2010 -2 000 -4 000 -4 000 -4 000
Effektiviseringstiltak HP 2008-2011 -6 150 - 6 150 - 6 150 -6 150
Effektiviseringstiltak forslag HP 2009-2012 - 3 400 -9 400 - 10 600 - 11 800
Effektiviseringstiltak i perioden -11 550 -19 550 - 20 750 - 21 950
Endringer ved bystyrets behandling av HP 2 080 8 520 -5 830 -9 730
 
Vedtatte effektivisering/innsp.tiltak i perioden - 9 470 - 11 030

 
- 26 580 - 31 680
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Vedtatte effektiviserings/innsparingstiltak i perioden 2009-2012: 
 
Tall i 1000 kr   I faste kroner 
Tekst HP 2009 HP 2010 HP 2011 HP 2012 
Administrativ sammenslåing Hånes og 
Heståsen skoler 

-800 -800 -800 -800

Reversering fysisk aktivitet 
Bystyrets behandling av HP 

-3 400
2 000

-8 000
4 000

-8 000 
4 000 

-8 000
4 000

Flatt trekk alle enheter 
Bystyrets behandling av HP 

-3 200
3 200

-9 200
9 200

-9 200 
0 

-9 200
0 

Bruk av disp fond -3 400  
Effektivisering postbud -300 -300 - 300 - 300
Avvikle rikskonsertene 
Bystyrets behandling av HP 

-200
200

-200
200

- 200 
200 

-200
200

Redusere adm. Kostnader -100 -100 - 100 - 100
Øke inntekter -150 -150 - 150 - 150
Nedlegge Erklev skole 
Bystyrets behandling av HP 

-300
300

-700 
700 

-700
700

Redusere stimuleringsmidler -500 -500 -500
Ytterligere strukturtiltak -800 -2 000
Reduksjon administrative tjenester 
Bystyrets behandling av HP -500 -500

 
-500 -500

Økt innsparingkrav administrative tjenester 
Bystyrets behandling av HP -200 -200

 
-200 -200

Reduserte leikostnader Ped.senteret 
Bystyrets behandling av HP 0 0

 
-250 -250

Økt betaling SFO (f.o.m. høsten 2009) 
Bystyrets behandling av HP -470 -830

 
-830 -830

Reduksjon skoledirektørens reserve 
Bystyrets behandling av HP -400 -400

 
-400 -400

Samhandling skole/barnehage 
Bystyrets behandling av HP -250 -250

 
-250 -250

Reduksjon frukt og grønt 
Bystyrets behandling av HP -1 500 -3 000

 
-3 000 -3 000

Uspesifisert effektiviseringskrav tjenestenivå 
Bystyrets behandling av HP 

 
-5 000 -8 900

 
Effektivisering/innsp. tiltak i perioden -9 470 -11 030

 
-26 580 -31 680
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5.8.4 Investering 
 
Tall i 1000 kr    I løpende kroner 
Investeringsprosjekter Prosjekt        2009-2012 HP 2009 HP 2010 HP 2011 HP 2012 
 kostnad  Sum   Inntekt      
EDB-utstyr til undervisning Løpende 5 600  1 400 1 400 1 400 1 400
Opprusting av skolegårder Løpende 4 000  1 000 1 000 1 000 1 000
Opprustning utearealer, Aktiv ute Løpende 2 000  1 000 1 000 
Reserve - strakstiltak/skole Løpende 4 400  1 400 1 000 1 000 1 000
Investeringsprosjekt under 
Kristiansand Eiendom* 709 292 473 093 10 600 247 368 161 610 44 643 19 472
 
Sum skoleetaten 489 093 10 600 252 168 166 010 48 043 22 872
 
 
*Investeringsprosjekt under Kristiansand Eiendom: 
 
Prosjekt 
 

Ferdigstillelse 

Dvergsnes Desember 2008 
Lindebøskauen Mars 2009 
Sjøstrand, rehabilitering Sommeren 2009 
Havlimyra u-trinn 2010 
Øvre Slettheia Sommeren 2010 
Solholmen, rehabilitering Skolestart 2010 
Karl Johans Minne, rehabilitering 2011 
Grim, rehabilitering 2011 
Justvik, rehabilitering 2012 
Voie, rehabilitering Etter 2012  

Forutsetter midler lagt inn ved neste to års rullering 
Havlimyra barnetrinn, avsetning Avhenger av prognoser 
Kringsjå avsetning Avhenger av prognoser 
Lauvåsen avsetning Avhenger av prognoser 
Benestad avsetning Avhenger av prognoser 
Søppelboder 13 skoler 2010  

Nytt prosjekt 
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6. PLAN OG UTREDNINGSPROGRAM 2009-2012 
 
 

Oppstart (o) /vedtak (v) 
Gjennomføres (x) 

Navn på plan / utredning  
- redigert etter kommuneplanen  

 nye planer i forhold til HP 09-12 

Vedtak/føring/ 
avtale med 
andre, eventuelt 
lovpålagt 

 
   09 

 
 10  11 

 
 12 

Ansvarlig sektor/ 
tjenesteområde 

 
LANDSDELSENTER OG REGIONAL UTVIKLING: 
Regionalt prosjekt for å fremme kvinners 
deltagelse likestilling – landsdelen 
Ungdom og fremtidsvalg. Oppstart 07.   

Agderrådet x x x  

Kartlegging arbeids- og organiserings-
former i nettverk og prosjekt i Knutepunkt 
Sørlandet 

Rådmannen, 
Knutepunkt 
Sørlandet 

o v   

Regionplan Agder 2010. Oppstart høst 07 Aust – og Vest- 
Agder fylker, 
Arendal og 
Kristiansand 
kommuner 

X v   

Profileringsprosjekt i Agder Agderrådet x    
Videreføring forprosjekt ”Byen – Campus” 
som EU-prosjekt 

Samarbeid UiA x    

Storbyene og utdanningsinstitusjonene Storby-forsknings- 
prosjekt 

o    

Oppfølging av vedtak om strategisk 
næringsplan for Knutepunkt Sørlandet – 
organisering av næringsarbeidet i 
regionen 

Knutepunkt 
Sørlandet 

x    

Storby, kultur, reiseliv og opplevelser   x   

Rådmannens stab 
 

Melding om lokale kulturbygg, revidering. Vedtatt i kultur-
styret 19.06.07 

  ov  

Kommunedelplan for idrett og friluftsliv- 
2007-2010. Revisjon hvert 4. år 

Vedtatt i bystyret 
6.12.06 

o v x x 

Handlingsplan for den kulturelle 
skolesekken. 

Kulturstyret 
18.04.07 
Oppvekststyret 
24.04.07 

 o vx x 

Kultursektoren 
 

Regionalt arealprosjekt (ATP) startet  
i –05. 
Hovedtema: boligareal, næringsareal, 
grønnstruktur, senterstruktur, jordbruk, 
transport/infrastruktur, kystsonen. 

 
Knutepunkt 
Sørlandet 
ATP-utvalget 
 

 
v 

 
   

  
 
 

Teknisk sektor/ 
Deltakelse fra 
Kristiansand kommune, 
parkvesenet o.a og 
koordinert av tekn. dir. 
ved PUS 

Regionalt transportprosjekt (ATP),  
startet i -04.  

Knutepunkt 
Sørlandet 
ATP-utvalget. 

 
v 

  
 

 Teknisk sektor/ 
Tekn. dir. ved PUS med 
deltakelse fra 
ingeniørvesenet o.a. 
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Oppstart (o) /vedtak (v) 
Gjennomføres (x) 

Navn på plan / utredning  
- redigert etter kommuneplanen  

 nye planer i forhold til HP 09-12 

Vedtak/føring/ 
avtale med 
andre, eventuelt 
lovpålagt 

 
   09 

 
 10  11 

 
 12 

Ansvarlig sektor/ 
tjenesteområde 

Kristiansand som region- og 
landsdelsenter.  
Revisjon av Kvadraturplanen og Havne- 
planen, innspill til kommuneplanen og 
regionalt arealprosjekt. 

   
 
   v 

    Teknisk sektor/ 
Teknisk direktør ved 
PUS 

Knutepunkt Sør – oppfølging mht sam- 
arbeidsområder innen eiendomsutvikling 
og eiendomsforvaltning. 

  
x 

 
x 

 
x 

 
x 

Senter for eiendomsanalyse – videreut- 
vikling av samarbeidet UiA og KE 

  
x 

 
x 

 
x 

 
x 

Teknisk sektor/ 
Kristiansand Eiendom 
 

Oppfølging av viktige/store private og 
offentlige planer: 

Regulant:  
  09 

 
10 

 
 11 

 
 12 

 
Oppfølging: 

Reg.plan Kjevik – Kristiansand Lufthavn      
Reg.plan Sørlandsparken Øst      
Reg.plan Dyreparken Dyreparken     
Reg.plan Travparken felt F/K 16, T1 m.fl      
Reg.plan Tollbodkvartalet      
Reg.plan Kvartal 14 (Dalangården o.a)      
Reg.plan Kvartal 32 (”Torvet”)      
Reg.plan Silokaia      
Reg.plan Rådhuskvartalet Kr.sand Eiendom     

Teknisk sektor/ Plan- 
og bygningsetaten 
 

Oppstart (o) /vedtak (v) 
Gjennomføres (x) 

Navn på plan / utredning  
- redigert etter kommuneplanen  
 

Vedtak/føring/ 
avtale med 
andre, eventuelt 
lovpålagt 

  
  09 

 
 10 

  
11 

 
12 

Ansvarlig sektor/ 
tjenesteområde 

VEKST OG VERDISKAPING: 
 

      

Verdiskapingsevnene i storbyene Storbyforsknings-
prosjekt 

 x   

Profileringsprosjekt Kristiansand by Samarbeid med 
UiA, Kristiansand 
næringsforening 
og Cultiva 

x    

First Motion EU prosjekt x x x  
Nettportal Kristiansand  x    

Rådmannens stab 
 

Strategiplan for landbruket 
 

 v    

Bestemmelser til plan- og bygn.loven 
mhp utomhusarealer (vurderes å erstatte 
vedtekt til §69.3) 

Følger revisjons-
arbeidet med 
kommuneplanen 

 v   

Teknisk sektor/ 
Parkvesenet    
 

Endring av kom.delplan Vågsbygd for 
Lumberområdet 

   
 v 

   

Reg.planer for E-39, samarbeid med 
vegvesenet 

Statens Vegvesen    
 v 

  

Reguleringsplaner for ytre del av 
Vågsbygdveien, deltakelse 

Statens Vegvesen    
v 

   

Lokalisering av framtidige næringsareal, 
også del av kommuneplanrevisjonen 

   
v 

  

Framtidig overordnet veinett – 
videreutvikl- ing, del av 
kommuneplanrevisjonen 

  
v 

   

Teknisk sektor/ 
Tekn. dir. ved PUS 
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Oppstart (o) /vedtak (v) 
Gjennomføres (x) 

Navn på plan / utredning  
- redigert etter kommuneplanen  

 nye planer i forhold til HP 09-12 

Vedtak/føring/ 
avtale med 
andre, eventuelt 
lovpålagt 

 
   09 

 
 10  11 

 
 12 

Ansvarlig sektor/ 
tjenesteområde 

Utvikling av gjestehavna – reg.plan  v 
 

   

Utvikling av området ved Gimle 
aldershjem 
- reg.plan 

  
v 
 

   

Teknisk sektor/ 
Kristiansand Eiendom 
 

Oppfølging av viktige/store private og 
offentlige planer: 

 
Regulant: 

 
09 

 
10 

 
11 

 
12 

 
Oppfølging: 

9 bebyggelsesplaner og reg. endringer 
Sørlandsparken 

     

Reg. plan Lumber – kontor, boliger, 
småbåthavn. 

     

Reg. planer Euroterminalen, fergehavn 
og handels-/boligdelen 

     

Reg. plan Sørlandssenteret - 
Thonsenteret 

     

Hannevika areal B - regulering      

Reg. plan senterområde SS6 Vågsbygd      

Omregulering næringsarealer Lauvåsen      

Oppfølging Kongsgård/Vige havne- og 
industriområde, bebyggelsesplaner 

     

Reg. plan Bjørndalen – gnr 45 bnr 1 og 2      
Reg. plan Falconbridge Nikkelverk       
Reg. endring Fiskå industriområde – 
Elkem Solar 

     

Reg. plan Ålefjær Brygge      
Reg. endringer Holskogen industriområde      
Regulering Sagmyra      

Teknisk sektor/ 
Plan- og bygningsetaten 
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Oppstart (o) /vedtak (v) 
Gjennomføres (x) 

Navn på plan / utredning  
- redigert etter kommuneplanen  
 

Vedtak/Føring/ 
avtale med 
andre, eventuelt 
lovpålagt 

 
  09 

 
 10 

 
 11 

 
 12 

Ansvarlig sektor/ 
tjenesteområde 

 
LEVEKÅR OG LIVSKVALITET: 
Kartlegging flyttemønster, demografisk 
utvikling og befolkningsprognoser 

Storbyforskningsp
rosjekt 

o v   

EØS-prosjekt ”hvordan forene familieliv 
og arbeidsliv” 

KS o  v  

Revidere strategi for etnisk mangfold, evt 
ny melding om migrasjon og etnisitet 

  o   

Rådmannens stab 
  

Utarbeide en samlet helse- og sosialplan  o v   
Gjennomgang av tjenesten for 
utviklingshemmede 

 v    

Gjennomføre prosjekt tidlig intervensjon 
for barn og unge 

 o  v  

Utarbeide en felles rehhabiliteringsplan 
med fokus på forebyggende arbeid og 
folkehelseperspektivet 

 o v   

Samarbeidsutredninger med SSHF og 
Knutepunkt Sør 
• Bosettning av flykninger 
• Vurdere muligheten for felles 

barneverntjeneste 
• Vurdere felles akuttmottak/legevakt 
• Vurdere intermediær avdeling  

(1 ½ linjeprosjekt) 
• Utrede felles rekruttering og 

ansettelse av helsepersonell 
• Vurdere regionalt 

rehabiliteringssenter for unge 
rusmisbrukere mellom 18 og 25 år 

  
 
v 
 
o 
o 
v 
 
 
v 
 

o/v 

 
 
 
 
v 
v 
 
 
 
 
 
 

  

Helse- og sosial  
 

Melding om lokale kulturbygg. Vedtatt i kultur-
styret 12.12.07. 

  ovx  Kultursektoren 

Kommunedelplan for idrett og friluftsliv- 
2007-2010. Revisjon hvert 4. år 

Vedtatt i bystyret 
6.12.06 

o v   

Handlingsplan for den kulturelle 
skolesekken. 

Kulturstyret 
18.04.07 
Oppvekststyret 
24.04.07 

 o V  

Kultursektoren 
 

”Blågrønn struktur” (vann og grønne 
areal) som del av 
kommuneplanrevisjonen 
 

  
v 

   Teknisk sektor/ 
Teknisk direktør ved 
PUS med deltakelse fra 
parkvesenet o.a 

Boligbygging (lokalisering, fortetting, 
typer m.m), del av 
kommuneplanrevisjonen 

  
v 
 

   Teknisk sektor/ 
Teknisk direktør ved  
PUS 

Reguleringsplaner for småbåthavner 
 

 o    v  Teknisk sektor/ 
Kristiansand Eiendom 

Kommunens veinormaler, revisjon  v    
Gatemøblering og bydesignprogram 
 

     v   

Handlingsplan for støyskjerming  o v   
Trafikksikkerhetsplanen, revisjon  o v   

Teknisk sektor/ 
Ingeniørvesenet 
 

Plan/utredn. for oppvekstsenter Lauvåsen
 

 v    Teknisk sektor/ 
Kristiansand Eiendom 
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Oppstart (o) /vedtak (v) 
Gjennomføres (x) 

Navn på plan / utredning  
- redigert etter kommuneplanen  
 

Vedtak/Føring/ 
avtale med 
andre, eventuelt 
lovpålagt 

 
  09 

 
 10 

 
 11 

 
 12 

Ansvarlig sektor/ 
tjenesteområde 

 
LEVEKÅR OG LIVSKVALITET: 
Overordnet trasevalg for kyststien, retn.- 
givende for saksbehandling og detaljplan- 
legging 

  v 
 

 
 

 Teknisk sektor/ 
Parkvesenet  

Hovedplan vann, revisjon 
 

 v      Teknisk sektor/ 
Ingeniørvesenet   

Prosjektering parkering og turløyper på 
forsvarets tidl. arealer Flekkerøya, del 2, 
Belteviga 

Direktoratet for 
naturforvaltning 

   v      Teknisk sektor/ 
Parkvesenet   

Prosjektere lysløype Midtre Vågsbygd, 
Karuss – Slettheia. 

Bystyret des. 2007 v    Teknisk sektor/ 
Parkvesenet 

Reguleringsplaner for friområder 
 

     Teknisk sektor/ 
Kristiansand Eiendom 

Bomiljøprosjekt Øvre Slettheia Formannskapet v o   Teknisk sektor/ 
Skoleetaten / 
Kristiansand Eiendom 

Marvika barnehage – Roligheden gård – 
reg,plan. 

  
v 

   

Reg.plan Kroodden boligområde 
 

  v   

Areal til off. formål, omregulering på bak- 
grunn av behov i boligsosial 
handlingsplan 

   
v 

  

Teknisk sektor/ 
Kristiansand Eiendom 
 

Lokalisering av boliger for spesielle 
grupper, del av utbyggingsprogrammet / 
boligsosial handlingsplan. 

  
v 

   Teknisk sektor/ 
Teknisk direktør ved 
PUS 

Reguleringsplan for Ravnedalen, scene 
og utvidelse kafe. 

  
v 

   Teknisk sektor/ 
Parkvesenet 

Reg. plan for ridesportanlegg på 
Jegersberg 

 v    Teknisk sektor/ 
Parkvesenet 

Prosjekt Universell utforming  x x x x Teknisk sektor/ 
Plan- og bygningsetaten

Hellinga barnehage – utvidelse,  
reg.plan 

 v    

Vågsbygd sentralt – barnehage, lokali-  
sering og reg.plan 

   
v 

  

Teknisk  sektor/ 
Kristiansand Eiendom 
 

Organisering av opplæring for 
minoritetsspråklige elever 

 v    Skoleetaten 

Utredning av tiltak som gjør at eventuelle 
kostnadsreduksjoner gjøres gjennom 
stukturelle eller organisatoriske 
endringer, eller forhold knyttet til skolens 
støttefunksjoner/-tjenester. Herunder må 
samlokaligering av funksjoner vurderes. 
Ytterligere kostnadsreduksjoner i 
skolesektoren skal ikke ramme den 
elevrettede virksomheten direkte 

 o    Skoleetaten 
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Oppfølging av viktige/store private og 
offentlige  planer: 

 
Regulant:  

 
  09 

 
 10 

 
 11 

 
 12 

 
Oppfølging: 

Reg. planer for 20 – 25 boligplaner årlig      
Reg. plan for Farvannet skytebane 
Ålefjær 

     

Krosseveien 2      
Reg. plan for g/s-vei langs rv.41 Hamre- 
sanden - Lauvåsen 

     

Reg. plan for g/s-vei langs rv.41 Ryen – 
Sol- sletta. 

     

Reg. plan Fidjekilen båthavn og friområde      
Bebyggelsesplaner Justneshalvøya      
Reg. plan Jegersberg gård      
Reg. plan for Benestadområdet      
Reg. plan for Tryms vei 1-11      
Oppfølging Lauvåsen boligområde – 
beb.- plan felt B3. 

     

Omregulering kvartal 72 i Nybyen      
Oddemarka Vest - regulering      
Reg. plan Tobienborg      
Reg. plan Vågsbygd Ringvei 43      
Reg. plan Østre Ringvei 76-86 og del av 
Bispegra 

     

Reg. plan for Jaktodden/Bryggelia      
Reg. plan Egsveien 3-7, Fergefjellet      
Reg. plan Storenes – Vågsbygd B2      
Reg. plan Klynga      

Teknisk sektor/ 
Plan- og bygningsetaten 
 

Oppstart (o) /vedtak (v) 
Gjennomføres (x) 

Navn på plan / utredning  
- redigert etter kommuneplanen  

 

Vedtak/Føring/ 
avtale med 
andre, eventuelt 
lovpålagt 

 
  09 

 
 10 

 
 11 

 
 12 

Ansvarlig sektor/ 
tjenesteområde 

 
BÆREKRAFTIG UTVIKLING: 
Frivillighetsmelding for Kristiansand  o v x x Rådmannens stab 
Handlingsplan for opprydning i forurenset 
jord i barnehager og lekeplasser 

- Kartlegging 
- Opprydningstiltak 

 

  
 
 
v 

 
 
 
v 

 
 
 
v 

 Teknisk sektor/ 
Kristiansand Eiendom i 
samarbeid med 
barnehageetaten, 
samfunnsmedisinsk 
enhet og 
miljøvernenheten 

Supplering av kulturminnevernplanen Bystyrevedtak 
08.02.06 

v 
 

   

Utvikling av prosjekt ”Framtidens byer”, 
klima og miljøvennlig byutvikling, start i 
08 

Samarbeid med 
Staten og de 
største byene 

x x x x 

Strategi / retningslinjer for 
bærekraftsenteret 

 v    

Teknisk sektor/ 
Miljøvernenheten 
 

Videre utvikling bussmetrostrengen 
 

  v   Teknisk sektor/ 
Tekn. dir. ved PUS 

Plan for miljømål for Otra og Byfjorden. 
Im- plementering av EUs 
vanndirektiv,oppfølg- ing av 
”vannforskriften”. 

Fylkesmannen er 
prosjektleder, 
miljøenheten og 
ingeniørvesenet 
deltar. 

 
v 

   
 

Teknisk sektor/ 
Parkvesenet og 
miljøvernenheten 

Etablering av arealstatistikkindikatorer i 
Kristiansand 

   
x 

  Teknisk sektor/ 
Tekn. dir. ved PUS 
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Oppfølging av viktige/store private og 
offentlige planer: 

 
Regulant:  

 
09 

 
10 

 
11 

 
12 

 
Oppfølging: 

Reg.plan områdesenteret på Søm, 
Vardås- veien 71. 

     

Verneplan for ”Inn-ut-husene” på Lund Byantikvaren     
Reg.plan for Voiebyen senter      
Reg.plan for massedeponi Ålefjær      
Reg.plan for Eg energisentral      
Reg.plan Voie kirkegård Parkvesenet     
Reg.plan for Bragdøya, Svendsholmen, 
Langøya, hestehaue m.m 

     

Regulering Steindalen      
Reg.plan Oddernes kirkegård      
Reg.plan Setesdalsveien 53      

Teknisk sektor/ 
Plan- og bygningsetaten
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Oppstart (o) /vedtak (v) 

Gjennomføring (x) 
 
OPPFØLGING AV AREALDELEN 
 

Vedtak/Føring/ 
avtale med 
andre, eventuelt 
lovpålagt 

09 10 11 12 

Ansvarlig sektor/ 
tjenesteområde 

I kommunal regi: 
Revisjon kommuneplanens arealdel  
 

     v  o 

Utarbeidelse av temakart rasfare, flom og 
springflo/havstigning, radon m.m 

  
x 

 
x 

 
x 

 

Teknisk sektor/ 
Tekn. dir. ved PUS 
 

Kommunedelplaner: 
Revisjon av Kvadraturplanen og Havne- 
planen.  Ny samlet plan for sentrums- 
området. 

      
v 

       

Kommunedelplan Frikstadområdet 
 

          o     

Teknisk sektor/ 
Tekn. dir. ved PUS 
 

Kommunedelplan Grim 
 

   o  Teknisk sektor/ 
Tekn. dir. ved PUS/ 
plan- og bygning 

Utrednings- og programarbeider: 
Plan for utvikling av Tresse,  
arrangementer, kanal, lek 

 v    

Bydelspark v. Vågsbygd kirke 
 

 v    

Bydelspark Auglandsbukta  v    

Teknisk sektor/ 
Parkvesenet   
 

Sammenstilling av plankart for 
Flekkerøya 

 x    Teknisk sektor/ 
Tekn. dir. ved PUS 

Plan for uteareal Gyldenløvesg. 9 
 

 o v   Teknisk sektor/ 
KE 

Utvikling av containerhavna (”KMV- 
området”), - bidrag 

 
Havnedirektøren 

   
o 

 

Utviklingsprosjekt Lagmannsholmen    o  
Lokalisering arrangementshall idrett  v 

 
   

Teknisk sektor/ 
Tekn. dir. ved PUS 

Strøksanalyser/fortetting, oppstart i -08   v   
Videreføring kom.delplan Lund - Marviks- 
sletta 

 o  v  
Teknisk sektor/ 
Plan- og 
bygningsetaten 

Bro over ytre del av Ålefjærfjorden 
utredes 

 o,v    Teknisk sektor/ 
Tekn. dir. ved PUS 
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Oppstart (o) /vedtak (v) 
Gjennomføres (x) 

Navn på plan / utredning  
- redigert etter kommuneplanen  

 

Vedtak/Føring/ 
avtale med 
andre, eventuelt 
lovpålagt 

 
  09 

 
 10 

 
 11 

 
 12 

Ansvarlig sektor/ 
tjenesteområde 

Kommunale reguleringsplaner: 
Reg.plan Bragdøya, start i –05 
 

 v    

Reg.plan for NRK eiendom, Flekkerøya  v    

Teknisk sektor/ 
Kristiansand 
Eiendom 

Forvaltningsplan Ø Randøy, tidligere 
forsvarets areal  

 v    

Utvidelse Agder Naturhist. Museum/ 
flytting av parkv. gartneri,  start i –05 

 v    

Reg.plan kirkegård Voie, startet i –06 Kirkesjefen v    
Reg.plan for kirkegårdsutvidelse 
Oddernes 

 v      

Teknisk sektor/ 
Parkvesenet   
 

Utvikling/regulering av teaterkvartalet  o v   

Avklaring/regulering av eksisterende 
fylkesmuseum 

 o  v  

Lindebø / Skålevik B0-B3 – reg.plan  v 
 

   

Bråvann B4 – reg.plan  v    
Hellemyr D4 – bebyggelsesplan  v    
Bråvann B5 – bebyggelsesplan  v    

Teknisk sektor/ 
Kristiansand 
Eiendom 

Miljørevisjon av eldre reguleringsplaner 
 

 o o,v o,v o,v 

To reg.planer Grim  o v o v 

Teknisk sektor/ 
Plan- og 
bygningsetaten 

Oppfølging av viktige/store private og 
offentlige planer:  

 
Regulant: 

 
  09 

 
 10 

 
 11 

 
 12 

 
Oppfølging: 

Lauvåsen, bebyggelsesplaner, bolig- og 
næringsformål, startet i –05 

     

Reg.plan Benestad boligfelt startet i –04      
Tangen, beb.planer boliger og næring, 
startet i –05 

     

Bjørndalssletta, reg.plan, start i –07      
Reg.planer boliger Oddemarka      
Farvannet skytebane      
Voie kirkegård      

Teknisk sektor / 
Plan- og 
bygningsetaten 
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Oppstart (o) /vedtak (v) 
Gjennomføring (x) 

Navn på plan / utredning  
- redigert etter kommuneplanen  
 

Vedtak/Føring/ 
avtale med 
andre, eventuelt 
lovpålagt  

09 
 

10 
 

11 
 

12 

Ansvarlig sektor/ 
tjenesteområde 

 
EN KOMMUNE I ENDRING OG UTVIKLING 
Rullering av styringsdokumenter: 
Kommuneplan 2010 – 2020 revisjon  x v   Rådmannens stab 
Utbyggingsprogram –rullering, kommunal 
infrastruktur, bygg og tekniske anlegg 

 v v v v Teknisk sektor/ 
Tekn. direktørs stab 

Modernisering: 
Oppfølging ev omorganisering ifm 
bygging av nytt administrasjonsbygg 

     Rådmannens stab 

Reguleringsplan for rådhuskvartalet 
 

 v    Teknisk sektor/ 
KE 

Arbeidsgiverpolitikk: 
Medarbeidertilfredshetundersøkelse  X    
Prosjekt Arbeidskraftbehov ( inkl. 
rekruttering innvandrere) 

Samarbeid 
Knutepunkt 
Sørlandet og 
Vest-Agder fylke 

X    

Prosjekt ”enheter med lavt sykefravær” Storbyforskning O    
MTU ( medarbeidertilfredshets-
undersøkelse) 

 x    

Rådmannens stab 
 

Strategisk kompetansestyring  v o   Adm.sektoren 
Kvalitet: 
Berthelmann evaluering. Siste status 06   x   
Nye vurderingssystemer for 
inntekstssystemet 

 o    
Rådmannens stab 
 

Strategisk kompetanseplan - SKUP Vedlagt HP 2009-
2012 

v    Barnehageetaten 

Kvalitetsystem i teknisk sektor  x x x x Teknisk sektor 
Kompetanseplan for skoleetaten Årlig rullering x x x x 
Utredning av tiltak som gjør at eventuelle 
kostnadsreduksjoner gjøres gjennom 
stukturelle eller organisatoriske 
endringer, eller forhold knyttet til skolens 
støttefunksjoner/-tjenester. Herunder må 
samlokaligering av funksjoner vurderes. 
Ytterligere kostnadsreduksjoner i 
skolesektoren skal ikke ramme den 
elevrettede virksomheten direkte 

Politisk vedtak o    
Skoleetaten 
 

Økt administrativt og pedagogisk 
samhandling skole og barnehage 

 
Politisk vedtak 

o    

Evaluering av aktiviteter, rutiner og 
prosedyrer pedagogisk personele er 
pålagt og som ikke er direkte elev-
/barnerettet. 

Politisk vedtak o x   

Skoleetaten og 
barnehageetaten 
 

Beredskap: 
Kartlegging av overflatejord i 
barnehagene-opprydding 

 v v   Barnehageetaten 

Beredskapsplan for dammer, revisjon  v    
Beredskapsplan for avløp  v      

Teknisk sektor/ 
Ingeniørvesenet  

Beredskapsplan teknisk sektor  x    Teknisk sektor/ 
Tekn. dir. ved stab  
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Oppstart (o) /vedtak (v) 
Gjennomføring (x) 

Navn på plan / utredning  
- redigert etter kommuneplanen  
 

Vedtak/Føring/ 
avtale med 
andre, eventuelt 
lovpålagt  

09 
 

10 
 

11 
 

12 

Ansvarlig sektor/ 
tjenesteområde 

 
EN KOMMUNE I ENDRING OG UTVIKLING 
Brukerundersøkelser:

- Barnehage - foreldre x Barnehageetaten
− Hjemmetjenesten x  
− Institusjonstjenesten x  
− Tjenesten for utviklingshemmede x  
− Psykiatritjenesten x  
− Flykningetjenesten x  
− Helsetjenesten x  
− Sosialtjenestene x  
− Barneverntjenesten x  

Helse- og sosial 
sektor 
 

− Gjennomføring av inv.prosjekt  x x x  
− Renholdstjenester x  x 
− Vaktmestertjenester x  x 
− Prosess bak vedlikeh.plan og gj,før x  x 

Kristiansand 
Eiendom 

− Vann, avløp, off. toiletter og vei x  
− Renovasjon x  

Ingeniørvesenet 
 

− Parker, badeplasser, lekepl, m.m x x  Parkvesenet
− Forsøpling x  Miljøvernenheten
− Elevundersøkelsen 5.-10. trinn x x x x 
− Foreldreundersøkelsen x x x x 
− SFO-undersøkelsen x x 

Skoleetaten 
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7. BETALINGSSATSER 



Handlingsprogram 2009 - 2012
Betalingssatser

Bystyrets vedtak pr. 11.12.08



Sektor 7

BETALINGSSATSER SEKTOR 2
Bystyrets vedtak 11.12.2008

Betalingssatser Barnehageetaten
01.01 - 31.12 01.01 - 31.12 %

Betalingssatser i alle barnehager 2008 2009 økning

Fast månedspris: 2.330 kr. for 50 t/u plass 2 330 2 330 0 %

Andre oppholdstider prissettes likt etter 2.330 kr for 50 t/u plass,
eks.  47 kr. pr. time pr. måned.

Familiebarnehager prissettes etter 2.330 kr. for 45 t/u 
plass, eks.  52 kr. pr. time pr. måned.

Redusert foreldrebetaling gis etter påfølgende kriterier: 1 657 1 657 0 %

Dokumentert bruttoinntekt under 300.000 kr. for 50 t/u plass, 

Dokumentert bruttoinntekt under 200.000 kr. for  50 t/u plass 1 346 1 346 0 %

Kostpenger 2009: 145 kr. for 50 t/u eks. 2,90 pr. time pr. mnd. 145 145

Betalings-/kostsatsene oppgis i løpende priser. 

Søskenmoderasjon:

Søskenmoderasjon gjelder også når søsken går i forskjellige barnehager.

Øvrige betingelser:
For øvrig gjelder praktiske bestemmelser for inntektsdokumentasjon, 
betalingsfrister, oppsigelsesfrister m.m. som oppgitt fra barnehageetaten.

Det betales full pris for det yngste barnet, mens eldre søsken nr. 2 innvilges 
30 % søskenmoderasjon og eldste søsken nr. 3 eller flere innvilges 50 % søskenmoderasjon.



Sektor 7

BETALINGSSATSER SEKTOR 3
Bystyrets vedtak 11.12.2008

Betalingssatser Helse- og sosialsektoren

%
Kommunalt tjenestetilbud 2008 2009 økning

Maksimalsatser - for opphold i sykehjem  (beregnet etter selvkost)*

 Sykehjem 46 478 47 872 3 %
 Institusjon puh 46 478 47 872 3 %
 Aldershjem 39 188 40 363 3 %

Hjemmetjenesten - praktisk bistand i hjemmet-  maks betalingsats  pr. måned
(Minstesatsen mellom 0 og 2G er statlig fastsatt) 

Under 2,0 G (14.637 pr. mnd) 150 155 3 %
2,0 – 2,5 G (17.564 pr. mnd) 330 340 3 %
2,5 - 3,0 G (20.491 pr. mnd) 330 340 3 %
3,0 - 3,5 G (23.419 pr. mnd) 330 340 3 %
3,5 – 4,0 G (26.346 pr. mnd) 1 250 1 290 3 %
4,0 – 4,5 G (29.273 pr. mnd) 1 630 1 680 3 %
4,5 – 5,0 G (32.201 pr.mnd) 2 010 2 075 3 %
Over 5,0 G (35.128 pr. mnd) 2 380 2 450 3 %

Maks pris 250 kroner pr. time (over 2 G) 
Selvkost  pr. time  er 309 kroner

Korttidsopphold sykehjem samt rehabiliteringsplasser  - 118 121 3 %
statlig fastsatte makssatser

Dagopphold sykehjem - statlig fastsatte makssatser 59 61 3 %
 Tillegg for mat 29 30 3 %
 Tillegg for transport * 27 29 7 %

Egenbetaling for trygghetsalarmer
Betaling pr. måned 110 113 3 %

Dagsenter for utviklingshemmede
10 11 3 %

Drikke pr. dag 5 5 0 %
Transport pr. dag * 27 29 7 %

* Skal følge busstakstene

Betalingssatsene oppgis i løpende priser. 

Mat pr. dag

*) skal vurderes på nytt 



Sektor 7

BETALINGSSATSER SEKTOR 4
Bystyrets vedtak 11.12.2008

Betalingssatser Kultursektoren
%

Kommunalt tjenestetilbud (takster i hht FRI 4 systemet) 2008 2009 økning
   Christianholm festning

Bedrift: Etasje
12 Utstillinger/messer inntil 7 dager, per  dag 1 3 330 3 500 5,1

2 5 550 5 830 5,0
13 Utstillinger/messer for hver ekstra dag, per  dag 1 4 430 4 650 5,0

2 6 100 6 450 5,7
14 Tilfeldig utleie per  dag 1 3 890 4 085 5,0

2 6 100 6 405 5,0
Privat:

26 Tilfeldig utleie per  dag 1 3 890 4 085 5,0
2 6 100 6 405 5,0

Foreninger:
49 Tilfeldig utleie per dag 1 1 110 1 165 5,0

2 2 220 2 330 5,0
Kulturtilstelninger:

72 Hvor det kreves inngangspenger, per dag 1 1 110 1 165 5,0
2 2 220 2 330 5,0

73 Hvor det ikke kreves inngangspenger, per dag 1 830 870 4,8
2 1100 1155 5,0

74 Utstillinger inntil 7 dager, per dag 1 560 590 5,4
2 1 100 1 155 5,0

75 For hver dag utover 7 dager,  per dag 1 1 330 1 400 5,3
2 1 890 1 985 5,0

76 Salgsutstillinger inntil 7 dager,  per dag 1 1 000 1 050 5,0
2 1 110 1 165 5,0

77 Salgsutstillinger for hver ekstra dag,  per dag 1 1 330 1 400 5,3
2 1 890 1 890 0,0

Tilleggssatser:
Store konserter per billett 20 % 20 %
Leie av anretningskjøkken per gang 665 700 5,3
Rengjøring per arrangement/dag 665 700 5,3
Tillegg for vakthold per gang (kl. 24.00 - 02.00) 500 525 5,0

   Andøen gård (helgetillegg gjelder fra fredag kl. 17.00 til søndag kl. 24.00)
Bedrift: Dag:

14 Tilfeldig utleie per time ukedag 220 240 9,1
helg 330 355 7,6

Sp. Møter kurs o.l over flere dager, per dag ukedag 1 110 1 200 8,1
helg 1 660 1 790 7,8

Privat:
 23.1 Helg leie en dag (kl. 08.00-02.00) 1 600 ny
24 Helg 1 døgn, per gang (fra kl. 1700 til kl. 02.00 søn.) 2 695 3 200 18,7
25 Helg 2 døgn, per gang (fra kl. 1700 til kl. 14.00 søn.) 3 740 4 500 20,3
26 Tilfeldig utleie per time ukedag 140 151 7,9

helg 210 227 8,1
Foreninger:

41 Tilfeldig utleie per time ukedag 120 125 4,2
helg 180 190 5,6

Offentlig og kommunalt:
61 Tilfeldig utleie per time ukedag 130 140 7,7

helg 200 210 5,0
Sp Møter kurs o.l over flere dager per dag ukedag 660 700 6,1

helg 1 000 1 060 6,0
Åpne kulturtilstelninger:

71 Tilfeldig utleie per time ukedag 110 115 4,5
helg 160 170 6,3

Sp Tilstelninger over flere dager, per dag ukedag 550 580 5,5
helg 1 100 1 155 5,0

   Myren gård
Bedrift:

14 Tilfeldig utleie per time 465 500 7,5
Sp Minimunsbeløp per gang 3 250 3 510 8,0

Foreninger:
49 Tilfeldig utleie per time 200 210 5,0
Sp Minimunsbeløp per gang 1 370 1 440 5,1

Offentlig og kommunalt:
71 Tilfeldig utleie per time 240 255 6,3
Sp Minimunsbeløp per gang 1 660 1 760 6,0

Kulturtilstelninger:
71 Tilfeldig utleie per time 160 170 6,3
Sp Minimunsbeløp per gang 1 110 1 165 5,0

Betalingssatsene oppgis i løpende priser.



Sektor 7

BETALINGSSATSER SEKTOR 4
Bystyrets vedtak 11.12.2008

Betalingssatser Kultursektoren
%

Myren gård forts., Samsen kulturhus, Bingen scene, kulturveksteder 2008 2009 økning
Tilleggssatser:

Leie etter kl. 24.00 (vanlig takst kommer i tillegg) per time 220 230 4,5
Rigging, rydding stoler/bord per gang 520 545 4,8
Dekking av bord inntil 25 personer per gang 360 380 5,6
Dekking av bord inntil 50 personer per gang 520 545 4,8
Oppvask inntil 25 personer per gang 520 545 4,8
Oppvask inntil 50 personer per gang 720 755 4,9

   Samsen kulturhus (Helgetillegg gjelder fra fredag kl. 17 til søndag kl. 24.00.)
Bedrift:

11 Firmamøter og lignende per time ukedag 150 160 6,7
helg 220 230 4,5

12 Firmamesser/salgsmesser per time ukedag 250 260 4,0
helg 300 315 5,0

Sp Grupperomstillegg per dag 300 315 5,0
Privat:

20 Barn og unge per gang ukedag 450 ny
helg 600 ny

22 Voksne per time ukedag 100 105 5,0
23 Helg leie en dag (kl. 08.00-02.00) helg 1 500 ny
24 Helg 1 døgn, per gang (fra kl. 1700 fred. til kl. 02.00 søn.) helg 3 000 ny
25 Helg 2 døgn, per gang (fra kl. 1700 fred. til kl. 14.00 søn.) helg 4 000 ny

Foreninger:
41 Innteksgivende tiltak barn- og ungdomssorg. per time 65 70 7,7
42 Innteksgivende tiltak voksne- og blandingsorg. per time 130 140 7,7
43 Tilfeldig utleie barn- og ungdomsorg. spes.tilfeller 360 375 4,2
44 Tilfeldig utleie blandingsorg. per time ukedag 80 85 6,3

helg 120 125 4,2
45 Tilfeldig utleie voksenorg. per time ukedag 100 105 5,0

helg 145 150 3,4
 45.1 Min. beløp - ukedag (gjelder post 45) 390 410 5,1
46 Fast leie barn og ungdomsorg. (min 4x per halvår) per halvår Gratis Gratis
47 Fast leie av blandingsorg. (min 4 x per halvår) per time ukedag 35 40 14,3

helg 53 55 3,8
48 Fast leie voksenorg. (min 4x per halvår) per time ukedag 53 55 3,8

helg 80 85 6,3
Offentlig og kommunalt:

61 Tilfeldig utleie per time ukedag 120 125 4,2
helg 175 185 5,7

Sp Møter, kurs og lignende over flere dager, per dag ukedag 640 670 4,7
helg 950 1000 5,3

Sp Grupperomstillegg per rom 300 315 5,0
   Bingen Scene

Kommersiell utleie inntil 4 timer pr time 300 320 6,7
Ikke kommersiell utleie inntil 4 timer pr time 150 160 6,7
Kommersiell utleie kurs og seminarer inkl. prosjektor, stoler pr dag 3 000 3 500 16,7
Ikke kommersiell utleie kurs og seminarer pr dag 2 000 2 100 5,0
Kommersiell arrangementsutleie inkl. PA, backline, per dag ukedag 2 500 2 600 4,0

helg 3 000 3 200 6,7
Ikke kommersiell arrangementsutleie inkl. PA, backline, per dag ukedag 1 500 1 500 0,0

helg 2 000 2 200 10,0
Egne satser for leie av teknisk personale
Leie av personell til arrangementer pertime ukedag 150 160 6,7

helg 200 210 5,0
Preproduksjon inntil 4 timer per time 150 ny
Preproduksjon per dag 1500 ny

   Kulturverksteder og spesialrom
Leiekontrakter basert på langtidsleie (leietaker disponerer lokalene alene):
1. Fedige lokaler 1. og 2. etg., u.etg., fjøsfløy:

a) Kontor og møteromsstandard: m/vindu, strøm og armatur for lys og
varme, nøkkel i døra:
Frivillige organisasjoner per m2 per år 470 495 5,3
Offentlige og næringsforetak per m2 per år 755 795 5,3

b) Verkstedstandard: m/strøm og armatur for lys og varme, nøkkel i
døra:
Frivillige organisasjoner og grupper per m2 per år 300 315 5,0
Off. og næringsforetak per m2 per år 470 495 5,3
Kunstneratelier per m2 per år 290 305 5,2

2. Lager - råbygg:
Uten oppvarming per m2 per år 150 160 6,7

Betalingssatsene oppgis i løpende priser.



BETALINGSSATSER SEKTOR 4
Bystyrets vedtak 11.12.2008

Betalingssatser Kultursektoren
%

Kulturverksteder forts., grendehus/bydelshus 2008 2009 økning
3. Spesialrom:

a) Lite musikkrom (deles av minst 2 grupper) pr. år 15 000 16000 6,7
b) Stort musikkrom (deles av minst 3 grupper) pr. år 21 000 22000 4,8
c) Garasjen (kulturverksted):

Kommersiell leie pr. uke 2 000 2 100 5,0
Ikke kommersiell leie pr. uke 750 780 4,0

Voie gr.h., Slettheia gr.h., Tinnheia fr.s., Justvik byd.h., Randesund byd.h.
Helgetillegg gjelder fra fredag kl. 17 til søndag kl. 24.00.
Bedrift:

11 Firmamøter og lignende pr. time ukedag 130 140 7,7
helg 190 205 7,9

Privat:
21 Barn og unge pr. gang ukedag 450 ny 

helg 600 ny 
22 Voksne pr. time ukedag 100 105 5,0

23 Helg leie en dag (kl. 08.00-02.00) helg 1500 ny 
24 Helg 1 døgn pr. gang (fra kl. 17.00 fred. til kl. 02.00 søn.) helg 3000 ny 
25 Helg 2 døgn pr. gang (fra kl. 17.00 fred. Til kl. 14.00 søn.) helg 4000 ny 

Foreninger:
41 Innteksgivende tiltak barn og ungdomssorg. Pr. time ukedag 65 70 7,7
42 Innteksgivende tiltak voksne og blandingsorg. Pr. time helg 130 135 3,8
43 Tilfeldig utleie barn og ungdomsorg. spes.tilfeller 360 380 ny 
44 Tilfeldig utleie blandingsorg. pr. time ukedag 80 85 6,3

helg 120 125 4,2
45 Tilfeldig utleie voksenorg. pr. time ukedag 100 105 5,0

helg 145 155 6,9
 45.1 Min. beløp - ukedag (gjelder post 45) 390 415 6,4

46 Fast leie barn og ungdomsorg (min 4x pr. halvår) pr. halvår Gratis Gratis
47 Fast leie av blandingsorg. (min 4 x pr. halvår) pr. time ukedag 35 40 14,3

helg 53 55 3,8
48 Fast leie voksenorg. (min 4x per halvår) pr. time ukedag 53 55 3,8

helg 80 85 6,3
Offentlig og kommunalt:

61 Tilfeldig utleie pr. time ukedag 120 125 4,2
helg 175 185 5,7

Sp Møter, kurs og lignende over flere dager pr. dag ukedag 640 680 6,3
helg 950 1010 6,3

Enkeltrom:
Ved leie av enkeltrom reduseres prisen forholdsmessig i tråd med leietakstene.

Åsane gr.h., Roligheden gård, Tveit h.h.
Helgetillegg gjelder fra fredag kl. 17 til søndag kl. 24.00.
Bedrift:

11 Firmamøter og lignende pr. time ukedag 110 115 4,5
helg 170 180 5,9

Privat:
20 Barn og unge pr. gang ukedag 400 ny 

helg 500 ny 
22 Voksne pr. time ukedag 100 105 5,0
23 Helg leie en dag (kl. 08.00-02.00) helg 1000 ny 
24 Helg 1 døgn pr. gang (fra kl. 17.00 fred. til kl. 02.00 søn.) helg 1500 ny 
25 Helg 2 døgn pr. gang (fra kl. 17.00 fred. Til kl. 14.00 søn.) helg 2500 ny 

Foreninger:
41 Innteksgivende tiltak barn og ungdomssorg. Pr. time 55 60 9,1
42 Innteksgivende tiltak voksne og blandingsorg. Pr. time 110 115 4,5
43 Tilfeldig utleie barn og ungdomsorg. spes.tilfeller 360 380 ny 
44 Tilfeldig utleie blandingsorg. pr. time ukedag 70 75 7,1

helg 100 105 5,0
45 Tilfeldig utleie voksenorg. pr. time ukedag 85 90 5,9

helg 130 140 7,7
 45.1 Min. beløp - ukedag (gjelder post 45) 300 320 6,7

46 Fast leie barn og ungdomsorg (min 4x pr. halvår) pr. halvår Gratis
47 Fast leie av blandingsorg. (min 4 x pr. halvår) pr. time ukedag 30 35 16,7

helg 45 50 11,1
48 Fast leie voksenorg. (min 4x per halvår) pr. time ukedag 50 55 10,0

helg 70 75 7,1
Offentlig og kommunalt:

61 Tilfeldig utleie pr. time ukedag 120 125 4,2
helg 175 185 5,7

Betalingssatsene oppgis i løpende priser.
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BETALINGSSATSER SEKTOR 4
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Betalingssatser Kultursektoren
%

Grendehus/bydelshus forts, Idrettshaller, gymsaler m.m. 2008 2009 økning
Sp Møter, kurs og lignende over flere dager per dag ukedag 630 670 6,3

helg 950 1005 5,8
Enkeltrom:

Ved leie av enkeltrom reduseres prisen forholdsmessig i tråd med leietakstene.
  Fast leie hvor leietaker disponerer lokalet alene

(veiledende pris, takst settes i samråd med Kristiansand Eiendom)
Til kommersiell virksomhet per m2 per år 690 745 8,0
Til foreningsvirksomhet per m2 per år 400 435 8,8
Lager per m2 per år 120 130 8,3

  Tilleggssatser - overnatting:
Barn og unge, uten dusj per person per døgn 40 45 12,5
Barn og unge, med dusj per person per døgn 70 75 7,1
Voksne, uten dusj per person per døgn 55 60 9,1
Voksne, med dusj per person per døgn 85 90 5,9
Minste totale sats for overnatting per døgn 690 745 8,0

  Kommunens idrettshaller, gymsaler m.m. 
Arrangementer:
Storsalen Gimlehallen (3 baner) barn per time 465 480 3,2

voksen per time 725 750 3,4
Storsal - andre haller og per bane i Gimlehallen barn per time 180 185 2,8

voksen per time 340 360 5,9
per dag 525 540 2,9

per time 105 110 4,8
per time 155 160 3,2
per time 110 115 4,5

Odderøyhallen
Ordinære idrettslag, trening per time 220 225 2,3
Bedriftsidrettslag, trening per time 285 300 5,3
Arrangementer per time 340 350 2,9

Turnhallen
Arr. I regi av KTF og/eller V-A Gym og Turnkrets:

Apparatsalen per time 325 335 3,1
RS-salen per time 205 215 4,9

Samling av aktive klugger utenfor Kr.Sand - samtrening med KTF:
Apparatsalen per time per person 42 43 2,4
RS-salen per time per person 27 28 3,7

Arr./samlinger i regi av NGTF eller andre særkretser enn Vest-Agder og til skolebruk:
Apparatsalen per time 470 485 3,2
RS-salen per time 205 210 2,4

* For medfinansiering av riksanlegget i turn, så har KTF rett til 
gratis trening i apparatsalen og RS-salen.

* 25 000 26 000 4,0
Generelt ved arrangement i idrettshaller:

*

* Leie av teleskoptribuner per seksj. per time 220 230 4,5
* Dekking av hallgulv per gang 4 000 ny
* Avbestilling av halltid inntil 4 uker før arrangement per dag 910 940 3,3
* Avbestilling av halltid mindre enn 4 uker før arrangement per dag 1 260 1 300 3,2

Trening:  
Alle idrettshaller:

For trening i tiden 1/5-20/8 så SKAL treningstider bestilles 
spesielt og er avgiftsbelastet i alle lokaler i hallene per time 115 120 4,3

Spesielt for bedriftsidrettslag:
Brannvaktas gymsal og Gimlehallens gymsal per time 145 150 3,4

Utleie til undervisning:
Utleie til Vest-Agder Fylkeskommunes videregående skoler
reguleres gjennom inngåtte avtaler. Det samme gjelder for UiA
avd. helse og idrett og kommunens egne skoler.

Betalingssatsene oppgis i løpende priser.

arrangement, benyttes skjønn utfra alders-/klassefordelingen i arrangementet.

Ved utleie som ikke kommer inn under disse satser, er det avdelingsleder i samråd med Fritidssjefen som 
fastsetter en skjønnsmessig leie.
Avgjørelser kan ankes inn for Kulturstyret.

Sosialt rom
Tilfluktsrom, søylerom, møterom, klasserom, styrketrening,
     bortennis/oppvarming
Gymnastikksal, judorom, skyterom

NGTF har iflg. avtale gratis bruk av turnhallen som riksanlegg for en årlig sum

Badstue

Det skal betales leie etter satser for voksne når arrangementet gjelder seniorklasse
 - uansett deltakernes alder. Når flere klasser (barn og voksne) deltar i samme
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BETALINGSSATSER SEKTOR 4
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Betalingssatser Kultursektoren
%

Idrettsplasser 2008 2009 økning

  Arrangementer:
Grusbaner:

Privatkamper fra 1/1 - 15/4 uten garderobe per kamp 345 355 2,9
Privatkamper fra 1/1 - 15/4 med garderobe og vaktmester tilstede per kamp 1 110 1 145 3,2
Alle typer turneringer per bane per dag 770 795 3,2

Kunstgressbaner:
Privatkamper fra 1/1 - 15/4 uten garderobe per kamp 345 355 2,9
Privatkamper fra 1/1 - 15/4 med garderobe og vaktmester tilstede per kamp 1 110 1 145 3,2
Turneringer, forballskoler i aldersbestemte klasser per bane per dag 825 850 3,0
Turneringer, alle andre klasser og divisjoner per bane per dag 1 690 1 740 3,0
Fylkeskommunale skoler per time 355 ny

Naturgressbaner:
Privatkamper, alle klasser/divisjoner per kamp 1 110 1 145 3,2
Turneringer, fotballskoler i aldersbestemte klasser per bane per dag 1 690 1 740 3,0
Turneringer, alle andre klasser og divisjoner per bane per dag 5 460 5 630 3,1

  Serie- og cupkamper:
Fra og med junior per kamp 345 355 2,9
Bedriftskamper per time per bane (60x100m) uansett antall kamper 345 355 2,9

Kristiansand Stadion:
Fra og med junior per kamp 1 110 1 145 3,2
Seriekamper tippeliga herrer 34 300 35 400 3,2

1. div. herrer 11 600 12 000 3,4
Cupkamper t.o.m. 3. Runde tippeliga herrer 5 490 5 700 3,8

1. div. herrer 5 490 5 700 3,8
Cupkamper f.o.m. 4. Runde tippeliga herrer 34 300 35 400 3,2

1. div. herrer 11 600 12 000 3,4
F.K. Donns damelag per kamp 345 355 2,9

  Treningsavgift:
Kunstgressbaner

Tippeliga-/1. div. lag som trener på kommunale baner (sommer) per trening 360 370 2,8
Tippeliga-/1. div. lag som trener på vinterryddede baner/brøytet bane per trening 720 750 4,2
Brøyting av baner etter avtale med klubber per time brøyting 1 000 ny

Naturgressbaner:
Tippeligalag og andre som trener på kommunale baner
på særskilte betingelser per trening 600 620 3,3

  Stadion - friidrett:
Friidrettsstevner - lokale, uten betjening per dag Gratis Gratis
Friidrettsstevner - lokale, med betjening per dag 2 575 2 650 2,9
Friidrettsstevner - NM, EM og lignende per dag 5 150 5 300 2,9

  Generelt ved utleie av idrettsanlegg, svømmehallen inkl.:
1.

For alle anleggskategorier – for ordinære idrettslag. Unntatt er 
virkedager i påskeuka, mellom jul og nyttår, samt skolevinterferieuke.

Forøvrig er spesielle begrensninger tatt inn under de enkelte 
anleggskategorier.

2. Leie skal innkreves ved ALLE arrangementer.
3. Det regnes avgift fra det tidspunkt arrangør krever lokaler/anlegg

opplåst, og frem til siste arrangøransvarlig forlater stedet.
4. Ved fast leie må leietaker betale for hele tidsrommet en 

sesong omfatter med unntak av helligdager.
5. Miljøavg. for serie- og cupkamper i 1. div. og tippeliga per kamp 6 000 6 200 3,3
6. Administrasjonen gis fullmakt til å fastsette leiebeløp for/når:

* ikke idrettslige arrangementer (engangsarrangementer). 
* utleie av utstyr - inkl. stoler.
* gebyr for brudd på utleiereglementer.
* utleie som ikke omfattes av leiesatsene.

7. Flomlysavgift, 1.11-1.4, for alle tildelte timer per time 60 65 8,3

Tildeling av gratis treningstid gjelder mandag-fredag.

Betalingssatsene oppgis i løpende priser.
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Betalingssatser Kultursektoren
%

Svømmehallen, kulturskolen og biblioteket 2007 2008 økning
Svømmehallen - hovedbasseng og varmtvannsanlegg

Enkeltbillett (0-3 år gratis) barn/honnør/ald.pen. 28 29 3,6
Enkeltbillettt voksen 46 48 4,3
Klippekort (10 klipp) barn/honnør/ald.pen. 220 230 4,5
Klippekort (10 klipp) voksen 390 405 3,8
Familiebillett (2v + 2b) 135 140 3,7
Gruppepriser/svømme på regning barn/honnør/ald.pen. 22 23 4,5
Gruppepriser/svømme på regning voksen 38 39 2,6
Aerobic, enkeltbilett 70 72 2,9
Aerobic, klippekort (8 klipp) 505 520 3,0
Aerobic, klippekort (16 klipp) 980 1 010 3,1
Babysvømming, enkeltbillett 105 108 2,9
Babysvømming, klippekort (10 klipp) 1 000 1 030 3,0
Babysvømming, søskenpris enkeltbillett 152 157 3,3
Babysvømming, søskenpris (10 klipp) 1 485 1 530 3,0
Årskort barn/honnør/ald.pen. 1 110 1 150 3,6
Årskort voksen 1 960 2 030 3,6
Halvårskort barn/honnør/ald.pen. 595 615 3,4
Halvårskort voksen 1 055 1 090 3,3
Badstu for leietakere uten medisinsk behov per time 110 115 4,5
Badstu for leietakere med medisinsk behov per time 50 52 4,0

Gratis Gratis
Varmtvannsbasseng:

Utleie til institusjoner og organisasjoner innenbys per time 430 445 3,5
Utleie til institusjoner og organisasjoner ikke kommunale per time 760 785 3,3
Utleie til organisasjoner - kategori HC per time 330 340 3,0

NB! Ved utleie til andre gis administrasjonen anledning til å 
å fastsette leiepris.

Hovedbasseng:
Utleie på timebasis per time 760 785 3,3
Trening når hallen fra før er betjent per time 115 120 4,3

til midten av juni (gjelder ikke i skolens sommerferie). Gratis Gratis
Tildeling av svømmebane til bruk for elitesvømmere er
mulig når publikumsbesøket tilltater det. Gratis Gratis

Kulturskolen
Sigurd Lie salen til arrangement (konserter/forestillinger):

Inntil 5 timer (kveldskonsert) per gang 3 850 3 850 0,0
Utover 5 timer (prøver og kurs/foredrag dagtid) per time 385 385 0,0
Elevkontingent instrumental - og vokalundervisning per skoleår 2 700 2 700 0,0
Elevkontingent større grupper (drama, kunst og Sesam) per skoleår 2 540 2 540 0,0
Elevkontingent dans per skoleår 1 950 1 950 0,0
Leie av instrumenter per skoleår 660 660 0,0
Orkestersamspill per skoleår 500 500 0,0

Kristiansand folkebibliotek
Purregebyr 1. Purring barn 20 20 0,0

voksen 40 40 0,0
Purregebyr 2. Purring barn 35 35 0,0

voksen 70 70 0,0
Erstatning : Bokas innkjøpspris eller vurderes særskilt ved spesielle verdier

Betalingssatsene oppgis i løpende priser.

NB! I tidsrommet 1/4-1/9 (periode med lite besøk) gis administrasjonen
anledning til å endre billettpriser og betalingssater for utleie.

Fast tildeling av svømmetrening: man-fre fra midten av august 

Ledsager til person med ledsagerbevis
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Betalingssatser Teknisk sektor 

Plan og bygningsetaten - regulativ for plansaker i Kristiansand kommune 

Forskrift om gebyr for plansaker med hjemmel i pgl. § 109

§1 Generelt
Forskriften gjelder saker som omfattes av pbl. kap. VII og nærmere bestemt som §§ 2-5 nedenfor. Gebyret er delt i et
behandlingsgebyr og ett arealgebyr.

§2 A.   Behandlingsgebyr
      1. Det betales kr 52.000 for å bringe en sak frem til 1. gangsbehandling.
      2. For saker etter pbl. §30,1.ledd betales 1/2 gebyr.
      3. For bebyggelsesplaner betales 1/2 gebyr.
      4. For mindre vesentlige reguleringsendringer betales 1/3 gebyr.

B. Arealgebyr
     Det beregnes kroner 7.50 i arealgebyr per kvadratmeter bruksareal som planforslaget hjemler. Byggforskriftens      
     beregningsmåte skal  følges. 
     For saker etter lovens § 30, 1. ledd beregnes ikke arealgebyr.

     For bebyggelsesplaner betales 1/2 arealgebyr.

C. Størrelsen på gebyret fastsettes årlig av bystyret og fremkommer av gebyrregulativet

§3 Unntak:
Betalt behandlingsgebyr for § 30,1.ledd - sak kommer til fradrag for sak som føres videre til 1. gangsbehandling.

§4 Gebyret skal være betalt før en plansak legges ut til offentlig ettersyn.

§5 Kommunen kan i særlige tilfeller redusere gebyret
Hvor utvalget selv avgjør at en privat plansak skal utvides, kan arealgebyret for utvidelsen reduseres eller bortfalle i sin helhet. 

Hvis gebyret anses å bli åpenbart urimelig i forhold til det arbeid og de kostnader planavdelingen har hatt med saken eller anses åpenbart
urimelig av andre grunner, kan plan- og bygningssjefen fastsette passende gebyr.

§6 Fylkesmannen er klageinstans etter pbl. § 109. Forskriften som sådan kan ikke påklages.

§7 Regulativet gjelder fra vedtaksdato i Kr.sand bystyre.
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BETALINGSSATSER SEKTOR 5
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Betalingssatser Teknisk sektor 

Gebyrregulativ for byggesaksbehandling i Kristiansand kommune side 1 av 2

Alminnelige bestemmelser
Forskrift med hjemmel i plan- og bygningslovens § 109.

Gebyrregulativet tar utgangspunkt i to hovedtyper av bygg, nemlig rene boligbygg, og alle andre bygg.  Regulativet gjenspeiler det faktiske   
saksbehandlingsarbeidet de forskjellige sakstypene medfører.  For boligbygg er ofte kompleksiteten et resultat av antall boenheter,
og dette gjenspeiles i regulativet. For andre bygg er det mer den generelle størrelsen som er avgjørende for saksbehandling. I tillegg
kommer gebyr for godkjenning av ansvarlige samt gebyr for behandling av eventuelle dispensasjoner.

Definisjoner:
Bygningstype:                   Boligbygg (fritidshus), bygg med boenheter 
                                            Andre bygg
Boenhet:                            Egen branncelle, leilighet eller hybelleilighet med alle fasiliteter.
Bruksareal (BRA):            Etter NS 3940 og TEK § 3-5

§1 Gebyret innbefatter
Totalt gebyr innbefatter:
Saksbehandling, godkjenning av ansvarlige, dokumentkontroll samt tilsyn. Alle gebyrer utstedes til tiltakshaver.
Det tas ikke gebyr for nødvendige tekniske hjelpemidler som rampe, trappeheis o.l.  

§2 Fakturerings- og betalingstidspunkt
Gebyret faktureres på det tidspunkt det fattes et vedtak, f.eks. rammetillatelse og eller igangsettingstillatelse, melding/enkle tiltak.
Gebyret forfaller til betaling 30 dager etter fakturadato.  Ved for sen betaling påløper purregebyr samt forsinkelsesrenter.

§3 Kombinerte bygg
Består bygningen av delvis bolig og delvis annet, beregnes gebyret etter de enkelte delene.

§4 Avslag
Ved vedtak som medfører avslag på ramme/igangsettingstillatelse/melding/enkle tiltak blir tiltakshaver belastet med 50%  
i forhold til opprinnelig fullt gebyr. Men maks 5000 kr. Dette gjelder ikke søknad om endring av tillatelse, dispensasjon,  
deling eller grensejustering. Avslagsgebyrgodskrives ikke ved innsending av ny revidert søknad.
Gebyr under kr. 250,- faktureres ikke.

§5 Forhøyet gebyr
I gangsettes et arbeid før det foreligger tillatelse, ilegges et tilleggsgebyr tilsvarende 50 % av opprinnelig gebyr. Dette 
gjelder også i avslagssaker, slik at summen av avslagsgebyret og tilleggsgebyret blir 100 % av fullt gebyr.

§6 Redusert gebyr
For søknader som sendes inn og behandles etter pbl. § 95 b, enkle tiltak, reduseres gebyret med 10 %.

§7 Refusjoner vedrørende søknader som trekkes eller returneres
For søknader som trekkes før behandling, betales et gebyr på kr. 1500,-. Når en sak trekkes etter at igangsettingstillatelse 
er gitt eller ved bortfall av tillatelse i hht pbl§ 96, 1. ledd, refunderes ikke noe gebyr. Gebyr for godkjenning  av 
foretak/dispensasjoner refunderes ikke. For søknader/meldinger som returneres ubehandlet som følge av manglende 
dokumentasjon, beregnes ikke gebyr.

§8 Gebyr for allerede utført byggearbeid
Allerede utført byggearbeid som undergis byggesaksbehandling i ettertid, belastes med 50% høyere gebyr enn
normalsats for tilsvarende  tiltak.

§9 Urimelig gebyr
Kommunene kan i særlige tilfeller redusere rebyret.

§10 Klageadgang
Fylkesmannen er klageinstans etter pbl. § 109. Forskriften som sådan kan ikke påklages.

§11 Gyldighet
Regulativet gjelder fra vedtaksdato i Kristiansand bystyre.
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Betalingssatser Teknisk sektor 
01.01 - 31.12 01.01 - 31.12 %

Gebyrregulativ for byggesaksbehandling i Kristiansand kommune side 2 av 2 2008 2009 økning

Tiltak som behandles etter melding, pbl. §81, 85, 86 a og b
§81 Oppføring, endring og reparasjon av driftsbygning i landbruket 2 950 3 500 18,6 %
§85 Midlertidige eller transportable bygninger, konstruksjoner eller anlegg 2 950 3 050 3,4 %
§86a Mindre tiltak på bebygd eiendom 0 – 50 m² 2 950 3 050 3,4 %
§86b Mindre tiltak på bebygd eiendom 50 - 70 m² 5 000 5 500 10,0 %
§86b Byggearbeid innenfor en enkelt bedrifts område 2 950 3 050 3,4 %
Tiltak som behandles etter søknad, PBL §93

For tilbygg med en boenhet 12 000 12 500 4,2 %
Tillegg pr. boenhet 5 500 6 000 9,1 %
Til- og påbygg/ombygging av nye boenheter pr. enhet 5 500 6 000 9,1 %
Til- og påbygg/ombygging annet 5 500 6 000 9,1 %
Mindre påbygg - kvister etc 2 950 3 050 3,4 %

Alle andre tiltak på boligeiendom/fritidseiendom
Større garasjer etc. 6 000 Ny
Murer/levegger/brygger/basseng etc 1 900 1 950 2,6 %
Fasadeendring pr. fasade 700 750 7,1 %
Mindre arbeider - rehabilitering av pipe etc 700 750 7,1 %

Alle andre bygg, til- og påbygg, min. gebyr 3.050 kr
For de første 0 - 1000 m² pr. m² BRA 85 75
For de neste m² pr. m² BRA 65 30
For de neste 1001 - 2000 m² pr. m² BRA 50 utgår
2001 m² - 30 utgår Endret 
50 % reduksjon for parkeringskjeller, drivhus, stativhaller o. l. 
50 % reduksjon for ombygging 

Delt igangsetting
Det tas gebyr pr. igangsetting for nr. 2, 3, 4 etc 1500 Ny

Diverse tiltak
Tekniske planer 5 000 5 500 10,0 %
Tekn. installasjoner inkl. VA-anlegg, (pbl. §93 e) 4 400 4 400
Vesentlige terrenginngrep, støttemurer etc. (pbl. §93 i) 4 400 4 400
Trafikk-/samf.anlegg (veg, parkeringsplass, kaianlegg etc.) (pbl. 4 400 4 400
Utomhusplan 5 000 5 000

Alle andre tiltak utenom bolig/fritidseiendom
Fasadeendring/ vindusskift (pr. fasade) 1 100 1 100
Skilt/reklame 1 100 1 100
Større skiltplan 2 600 2 600
Innhegning/ gjerde/ støyskjerm 2 600 2 600

Dispensasjonssøknader Det skal beregnes gebyr for hvert dispensasjonsforhold
Dispensasjon fra formål i plan/ plankrav/ byggeforbud etter § 17.2 som krever full høring 8 000 Ny
Dispensasjon fra andre forhold, lov, forskrift etc. 5 500 3 000

Søknad om endring av tilltatelse
Bolig/ fritidsbygg 3 000 3 000
Andre bygg 8 700 8 700
Ved større endringer beregnes gebyr som ved ny søknad

Fornyelse av tillatelse
Fornyelse av tillatelse belastes med 50% i forhold til dagens regulativ

Bruksendring, pbl.§93 d, gebyr pr. bygning
For ombygging i forbindelse med bruksendring kommer 2 950 3 050 3,4 %
gebyr for ombygging i tillegg.

Riving, pbl.§ 93 d, gebyr pr.
<500 m² BRA 2 950 3 050 3,4 %
>500 m² BRA 5 500 6 000

Ferdigattest
Utstedelse av ferdigattest 6 år etter igangsetting eller 2 år
 etter midlertidig brukstillatelse 1 900 2 000 5,3 %

Godkjenning av ansvarsrett, gebyr beregnes for hvert tiltak det søkes om
Søknad om lokal godkjenning 2 000 1 000 -50,0 %
For personlig godkjenning og selvbygger (jfr. GOF §17) 1 300 1 000 -23,1 %
For foretak med sentral godkjenning 350 350

Ulovlige tiltak – tilsyn som avdekker avvik

750 Ny
Delingssaker

Fradeling av byggetomt, uregulert pr. tomt 10 000 10 000
Fradeling av byggetomter med grenser som er i samsvar med 
fastsatt plan, pr. tomt, max kr. 10000 1 000 1 000
Tilleggsareal, grensejustering 2 500 3 000 20,0 %
Tilleggsareal som mindre vesentlig endring 5 500 5 500

Omfattende saker med utgangspunkt i avvik avklart i tilsyn - tiltak som er ulovlig bygd/ igangsatt 
beregnes etter medgått tid og kostnader - timesats
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Betalingssatser Teknisk sektor - Ingeniørvesenet
% vis Inkl. Mva Inkl. mva

Kommunale tjenester 2008 2009 Endr. 2008 2009

Vann og avløp Enhet

Årsavgifter
Vann m3 3,64 4,30 18,13 % 4,55 5,38

Fast gebyr 100,00 100,00 125,00 125,00
Avløp m3 9,05 9,58 5,86 % 11,31 11,98

Fast gebyr 100,00 100,00 125,00 125,00
Vann hytter Fast gebyr 520 597,60 14,92 % 650,00 747,00

Tilknytningsavgifter
Vann m2 25,00 25,00 31,25 31,25
Avløp m2 25,00 25,00 31,25 31,25

Husholdningsrenovasjon Enhet

Fast gebyr for innsamling av husholdningsavfall
 Grå avfallsbeholder - fast gebyr  120 liter 682,42 832,13 21,94 % 853,03 1 040,16
 Grå avfallsbeholder - fast gebyr  240 liter 1 317,19 1 606,17 21,94 % 1 646,49 2 007,71

 Grå avfallsbeholder - fast gebyr   660 liter 3 283,32 4 003,65 21,94 % 4 104,15 5 004,56

 Grønn avfallsbeholder, papp/papir - hver 4. uke  120 liter 229,91 288,59 25,52 % 287,39 360,74
Grønn avfallsbeholder, papp/papir - hver 4. uke  240 liter 277,31 315,16 13,65 % 346,64 393,95

 Grønn avfallsbeholder, papp/papir - hver 4. uke   660 liter 1 070,22 1 230,68 14,99 % 1 337,78 1 538,35
Grønn avfallsbeholder, papp/papir - hver 4. uke 1100 liter 1 303,26 1 498,65 14,99 % 1 629,08 1 873,31

For fast oftere henting beregnes et tilleggsgebyr på 
25% pr. ekstra henting

Brun avfallsbeholder, bioavfall - fast gebyr  120 liter 96,80 115,14 18,95 % 121,00 143,93
Brun avfallsbeholder, bioavfall - fast gebyr  240 liter 238,90 284,15 18,94 % 298,63 355,19

Matavfallsposer 100p 29,42 29,42 36,78 36,78
 Matavfallsposer 200p 58,84 58,84 73,55 73,55

Variabelt gebyr for innsamling av husholdningsavfall
Grå avfallsbeholder - variabelt gebyr pr. tømming  120 liter 23,70 24,67 4,09 % 29,63 30,84

 Grå avfallsbeholder - variabelt gebyr pr. tømming   240 liter 44,32 45,43 2,50 % 55,40 56,79
Grå avfallsbeholder - variabelt gebyr pr. tømming  660 liter 120,26 121,55 1,07 % 150,33 151,94

 Brun avfallsbeholder, bioavfall - variabelt gebyr  120 liter 19,57 21,39 9,30 % 24,46 26,74
Brun avfallsbeholder, bioavfall - variabelt gebyr  240 liter 34,45 36,69 6,50 % 43,06 45,86

Tilleggsgebyr for ekstra tømming av dunker
 Oppmøtepris samme tømmedag 265,00 300,00 13,21 % 331,25 375,00
 Oppmøtepris annen tømmedag 510,00 576,00 12,94 % 637,50 720,00

 Hjemmekompostbeholder (veil. og kontr. Gebyr) 1 husstand 65,00 65,00 ikke pl.
Hjemmekompostbeholder (veil. og kontr. gebyr). fellesab. 32,50 32,50 ikke pl.

Gebyrsatser for andre renovasjonstjenester:
 Hytterenovasjon 800,00 880,00 10,00 % 1 000,00 1 100,00

 
Tømming av septiktanker
Tømming av septiktanker

Tanker tilsluttet komm. avløpsnett (en tømming er inkl. i 
avløpsavgiften). pr. m3 inntil 3 m3 316,00 348,00 10,13 % 395,00 435,00
Tanker ikke tilknyttet komm. ledning og ekstra tømming av 
tilknyttede tanker pr. m3 over 3 m3 240,00 264,00 10,00 % 300,00 330,00

Betaling for levering av slam til Odderøya pr. m3 136,8 150,40 9,94 % 171 188,00
Betaling for levering av slam til Odderøya fra eks. renseanlegg  pr. m3 260 285,6 9,85 % 325 357,00

Gravearbeider i kommunal vei
Administrasjonsvederlag for behandling av gravearbeider 1 000,00 1048,00 4,80 % 1 250,00 1 310,00
Forringelsesvederlag pr. løpemeter asfaltskjøt pr. løpem. 35,00 36,00 2,86 % 43,75 45,00

Priser for konkurranseutsatt næringsvirksomhet 
fastsettes administrativt.

Betalingssatsene oppgis i løpende priser.
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BETALINGSSATSER SEKTOR 5
Bystyrets vedtak 11.12.2008

Betalingssatser Teknisk sektor 
%

Oppmålingsvesenet side 1 av 3 2008 2009 økning

Gebyrer for kart- og oppmålingsforretninger, seksjoneringer,
situasjonskart og priser på kartdata

Gebyrregulativet økes normalt årlig iht. Statens kartverks indeks for 
kart- og oppmålingsarbeider. Rådmannen foreslår en øking på ca. 
5%. 5,0 %
Det vil bli lagd et helt nytt regulativ så snart matrikkelforskriften er 
på plass fra Miljøverndepartementet. (Primo 2009 ?)

1. Gebyr for kartforretning og kombinert kart- og delingsforretning Enhet
0………...100 m² 6 090 6 395 5,0 %
1001…..1500 m² 14 315 15 030 5,0 %
1501…..3000 17 240 18 100 5,0 %
Deretter 1200 kr per påbegynt daa.
For garasjetomt gjelder laveste sats inntil 200 m² 1 145 1 200 5,0 %

Ved fradeling av flere tilgrensende tomter samtidig, betaler Uendret
80% av satsene for den 6. tom den 10. Tomten, og 70% av rabatt
satsene fom den 11. Tomten.

Ved fradeling av større utbyggingsområder til næring/ boligformål, Uendret 
betales 60 % av satsene. rabatt

Ved fradeling av eiendom som består av flere teiger, samt 
tilleggsareal til ny parsell, betales et tillegg på 2 915,- per teig 
utover den første. Ved grensejustering samtidig med fradeling 
av ny parsell betales et tillegg på 2 915,-. 2 775 2 915 5,0 %

2. Gebyr for kartforretning/nymåling av eksisterende eiendom

Nymåling av eksisterende eiendom (koordinatmålte grenser  Uendret
finnes): Gebyret i pkt 1 reduseres med 50%. rabatt

Kartforretning over eksisterende, ikke koordinatmålt eiendom: Uendret
Gebyret i pkt 1 reduseres med 25%. rabatt

3. Gebyr for kartforretning over areal overført med grensejustering og 
kombinert kart- og delingsforretning over tilleggsareal

0……………..30 m² 3 000 3 150 5,0 %
31…………..250 m² 5 170 5 430 5,0 %
251………..1000 m² 8 515 8 940 5,0 %
1001………1500 m² 10 345 10 860 5,0 %
1501………3000 m² 13 580 14 259 5,0 %
Deretter 1 200,- per påbegynt daa. 1 145 1 200 5,0 %
Om øvrige berørte eiendommer ønsker målebrev - se pkt. 9

4. Gebyr for kartforretning over volum
Hvor et registrernummer helt eller delvis blir avgrenset som et 
volum, skal det betales gebyr etter punkt 1 eller 3 med et tillegg på 
20%. Uendret

5. Gebyr for kartforretning over grenser- med eller uten målebrev
Hvis alle grensene omkring eiendommen skal kartlegges 
betalesgebyr iht. pkt. 2. Uendret
Antall grensepunkt eller grenselengde i meter

a) Kartforretning for å klarlegge grense mellom to eiendommer  
ifm. planlagt bygg eller annet tiltak, hvor man ikke lager nytt
målebrev eller men registrerer grensen i DEK: inntil 2 pkt. eller 50 
m……..2 360 kr. 2 250 2 360 5,0 %

b) Kartforretning over grense mellom to eiendommer hvor man lager 
 nytt målebrev: inntil 2 pkt. eller 50 m……..3 150 kr. 3 000 3 150 5,0 %

Videre økes gebyret i a) eller b) med 1 080 kr pr. grensepunkt
eller påbegynt 25 m. Det rimeligste alternativ (antall punkt
eller lengde skal benyttes) 1 030 1 080 5,0 %

Betalingssatsene oppgis i løpende priser.
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BETALINGSSATSER SEKTOR 5
Bystyrets vedtak 11.12.2008

Betalingssatser Teknisk sektor 
%

Oppmålingsvesenet side 2 av 3 2008 2009 økning

6. Gebyr for grensepåvisning
Brukes kun der det er tilfredstillende, koordinatmålt målebrev. Hvis
naboer må innkalles, betales etter pkt. 5 (evt.2) . For inntil 2 punkt 2 585 2 715 5%
Deretter 440 kr pr. punkt 420 440 5%

7. Gebyr for kartforretnig over punktfeste
For kartforretning over punktfeste 5 120 5 375 5%
Dersom merking og/eller oppmåling I marka er nødvendig.
Hvis det er unødvendig med merking og/eller måling i marka, 
beregnes gebyr som for registreringsbrev etter pkt.12 - kr. 3 255,- 3 100 3 255 5%

8. Gebyr for avbrutt forretning
For tilbakekalt, avbrutt eller anullert forretning forårsaket av rekvirenten
eller at forretningen er berammet, betales gebyr etter medgått tid
jfr. Pkt. 16 - dog minst 1630 kr. 1 550 1 630 5%

9. Gebyr for ajourføring samt betaling for kopi av målebrev og
tinglyste seksjoneringer

For ajourføring / utarbeidelse av nytt målebrev ifm. grensejusteringer, 
betales 10% av ordinært gebyr (pkt1), dog minst kr. 1810,-. 1 725 1 810 5%
For kopi av målebrev (papir eller PDF) 125 130 5%

Kopi av tinglyste seksjoneringer (per side) 15 15 uendret

10. Gebyr for nytt målebrev (som erstatter eldre over samme eiendom)
Hvis markarbeid må foretas - se pkt 2
Uten markarbeid:10% av ordinært gebyr, minst 1 725 1 810 5%

11. Gebyr for midlertidig forretning
Ekstragebyr 1 970 2 070 5%
Fullt gebyr etter pkt. 1 eller 3 kan innkreves samtidig. Når 
midlertidig forretning brukes i forbindelse med tilleggsareal 
for sammenføyning med annen eiendom kreves ikke ekstrabegyr.

12. Gebyr for registreringsbrev og for delingsforretning uten kartforretning
For utarbeidelse av registreringsbrev, og for delingsforretning
uten kartforretning. 3 100 3 250 5%
Registrering av veggrunn kan beregnes etter avtale med 
vegmyndigheten jfr. Pkt 13.

13. Gebyr til kommunen når kartforregningsarbeidet delvis blir utført
av kommunen, delvis av andre

Ved gegyrberegninger nyttes følgende %vise satser for de 
ulike delene av arbeidene og satser i punktene over:
 

Endres ikke 

Fordelingen mellom oppgave 3 og 4 forutsetter at  
koordinatdokumentasjonen er i digital og nasjonal godkjent 
standard. Der dokumentasjonen er analog, skal aktivitet nr. 4 
sin andel økes og aktivitet nr 3 minskes med 5 %.

14. Gebyr for kartforretning og kart- og delingsforregning over større,
sammenhengende arealer, samt lengre grenser.

For slike forretninger over arealer til landbruks-, fritids- og andre almennyttige Endres ikke
formål betales etter anvendt tid begrenset til halvt gebyr etter 
pkt. 1 (ny parsell) og pkt. 3.

Betalingssatsene oppgis i løpende priser.

 
   Oppgave 

Gårdsnr  
150-151-
152 

Andre 
områder. 

1  Fremskaffe datagrunnlag 35 % 25 % 
2  Varsling og          
kartforretningsmøte 

15 % 15 % 

3  Tekniske arbeider og 
 dokumentasjon 

30 % 35 % 

4  Registerarbeidene 
 (sluttarbeidene) 

20 % 25 % 
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BETALINGSSATSER SEKTOR 5
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Betalingssatser Teknisk sektor 
%

Oppmålingsvesenet side 3 av 3 2008 2009 økning

15. Gebyr for forretning over eindommer i område 1 i Geodatstandarden
Dette begrenses til saker i Kvadraturen; gnr.150. Her økes satsene med 15%. uendret

16. Gebyr beregnet på grunnlag av anvendt tid
Gebyr for oppmålingstekniske arbeider som ikke kan
beregnes etter de foranstående satser, beregnes på grunnlag av anvendt timeverk.
Timesats for målelag 810 850 5%
Timesats for kontorarbeid 575 600 5%

17. Urimelig gebyr
Hvis gebyret etter dette regulativ anses å bli urimelig, kan 
oppmålingsmyndiheten fastsette et passende gebyr.

18. Indeksregulering
Prisene i regulativet gjelder fra 1. januar 2009. Senere reguleres gebyrene
 årlig per 1. januar i henhold til Statens kartverks indeks for kart- 
og oppmålingsarbeider. De nye gebyrene skal kunngjøres på tilfredsstillende måte.

19. Betalingsbestemmelser
* Gebyrene skal betales til bykassa etter regning fra oppmålingsvesenet
* Betaling skjer etter det regulativ og de satser som gjelder på rekvisisjonstidspunktet. 
  Det gjelder også tinglysingsgebyr.
* Betaling kan kreves før forretningen berammes, eller før arbeid igangsettes. 
* Gebyrsatsene inkluderer hjelpemannskap, bilgodtgjørelse, administrasjonsutgifter, 
   merkemateriell og arbeidet med merking av grenser. 
* Tinglysingsutgifter kommer i tillegg. (1,8 rettsgebyr)
* Merverdiavgift beregnes ikke ved innkreving av gebyrene.

20. Gebyr for seksjoneringssaker
Størrelsen på gebyret endres i takt med rettsgebyert:
* Sak uten befaring: 3 x rettsgebyret 2 580 Ukjent
* Sak med befaring: 3 x rettsgebyret 4 300 Ukjent
Rettsgebyret vedtas av Stortinget i forbindelse med Statsbudsjettet.

Ved reseksjonering som går ut på å sammenføye en tidligere 
seksjonert eiendom (oppheve seksjoneringen) betales to 
rettsgebyr. 1 720 Ukjent
For utarbeidelse av målebrev over tilleggsdeler i grunn går man ut fra 
antall punkt, og beregner gebyr etter punkt 5b, over, 
maksimalt gebyr som for vanlig boligtomt.

21. Situasjonskart (Pbl.§109)
For forenklet situasjonskart 350 350 Uendret
Slike er påkrevd for utarbeidelse av situasjonsplan ifm søknader og 
meldinger etter plan- og bygningsloven, og for 
seksjoneringssøknader.

22. Kartavgift
Salg av kartdata gjøres i henhold til inngått samarbeidsavtale.
De til enhver tid gjeldende veiledninger fra GEOVEKST-forum
 følges ved prissettingen. Prisen avhenger av datainnhold, Endres ikke
 arealstørrelse og antall bygg.

Betalingssatsene oppgis i løpende priser.
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Betalingssatser Teknisk sektor 
%

Servicebutikken 2008 2009 økning

Betaling for eiendomsinformasjon med videre

1. Planoplysninger/kopi av reguleringsbestemmelser
Plankart - utsnitt A3-A4 200 220 10 %

2. Eiendomsinformasjon m/kart 187,50 210,00 13 %

3. Tilknytningsopplysninger 100 110 10 %
    * Offentlig vei
    * Offentlig vann
    * Offentlig kloakk
    * Kommunal festetomt

4. Kommunale avgifter/gebyrer/eiendomsskatt inkl. restanser 175 200 13 %

5. Kopi av godkjente bygningstegninger 375 425 13 %
Ferdigattest/midlertidig brukstillatelser/piper/ildsted

Standardpakke pkt. 1 - 5 975 1 100 13 %

Fra oppmålingsvesenets regulativ:
      * Kopi av målebrev 125 130 4 %
      * Målebrev i PDF format (nytt) 125 130 4 %
      * Seksjoneringstegninger (pr. A4-side) 15 15 Uendret

Prisene er inkl. mva

Betalingssatsene oppgis i løpende priser.
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Betalingssatser Teknisk sektor 
%

Brann- og feiervesenet 2008 2009 økning

Feieravgift inkl. mva 107 118 10,30 %
Tilsynsavgift (ikke avgiftspliktig) 170 187 10,00 %

Totalt 277 305 10,10 %

%
Miljøvernenheten 2008 2009 økning

Gebyrregulativ for saksbehandling og kontroll av mindre avløpsanlegg

Søknad om utslippstillatelse
1. Søknad i samsvar med lokal forskrift 1 000 1 000
2. Søknad om løsning som ikke omfattes av lokal forskrift (anlegg under 15 pe*) 2 500 2 500 0,00 %
3. Søknad om løsning som ikke omfattes av lokal forskrift 5 000 5 000 0,00 %

(anlegg over 15 pe)

Mindre endring av utslippstillatelse
1. Alle anlegg 1000 1000

(*) Med PE menes personenhet som forstås som den mengde organisk
stoff som brytes ned biologisk med et biokjemisk oksygenforbruk over
fem døgn (BOF5)  på 60 gram oksygen pr. døgn.

Gebyrregulativ for saksbehandling og kontroll ved opprydding i 
forurenset grunn ved bygge- og gravearbeider

Saksbehandling ved innsending av tiltaksplan, inkludert kontroll/tilsyn 4 000 4 000 0,00%

Gebyrregulativ for saksbehandling og tilsyn knyttet til 
avfallsplaner og miljøsaneringsbeskrivelser ved 
bygge- og rivearbeid

For alle nybygg betales er gebyr på kr. 2,- pr. m2 bruksareal 2 pr. m2 2 pr. m2 0,00%
Maksimumsgebyr 15.000,-

For endring/rehabilitering i eksisterende bebyggelse betales 5 pr. m2 5 pr. m2 0,00%
et gebyr på  kr. 5,- pr. m2 bruksareal 
Maksimumsgebyr 15.000,- 

For riving av bygning betakes et gebyr på kr. 10,- pr m2 10 pr. m2 10 pr. m2 0,00%
bruksareal
Maksismumsgebyr 15.000,-

For rehabilitering og riving av fritidsbebyggelse som ikke 
overstiger 400 m2 bruksareal betales et fast gebyr dersom det 
kan leveres forenklet miljøsaneringsbeskrivelse 500 600 20 %

Betalingssatsene oppgis i løpende priser.

NB!   Anslag for 2009, usikkerhet knyttet til nytt IKS
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Betalingssatser Teknisk sektor 
%

Parkvesenet 2008 2009 økning

Satser for flagging

Torvet, Festplassen, Oddernesbrua og Lundsbrua:
Virkedager 410 450 9,76 %
Lørdag, Søndag og helligdager 770 800 3,90 %

Leie av arealer, plasser og anlegg

Leie av konsertarenaene vurderes i forhold til det enkelte arrangement.
Leie pr. areal/anlegg pr. dag (satsene er minimunssatser):
a) Ideelle organisasjoner, åpent arrangement 0 0
b) Ideelle organisasjoner, betalingsarrangement 2 500 2 500

c) Næringsvirksomhet, salg, promotering, konterter etc.:
        * Torvet 10 000 10 000
        * Tresse, Nedre Torv og Hamresanden 5 000 5 000
        *Odderøya Amfi og Bendiksbukta pr. arr. pr. arr.
        * Ravnedalen, scene pr. arr. pr. arr.
       * Andre parker og friområder 3 000 3 000
       * Lastebil/trailer inntil 200m2 på alle områder 2 500 2 500
       * Promotering i samarbeide med ideelle organisasjoner
         Pris vurderes av parkvesenet, minimum 50% av ordinær plassleie.

d) Private arrangementer, lukkede selskap 2500 2500
e) Ekstraarbeider i forbindelse med arrangementer

       * Timesatser ved administrasjon, tilrettelegging og opprydding 410 450 9,76 %
       * Betalingssatser pr. søppelsekk som må ryddes/fjernes 150 150

Leie av nøkler til bommer i friområdene vedr. privat kjøring
Bruvann/Gunnernesbukta pris pr. dag 300 300

Depositum for leie av arealer

Det kan kreves inntil 10x dagsleiesatsen pr. utleid areal i depositum
Depositum skal brukes til å avregne leietid utover avtalt leietid og skader og 
manglende opprydding etter endt arrangement.

Behandlingsgebyr

Behandlingsgebyr for delingssaker og konsesjonssøknader 750 750
Grunnbeløp regulert av forskrift og vedtas ikke av kommunen.

Betalingssatsene oppgis i løpende priser.
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Betalingssatser Småbåthavnene Sommersesongen 2009: 1. April - 31. Oktober

Faste plasser sommersesongen Vintersesongen 2009: 1. November - 31. Mars

Sesongleie
A-plass A-plass B-plass B-plass C-plass A-plass B-plass C-plass eksl.mva. Inkl.mva. eksl.mva. Inkl.mva
u/vakt m/vakt u/vakt m/vakt u/vakt 2930 1465 1465 120 150 530 663

M: Enh: 1 50 % 50 % 25 % 25 %
2,00 0,8 2 756 3 292 1 444 1 980 2 624 1 312 96 120 132 536
2,25 0,9 3 101 3 704 1 625 2 228 2 952 1 476 108 135 148,5 603

2,50 1,00 3 445 4 115 1 805 2 475 1 805 3 280 1 640 1 640 120 150 165 670
2,75 1,1 3 790 4 527 1 986 2 723 3 608 1 804 132 165 181,5 737
3,00 1,2 4 134 4 938 2 166 2 970 3 936 1 968 144 180 198 804

3,25 1,3 4 479 5 350 2 347 3 218 4 264 2 132 156 195 214,5 871
3,50 1,4 4 823 5 761 2 527 3 465 4 592 2 296 168 210 231 938
3,75 1,5 5 168 6 173 2 708 3 713 4 920 2 460 180 225 247,5 1005
4,00 1,6 5 512 6 584 2 888 3 960 5 248 2 624 192 240 264 1072
4,25 1,7 5 857 6 996 3 069 4 208 5 576 2 788 204 255 280,5 1139
4,50 1,8 6 201 7 407 3 249 4 455 5 904 2 952 216 270 297 1206
4,75 1,9 6 546 7 819 3 430 4 703 6232 3 116 228 285 314 1273
5,00 2,0 6 890 8 230 3 610 4 950 6560 3 280 240 300 330 1340

Opplag, opptak og utsetting:

        Sommeropplag

Meter              pr. sesong

Fra: Til: til: eksl.mva. inkl.mva. 2009

0 19 6,0 360 450 600
20 21 6,6 440 550 Båter under 14 fot, joller, kan oppbevares

22 23 7,5 520 650 i båttilhenger på land. Båten må merkes

24 26 8,1 600 750 med utlevert merke som bevis på 
27 28 8,8 tilhøringhet og betalt regning.
29 32 10,0
33 35 11,0 Tilbudet vil ikke være tilgjengelig
36 38 11,9 i havner det er mangel på 
39 41 12,8 parkeringsplasser.
42 44 13,8
45 47 14,8
48 50 15,7

Opplagsareal pr. m2 Diverse spesielle forhold:
01.06. 100% tilbake 2009 27,5 1) Det er 25% rabatt på båtplassleien 
01.07. 50% tilbake. 2008 25 i Nedre Otra båthavn.

Diverse avgifter Korsvik har sesongslutt 30. september
01.08. 50% rabatt. Kontrollavgift 400
01.09. 75% rabatt. Purreavgift 57

Årlig ventelistevederlag 0

Transportør fordelt på havner som driver med opptak/utsetting og vinteropplag:

Havn Transportør

Ternevig, Auglandsbukta og Christiansholm Jan Markussen
Alsviga Flekkeøy Båtforening
Kuholmen Allan Classon
Korsvik/Hånes/Justvik/Kolmila Urdal Transport
Narviga Svend Grundetjønn
Nodeviga Sjø-sport servise A/S

Leieforhold oppsagt før:

Leieforhold som opprettes etter:

ta kontakt 3200 3200 1400
ta kontakt 2800 2800 1200
ta kontakt 2400 2400 100
ta kontakt 2100 2100 900
ta kontakt 1800 1800 800
ta kontakt 1550 1550 700
ta kontakt 1350 1350 600
ta kontakt 1150 1150 500

ta kontakt 600 300
650 650 350

2008/09 2008/09 2009

Fot: 2008 pr. sesong pr. sesong

Opptak/utsetting Vinterfortøyning Vinteropplag Sommeropplag

Båtplassleie        Avfallsavgift        Vaktvederlag

Betalingssatsene oppgis i løpende priser.

750 750 400

950 950 450

pr. måned



Sektor 7

BETALINGSSATSER SEKTOR 7 - 01.01 til 31.07
Bystyrets vedtak 11.12.2008

Betalingssatser Skoleetaten
01.01 - 31.12 01.01 - 31.07. Sats med 15% %

Kommunalt tjenestetilbud 2008 2009 søsken mod. økning

Gjeldende fra 1. januar 2009

Skolefritidsordning - SFO
Hel plass 2 230 2 297 1 953 3,0
4 dager i uka 2 036 2 097 1 783 3,0
3 dager i uka 1 585 1 633 1 388 3,0
Korttidsplass - fra skoleslutt til kl. 14.00 1 252 1 290 1 096 3,0
Korttidsplass - fra kl. 07.30 til skolestart 1 252 1 290 1 096 3,0
Delt plass 1 215 1 252 1 064 3,0
2 dager i uka 1 134 1 168 993 3,0
1 enkeltdag 182 187 - 3,0
Dagsats for barn over 10 år på spesialavdelinger 447 461 - 3,0
Timestas 39 41 - 3,0

Gjeldende fra 1. august 2009

Utleie av skolelokaler 
Gymsaler 85 85 0,0
Svømmebasseng pr time 121 121 0,0
Klasserom pr time 84 84 0,0
Spesialrom (formingsrom, kjøkken, datarom o.l.) pr time 173 173 0,0

Overnatting i skolelokaler pr. døgn pr. person 
(1/2 pris fra og med 2. døgn)

Barn og unge uten tilgang til dusj 43 43 0,0
Barn og unge med dusj 69 69 0,0
Voksne uten tilgang til dusj 54 54 0,0
Voksne med dusj 84 84 0,0

Ved utleie og overnatting i skolefrie uker (for eksempel vinter-, 
sommer- og høstferie + jule- og påskeferie, kan det beregnes
30% påslag i satsene

Betalingssatsene er økt med 3% med avrunding til nærmeste hele krone.

Søskenmoderasjonen beregnes for det/de barn med lavest månedlig SFO-betaling. 
Dersom begge/alle barn har hel plass gis det moderasjonen for antall barn minus ett. 



Sektor 7

BETALINGSSATSER SEKTOR 7 - fra 01.08 til 31.12
Bystyrets vedtak 11.12.2008

Betalingssatser Skoleetaten
01.01 - 31.07 01.08 - 31.12 Sats med 15% %

Kommunalt tjenestetilbud 2009 2009 søsken mod. økning

Gjeldende satser 2009

Skolefritidsordning - SFO
Hel plass 2 297 2 348 1 995 2,2 %
4 dager i uka 2 097 2 143 1 822 2,2 %
3 dager i uka 1 633 1 669 1 419 2,2 %
Korttidsplass - fra skoleslutt til kl. 14.00 1 290 1 318 1 121 2,2 %
Korttidsplass - fra kl. 07.30 til skolestart 1 290 1 318 1 121 2,2 %
Delt plass 1 252 1 280 1 088 2,2 %
2 dager i uka 1 168 1 194 1 015 2,2 %
1 enkeltdag 187 191 - 2,2 %
Dagsats for barn over 10 år på spesialavdelinger 461 471 - 2,2 %
Timestas 41 42 - 2,2 %

Gjeldende fra 1. august 2009

Utleie av skolelokaler 
Gymsaler 85 88 3,0 %
Svømmebasseng pr time 121 125 3,0 %
Klasserom pr time 84 87 3,0 %
Spesialrom (formingsrom, kjøkken, datarom o.l.) pr time 173 178 3,0 %

Overnatting i skolelokaler pr. døgn pr. person 
(1/2 pris fra og med 2. døgn)

Barn og unge uten tilgang til dusj 43 44 3,0 %
Barn og unge med dusj 69 71 3,0 %
Voksne uten tilgang til dusj 54 56 3,0 %
Voksne med dusj 84 87 3,0 %

Ved utleie og overnatting i skolefrie uker (for eksempel vinter-, 
sommer- og høstferie + jule- og påskeferie, kan det beregnes
30% påslag i satsene

Betalingssatsene er økt med 3% med avrunding til nærmeste hele krone.

Søskenmoderasjonen beregnes for det/de barn med lavest månedlig SFO-betaling. 
Dersom begge/alle barn har hel plass gis det moderasjonen for antall barn minus ett. 
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